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Cer însorit

Euro	 4.3960 lei
Dolar	 3.2481 lei

Sf. Cuv. Onufrie cel Mare 
şi Petru Atonitul

Maxime 

Sinaxar 

„Excesul de meditaţie 
paralizează viaţa.”
George Călinescu
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COTIDIAN INDEPENDENT

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 - august 2012

56.000 de cititori zilnic
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Autorul măcelului 
de la Parfumul Teilor:

„Am înjunghiat-o 
pentru că 
m-a înşelat!”

Social/8
Visuri transpuse 
în imagini

„Cum 
va arăta 
Faleza Dunării 
peste 30 de ani?”

Vin banii de la UE

95 de milioane de euro 
pentru canalizarea oraşului
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În ziarul de astăzi

Programul 
Campionatului 

Mondial de fotbal 

Analiză la jumătate de mandat

Ce-a făcut 
din ce-a promis 
preşedintele Bacalbaşa 
Politică - Administraţie/2

Reamenajat şi cu noi stocuri de marfă, depozitul oferă peste 20.000 de repere în domeniu

Gălăţenii cumpără la prima mână din depozitul ARABESQUE
R eorganizată în trei 

mari divizii: Distribuție, 
Depozit, Online, și cu 

un nou branding, ARABESQUE 
deschide larg porțile depozitului 
din Galaţi pentru toţi meşterii, 
profesioniştii și beneficiarii 
persoane fizice. Depozitul 
este reamenajat într-un spațiu 
mult mai generos, cu stocuri 
noi de marfă într-o gamă mult 
mai diversificată şi cu servicii 
specializate dedicate clienţilor. 

Pentru a oferi o experiență 
de cumpărare inedită, dar și 
eficientă, spațiul depozitului 
a fost reamenajat astfel încât 
clienții își pot face rapid 
cumpărăturile, au acces facil 
la stocuri și, bineînțeles, 
pot primi suport specializat 
mulţumită celor 20 de ani în care 
ARABESQUE a furnizat materiale 
și servicii către marii constructori 
din România.

Sub noul slogan ”Cumpără la 
prima mână”, începând de astăzi, 
gălățenii sunt invitați să desco-
pere depozitul și produsele la 
prețuri “indecent” de mici pentru 
anumite stocuri limitate. Fie că 
vor să renoveze apartamentul, 
fie că vor să construiască o casă, 
profesioniștii în construcții, 
și nu numai, pot alege din 
peste 20.000 de repere, de la 
materiale grele (blocuri pentru 
zidărie, produse metalurgice, 

betoniere etc.), sisteme pentru 
acoperişuri (hidroizolații, țiglă 
ceramică de beton și metalică, 
șindrilă bituminoasă, plăci 
ondulate, policarbonat etc.), 
produse pentru amenajări 
interioare (vopsele, gleturi, 
adezivi, chituri, sisteme de gips 

carton, termoizolații, tavane 
casetate, parchet, lambriuri, uși 
etc.), instalații sanitare și termice, 
echipamente electrice, corpuri 
de iluminat, gresie și faianță, 
mobilier de baie și bucătărie, 
scule, unelte și accesorii, până 
la materii prime pentru mobilier 

(pal, feronerie, blaturi de masă și 
bucătărie, lemn stratificat etc.).

Pe scurt, toți cei care vor 
să construiască la prețuri de 
prima mână găsesc în depozitul 
ARABESQUE tot ce au nevoie, 
de la materiale pentru fundaţie 
până la acoperiș. Pentru a fi 

alături de clienți în toate etapele 
proiectului, ARABESQUE oferă 
și servicii de consultanță în 
construcții prin personalul 
specializat din cadrul depozitu-
lui, dar și transport asigurat al 
mărfii până la șantierul indicat de 
către client. Ca o particularitate, 

marfa poate fi livrată etapizat, 
în funcție de stadiul lucrării, 
serviciul fiind asigurat prin cea 
mai mare flotă de autoutilitare 

din România a unei firme care 
nu are ca principal obiect de 
activitate transportul. 

Depozitul are o suprafață de 
aproximativ 45.500 de metri 
pătrați, din care 12.000 reprezin-
tă hala depozitului, investiția 
totală ridicându-se la 12 milioa-
ne de euro după reamenajarea 
recent finalizată. De asemenea, 
în cadrul depozitului se 
vor derula proiecte special 
“construite” pentru meşteri, 
pentru comunitatea din care fac 
parte, pentru dezvoltarea lor. 

Situat în str. Şoseaua de 
Centură nr. 39, într-o zonă bine 
cunoscută gălățenilor, depozitul 
este deschis zilnic de la ora 8.00, 
iar în weekend începând cu ora 
9.00.

Cu 20 de ani de experiență 
în furnizarea de materiale de 
construcţii şi finisaje către marii 
constructori din România, 
ARABESQUE oferă acces la 
stocurile sale tuturor clienților 
care vor să construiască la cel 
mai bun preț.
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
în Ţiglina I  

„Viaţa liberă" continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astăzi, în-
tre orele 9,00 şi 10,00, vă aş-
teptăm la chioşcul nostru din 
strada Saturn, situat la intra-
rea în piaţa din Ţiglina I, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
şi să le sugeraţi autorităţilor 
ce trebuie făcut în acest car-
tier al oraşului.

[ Inundaţiile vor mai 
face ravagii la Galaţi până 
când autorităţile nu se vor 
mai încurca în hârtii
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viaţa liberă

Dragoste  
dusă la extrem
Protejăm câinii 
sau oamenii?

Chiar dacă nu s-a re-
marcat prin proiecte de 
amploare menite să re-
dreseze judeţul Galaţi, 
din punct de vedere so-
cio-economic, preşedin-
tele Consiliului Judeţului, 
Nicolae Bacalbaşa, a stârnit 
controverse şi a indignat 
opinia publică, ca urmare 
a unor măsuri adoptate 
pentru protejarea câinilor 
fără stăpân, în detrimentul 
siguranţei oamenilor. 

Cel mai relevant exem-
plu îl reprezintă Grădina 
Botanică, din cadrul 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, acolo 
unde maidanezii, protejaţi 
de preşedinte şi consiliera 
sa, au muşcat o tânără mă-
mică, fiind găzduiţi, luni în 
şir, printre arbori, arbuşti şi 
flori şi agresând, nu de pu-
ţine ori, vizitatorii şi angaja-
ţii Complexului Muzeal. Tot 
din dragoste de maidanezi, 
şeful CJ a creat şi un padoc 
ilegal la Grădina Zoologică, 
aflată şi acum în moderni-
zare, care a fost desfiinţat 
abia după ce „Viaţa libe-
ră” a semnalat neregulile, 
DSVSA impunând, ca şi 
Garda de Mediu, desfiinţa-
rea padocului. 

De altfel, după cum 
a şi recunoscut Emil 
Strungă, fostul manager 
al Complexului Muzeal, a 
fost nevoit să demisioneze 
deoarece, pe motiv de mai-
danezi, relaţiile cu preşe-
dintele Nicolae Bacalbaşa 
erau tensionate.

Corina Dobre

Ce lucrări  
s-au făcut  
în 2013
Drumurile 
judeţene  
gem de gropi

Anul trecut, Consiliul 
Judeţului Galaţi a investit, 
pentru lucrări de reabilita-
re, reparaţii şi întreţinere, 
18.212.000 de lei, dintre 
care 2.777.000 de lei au fost 
cheltuiţi pentru reparaţii 
curente, iar 15.435.000 de 
lei pentru reabilitarea mai 
multor drumuri judeţene, 
conform execuţiei bugetu-
lui de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2013.

Corina Dobre

Cine gospodăreşte „jungla” urbană?

Bun găsit în Galaţiul situaţii-
lor absurde, pe care autorităţile 
locale ori se fac că nu le văd, 

ori, de-a dreptul, le întreţin. 
Anul trecut, pe vremea asta, 
SC Gospodărire Urbană SRL, 
hăcuia cu elan teii nevinovaţi 
ai oraşului, de-a ajuns acum să 
dea socoteală în faţa instanţei 
de mediu, cu avocat plătit din 
banii noştri. Paradoxal, anul 
acesta gălăţenii i-au solicitat în 

repetate rânduri să intervină în 
cazul unor copaci care amenin-
ţă să cadă, dar, din câte se pare, 
a făcut urechea toacă. Despre 
administrarea zonelor verzi din 
oraş ce să mai spunem? Pentru 
angajaţii SRL-ului urban, pentru 
cei ai Ecosal şi pentru benefici-
arii de venit minim garantat, 

care ar trebui să presteze mun-
că în folosul comunităţii, zonele 
verzi se rezumă doar la scuarul 
Brăilei, pe care îl tund şi-l îngri-
jesc ca pe ochii din cap. Las’ să 
crească iarba şi buruienile în 
Grădina Publică, să se simtă ca 
în junglă gălăţenii din Micro 40, 
chit că traversează un scuar de 

pe o arteră circulată! Verdeaţa 
oxigenează aerul şi aşa poluat 
al oraşului! Prin urmare, Noul 
Galaţi riscă să nu se mai vadă 
din bălării, buruieni şi scaieţi, 
dar nimănui nu-i pasă! Absurd, 
dar adevărat.

Anca Melinte

Studiu de fezabilitate, la licitaţie

24,2 milioane de lei  
pentru autostrada Buzău - Brăila - Galaţi

Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România (CNADNR) caută 
o firmă care să elaboreze stu-
diul de fezabilitate pentru au-
tostrada Buzău-Brăila-Galaţi. 
Contractul scos la licitaţie are o 
valoare estimată de 20.528.519 
de lei fără TVA, dar CNADNR ia în 
calcul şi achiziţionarea ulterioară 
de noi servicii similare, tot de la 
firma câştigătoare, aşa că valoa-
rea estimată totală se ridică la 
24.260.068 de lei fără TVA.

Pentru aceşti bani, compania 
câştigătoare va trebui nu doar 
să elaboreze studiul de fezabi-
litate pentru autostrada în lun-
gime de 120 de kilometri, ci şi 

să pregătească documentaţia 
necesară în vederea transmiterii 
aplicaţiei de finanţare din fon-
duri structurale. Tot ea va pre-
găti şi documentaţia de atribui-
re pentru contractele de lucrări 
aferente proiectului autostrăzii 
şi va asigura asistenţa CNADNR 
pe durata licitaţiei. Proiectul va 
fi finanţat din fonduri europene 
nerambursabile şi cofinanţat de 
la bugetul de stat al României.

Pentru a participa la licitaţie, 
firmele trebuie să aibă o medie 
a cifrei de afaceri globale pentru 
anii 2011, 2012 şi 2013 în valoare 
de minimum 18.000.000 de lei şi 
să facă dovada ca au prestat şi 
dus la bun sfârşit în ultimii trei 

ani trei studii de fezabilitate sau 
proiecte tehnice pentru o con-
strucţie nouă ori pentru reabili-
tarea, modernizarea sau lărgi-
rea unei străzi, drum naţional, 
expres ori judeţean în valoare 
totală cumulată de minimum 
6.500.000 de lei fără TVA.

Ofertele vor fi deschise pe 
18 iulie, iar cea cu preţul cel mai 
scăzut va fi desemnată câştigă-
toare. Durata contractului este 
de 12 luni, din care patru luni 
elaborare studiu de fezabilita-
te şi opt luni asistenţă.

Toate bune şi frumoase, 
numai că linkul indicat de 
CNADNR pentru descărcarea 
documentaţiei tehnice a ela-

borării studiului de fezabili-
tate trimite fix la Studiul de 
Fezabilitate al drumului expres 
Brăila-Galaţi, realizat în 2008, 

de SC Consitrans SRL, şi care 
tot de-atunci zace fără speran-
ţă prin sertare.

Anca Melinte

Nicolae Bacalbaşa, preşe-
dintele Consiliului Jude
ţului Galaţi, „un taliban al 

cinstei”, după cum s-a autodefinit, 
a reuşit, în iunie 2012, fără prea 
multe promisiuni, dar, mai ales, 
fără un program de campanie 
care să conţină proiecte de cali-
bru pentru judeţ ori o strategie de 
dezvoltare socio-economică, să 
câştige încrederea a mai bine de 
jumătate dintre gălăţenii prezenţi 
la vot. Este drept, la acea vreme 
USL nu doar că trăia, dar era şi „pe 
val”, iar medicul anestezist se bu-
cura de notorietate, atât în plan 
naţional, cât şi local, ca urmare a 
apariţiei frecvente în jurnalele de 
ştiri (cele mai multe sângeroase) 
şi în emisiuni televizate.

„Şi dă-i, şi luptă!”

În repetate rânduri, în timpul 
campaniei electorale, atât în in-
terviuri, cât şi la mitingurile elec-
torale la care a participat, social-
democratul Nicolae Bacalbaşa 
şi-a asumat câteva angajamente: 
lupta împotriva corupţiei, sto-
parea hoţiei şi redarea încrederii 
cetăţeanului în instituţia pe care 
o conduce, creşterea siguranţei 
bătrânilor din mediul rural şi re-
facerea structurii sanitare a jude-
ţului, prin reabilitarea Spitalului 
Judeţean, a Spitalului Tecuci, sub-
staţii de salvare şi centre de per-
manenţă.

Auditări şi sesizări penale  
pe bandă rulantă

Încă de la preluarea ştafetei, 
Nicolae Bacalbaşa a comandat 
numeroase controale Serviciului 
de Audit din cadrul Consiliului 
Judeţului, atât la instituţiile şi so-
cietăţile subordonate CJ, cât şi la 

nivelul unor departamente din 
cadrul instituţiei pe care o con-
duce. Reacţiile nu au întârziat să 
apară şi odată cu acestea s-au 
născut şi controverse. În timp 
ce Bacalbaşa susţinea că vrea să 
stârpească hoţia şi să lupte împo-
triva corupţiei, voci din exterior, 
dar şi unele dintre persoanele 
vizate au afirmat, în repetate rân-
duri, că şeful Consiliului Judeţului 
nu face altceva decât să plătească 
poliţe, răzbunându-se pe diverse 
persoane care l-au deranjat ori 
pe unii dintre susţinătorii şi apro-
piaţii fostului preşedinte, Eugen 
Chebac.

În perioada iunie 2012 - fe-
bruarie 2014, în urma controalelor 
Serviciului Audit, au fost formula-
te, conform unei adrese oficiale 
transmise „Vieţii libere” (la solici-
tarea noastră) de către Consiliul 
Judeţului, nu mai puţin de 15 
sesizări către: Inspectoratul de 
Poliţie Judeţean (4), Parchet (8), 
Direcţia Generală Anticorupţie (1),  
Direcţia Naţională Anticorupţie 
(1) şi Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice Galaţi (1). Au 

fost formulate şi mai multe acţi-
uni în instanţă, pentru recupera-
rea unor sume.

Siguranţa din mediul rural  
se lasă aşteptată

Deocamdată, creşterea pro-
tecţiei şi siguranţei pentru bă-
trânii din mediul rural a rămas la 
stadiul de promisiune, întrucât, în 
prima jumătate a mandatului său, 
Nicolae Bacalbaşa nu a finanţat 
vreun proiect care să poată fi im-
plementat cu acest scop în loca-
lităţile din judeţ. De altfel, tocmai 
din acest motiv, au existat şi dis-
cuţii aprinse într-una dintre şedin-
ţele Consiliului Judeţului Galaţi, 
atunci când Dorin Butunoiu 
(PSD) a ameninţat că îşi dă demi-
sia din funcţia de preşedinte al 
Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică (ATOP), deoarece CJ nu a 
aprobat, la acel moment, să spri-
jine financiar un proiect privind 
instalarea de sisteme video în lo-
calităţile gălăţene. 

Solicitarea a revenit, într-o 
altă şedinţă, după ce Dorin 

Butunoiu a prezentat o informa-
re a Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean, conform căreia nu-
mărul furturilor din judeţ este în 
creştere. În apărarea lui Butunoiu 
a pledat şi consilierul PSD Eugen 
Zaharia, membru în ATOP, care a 
ţinut să îi amintească şefului CJ 
că una dintre temele sale de cam-
panie a fost chiar asigurarea sigu-
ranţei cetăţenilor din mediul rural. 
„Problema - în special a bătrânilor 
din sate, care, după miezul nopţii, 
sunt ostaticii tâlharilor, inclusiv în 
judeţul Galaţi, peste care se adau-
gă nebunia alcoolismului, care 
transformă aceste furturi deseori 
în omucideri - trebuie, într-un 
fel sau altul, pusă sub control. 
Rămâne o prioritate de avut în ve-
dere”, a spus Nicolae Bacalbaşa în 
campanie.

Vom avea accelerator liniar  
de particule?

Nicolae Bacalbaşa a continu-
at proiectele demarate de fostul 
preşedinte privind reabilitarea 
unor secţii din cadrul Spitalului 

Judeţean. Ba chiar a venit cu in-
vestiţii noi, foarte utile. Însă chiar 
dacă lucrurile s-au mişcat, ele nu 
au fost pe măsura aşteptărilor po-
pulaţiei, care este în continuare 
foarte nemulţumită de condiţiile 
oferite de spitalele gălăţene.

Multe investiţii medicale ră-
mân în continuare la stadiul de 
intenţie. Un proiect despre care 
Nicolae Bacalbaşa a vorbit, de 
curând, se referă la achiziţio-
narea unui accelerator liniar de 
particule, care reprezintă cea mai 
modernă metodă de radioterapie 
din lume. Deşi ar fi extrem de util, 
nu există garanţia că Galaţiul va 
ajunge prea curând să vadă şi să 
deţină un astfel de aparat ultra-
performant, căci demersuri con-
crete nu există. Doar vorbe...

Din păcate, preşedintele CJ 
Galaţi nu a pus pe tapet, până 
la acest moment, niciun proiect 
de anvergură pentru sănătatea 
gălăţeană, deşi în alte judeţe se 
construiesc spitale şi clinici noi, 
moderne, performante. Noi n-am 
fost în stare să construim nici 
măcar un hangar pentru elicop-
terul SMURD primit cadou de la 
Bucureşti.

Iluzia locurilor de muncă

Într-un interviu acordat „Vieţii 
libere”, în 2012, către finele 
campaniei electorale, Nicolae 
Bacalbaşa afirma: „Vreau locuri de 
muncă prin aducerea de fonduri 
europene şi de investitori care să 
nu mai fie jefuiţi”. Nu doar că şeful 
CJ nu a reuşit să atragă investi-
tori în judeţul nostru - suntem la 
stadiul de zero investiţii - dar nici 
despre crearea de locuri de mun-
că prin obţinerea de fonduri eu-
ropene nu s-a mai auzit nimic. Ba 
mai mult, Consiliul Judeţului nu a 
anunţat, până la acest moment, 
niciun proiect semnificativ de 
acest gen pentru judeţul Galaţi, 
finanţat cu bani europeni ori din 
bugetul propriu.

Poate că în următorii doi ani 
vom avea o revelaţie!

Analiză la jumătate de mandat

Ce-a făcut din ce-a promis 
preşedintele Bacalbaşa 

[ În urmă cu doi ani, Nicolae Bacalbaşa câştiga fără drept de apel preşedinţia Consiliului Judeţului Galaţi, 
obţinând 152.996 de voturi (58,3 la sută) din partea gălăţenilor

[ „Viaţa liberă” analizează modul cum şi-a respectat politicianul angajamentele electorale

Vox populi
Ce spun 
gălăţenii 
despre 
activitatea 
preşedintelui CJ

Didina Carp: „Mă 
aşteptam ca domnul 
Bacalbaşa să facă mai 
mult pentru sănătatea 

gălăţeană, având în vede-
re că este medic de pro-
fesie. Nu sunt mulţumită 
de activitatea dânsului 
şi nici nu-mi place că are 
un vocabular foarte urât. 
Mă nemulţumesc mult 
mai multe, dar cele mai 
mari aşteptări le-am avut 
din acest punct de vede-
re. Spitalele au nevoie de 
investiţii. Am muncit atâ-
ţia ani de zile, am plătit 
impozite, taxe, iar când 
mergem în spital suntem 
trataţi foarte rău.”

Mitică Roşu: „Ar tre-
bui ca şi el, dar şi ceilalţi să 
îşi respecte promisiunile 
din campania electorală, 

dar nu o fac. Uitaţi-vă şi 
la cazul domnului Ponta: 
a promis un milion de lo-
curi de muncă, iar acum 
scoate oamenii din pro-
ducţie. Cum se formează 
PIB-ul? Aşa, stând de-
geaba? Dezvoltăm statul 
degeaba? Drumurile din 
judeţ, de asemenea, arată 
rău. L-am ales pe bază de 
promisiuni. Dacă nu reali-
zează nici măcar un sfert 
din ele, înseamnă că este 
mincinos.”

George Axente: „Aş 
vrea ca domnul preşe-
dinte să facă ceva pentru 
atragerea de oameni de 

afaceri, de investitori, care 
să ne ofere locuri de mun-
că. Avem o problemă foar-
te mare: nu avem unde să 
lucrăm. Am mai multe aş-
teptări de la dânsul şi în 
ceea ce priveşte drumurile 
din judeţul Galaţi. Nu sunt 
şofer, dar am văzut cât de 
rău arată în multe zone.”

Constantin Mocanu: 
„Cred că domnul preşe-
dinte, spre deosebire de 
domnul primar, este mai 

bătăios. L-am văzut la tele-
vizor şi în şedinţe. Cred că 
domnul Bacalbaşa îşi face 
datoria. Cred că este sin-
gurul care mai face ceva. 
Aşa gândesc, dar nu sunt 
sigur. Oricum, nu cred că 
noi, cei din pătura de jos, 
putem schimba ceva. Nu 
avem nicio putere.”

Corina Dobre
Foto: Nicoleta Onofrei

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Corina Dobre
corina.dobre@viata-libera.ro
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Flagrant  
în toiul nopţii
Tâlhari  
de biciclete  
în Micro 19

Doi gălăţeni le-au dat 
serios de furcă locatarilor 
unui bloc de pe strada 
Lăcătuşilor, după ce s-au 
apucat să fure bunuri 
lăsate pe casa scării, toc-
mai la etajul al patrulea. 
Indivizii, ambii de 29 de 
ani, au pus ochii pe două 
biciclete, pe care propri-
etarii le lăsaseră pe holul 
blocului şi, profitând de 
faptul că era o oră foarte 
înaintată, le-au luat. În 
timp ce coborau scările, 
au avut ghinionul să dea 
nas în nas cu stăpânii 
bicicletelor. „Pentru a-şi 
asigura scăparea, unul 
dintre tineri l-ar fi lovit pe 
unul dintre proprietarii 
bicicletelor, ulterior fiind 
însă imobilizat. În urmă-
rirea celui de-al doilea 
au plecat alţi doi locatari, 
unul dintre aceştia, un tâ-
năr de 19 ani, fiind lovit şi 
el în zona gambei în mo-
mentul imobilizării celui 
în cauză”, a precizat cms. 
Cristina Tatulici, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi. 
Sosirea rapidă a poliţişti-
lor de la Secţia 3 a făcut 
ca bunurile să fie recupe-
rate, iar suspecţii prinşi. 
Ei au fost reţinuţi pe bază 
de ordonanţă, urmând a 
fi prezentaţi instanţei cu 
propunere de arestare 
preventivă pentru tâlhă-
rie.

Mariana 
Constandache

Un tânăr  
din Botoşani
Cu ţigări 
elveţiene  
prin gară

Poliţiştii locali au ob-
servat în zona Gării CFR 
un bărbat care avea un 
comportament suspect. 
Bărbatul deţinea cu o 
geantă de voiaj volumi-
noasă şi a încercat să evi-
te întâlnirea cu lucrătorii 
de poliţie. Oamenii legii 
l-au reţinut şi identificat 
pe V.M.I., de 27 de ani, 
domiciliat în satul Iureşti, 
comuna Todireni, judeţul 
Botoşani. În bagajul tâ-
nărului au fost găsite mai 
multe cartoane sigilate 
de ţigări, marca Marble 
Filter de Luxe, de pro-
venienţă Elveţia, dar şi 
două cuţite, tip briceag. 
Cel în cauză a fost con-
dus la postul de poliţie, 
unde s-au întocmit acte 
procedurale, fiindu-i ridi-
cate cartoanele de ţigări 
şi cele două cuţite, în ve-
derea   continuării cerce-
tărilor.

Teodora Miron

Prinşi pe faleză 
Băutura i-a ars la buzunar 

Poliţiştii locali i-au sancţionat contravenţional, conform prevede-
rilor Legii 61/1991, pe P.A., de 17 ani, şi B.C.S., de 33 de ani, ambii din 
Galaţi. Cei doi au fost depistaţi în timp ce consumau băuturi alcoolice 
în loc neamenajat, respectiv pe Faleza Inferioară a Dunării, în parcul 
de lângă cofetăria „Pescăruş”. Cei doi au de plătit acum câte 100 de 
lei amendă.

Teodora Miron

A treia livrare pentru grupul Fugro
Lansare de navă la Damen

În Şantierul Naval Damen Galaţi va fi lansată, astăzi, 12 iunie, nava 
„Fugro Frontier”, a treia dintr-un grup de nave comandate pe grupul 
Fugro. Nava, destinată prospecţiunilor geotehnice şi oceanografice, 
a fost realizată în colaborare cu Şantierul Naval Gorinchen, care a asi-
gurat proiectarea şi principalele echipamente, în timp ce navaliştii 
gălăţeni s-au ocupat de construcţia efectivă şi finalizarea lucrărilor.

Ovidiu Amălinei

Marţi seară

Furtuna a provocat pagube importante în oraş
Furtuna iscată din senin marţi 

seară şi care a durat mai puţin 
de o oră a lăsat urme serioase în 
oraş. Nu mai puţin de zece pomi 
au cedat în faţa vântului şi au 
provocat daune.

Mai mult, din cauza unui 
copac, care în cădere a agă-
ţat firele de înaltă tensiune, un 
stâlp de electricitate s-a rupt şi 
a aterizat pe gardul unei case. 
Vârful stâlpului a ajuns chiar pe 
balconul locuinţei, speriindu-i 
pe proprietari. Toată scena s-a 
petrecut sub ochii unui gălăţean 
care lucra pe stradă. „Norocul 
meu este că nu eram chiar aici. 
Am văzut cum s-a întâmplat to-
tul, pentru că erau mai puţin de 
20 de metri până la mine. Bine 

că nu trecea nimeni pe stradă 
în acel moment. Copacul a că-
zut chiar lângă maşina oameni-

lor”, ne-a povestit bărbatul. Din 
cauza stâlpului rupt, gălăţenii 
care locuiesc pe strada Focşani 

au rămas, pentru o perioadă, în 
beznă.

 Dacă, în acest caz, copacul 
căzut pe carosabil a fost imediat 
tăiat şi ridicat de angajaţii de la 
Gospodărire Urbană, iar stâlpul 
nu a provocat daune însemnate, 
nu acelaşi lucru se poate spune 
despre cazul unui gălăţean care 
locuieşte în cartierul Ţiglina 1.  
Bărbatul şi-a văzut maşina dis-
trusă după ce un copac s-a rupt 
şi a aterizat chiar pe autoturism. 
Din păcate, gălăţeanul va fi ne-
voit să suporte reparaţia din 
propriul buzunar, pentru că nu 
avea asigurare CASCO.

 Aceste două cazuri au fost 
cele mai grave. „Din cauza fur-
tunii, am avut zece solicitări 

pentru a interveni în oraş la co-
paci căzuţi. Cea mai gravă situ-
aţie este aici, unde a căzut şi un 
stâlp. Au mai fost probleme şi pe 
strada Domnească colţ cu Cezar, 
dar acolo situaţia a fost imediat 
remediată. Eram pregătiţi de in-
tervenţie şi, sincer, ne aşteptam 
la lucruri mult mai rele”, ne-a 
declarat Eduard Grosu, direc-
torul Societăţii de Gospodărire 
Urbană Galaţi.

 Pe de altă parte, conform 
purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă, Eugen Chiriţă, fur-
tuna şi ploaia de marţi seară nu 
au provocat probleme în judeţ.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Marian Anastasiu, în 
vârstă de 38 de ani, 
bărbatul care şi-a în-

junghiat cu sadism concubina în 
incinta chioşcului de la Parfumul 
Teilor, a fost ieri după-amiază 
scos din arestul Poliţiei Galaţi, 
unde şi-a petrecut noaptea după 
ce s-a predat la Secţia 5. Înainte 
de a fi urcat în duba care urma 
să îl ducă la Tribunal, pentru ca 
judecătorii să ia în discuţie pro-
punerea de arestare preventivă, 
bărbatul acuzat de tentativă de 
omor a oferit explicaţia gestului 
nebunesc care era cât pe ce să 
îi curme viaţa femeii: „Am înjun-
ghiat-o pentru că eram gelos. 
M-a înşelat!”, a spus acuzatul, cu 
câteva minute înainte de a intra 
în boxă.

Şi-a recunoscut fapta  
la anchetă

Potrivit procurorilor care au 
preluat cauza, Anastasiu şi-a 
recunoscut fapta la audieri şi 
a justificat-o prin faptul că el şi 
femeia care i-a dăruit doi copii 

aveau neînţelegeri de mai mul-
tă vreme, partenera sa fiind cea 
care dorea să rupă relaţia.

„S-a reţinut că, pe fondul 
unor conflicte anterioare, in-
culpatul i-a adresat ameninţări 
concubinei sale. În considera-
rea acestei idei, în cursul zilei 
de marţi a urmărit-o pe aceasta 
în magazinul în care lucra şi i-a 
aplicat mai multe lovituri de cu-
ţit în zone vitale”, a precizat pro-
curorul Alfredo Simionescu, din 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi.

 Deşi există indicii destul 
de clare că şi-a gândit actul de 
răzbunare, Marian Anastasiu 
este deocamdată cercetat pen-
tru tentativă de omor. Dacă vor 
stabili cu precizie circumstanţa 
premeditării, procurorii ar putea 
cere schimbarea încadrării juridi-
ce în tentativă de omor calificat, 
care i-ar putea aduce autorului 
câţiva ani în plus la pedeapsă. 
Deocamdată, pedeapsa pe care 
o riscă bărbatul este cuprinsă 
între 5 şi 10 ani de închisoare şi 
interzicerea unor drepturi.

Autorul măcelului de la Parfumul Teilor:

„Am înjunghiat-o 
pentru că m-a înşelat!”

[ Autorul atacului soldat cu rănirea 
gravă a unei vânzătoare de la un chioşc 
din centrul oraşului a fost dus ieri în faţa 
magistraţilor, care au decis arestarea lui 
pentru 30 de zile [ Gelozia pare să fi fost 
motivul determinant al tentativei de omor

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Pentru a merge 
în Parlamentul 
European
Dan Nica 
demisionează 
din Camera 
Deputaţilor

Dan Nica, preşedin-
tele PSD Galaţi, a ales să 
meargă în Parlamentul 
European, după ce a câş-
tigat un mandat de euro-
deputat în urma alegeri-
lor din 25 mai, şi îşi va da 
demisia din Parlamentul 
României, pe data de 23 
iunie. Liderul social-de-
mocraţilor gălăţeni a îna-
intat o adresă conducerii 
Camerei Deputaţilor, 
prin care anunţă că va 
demisiona, iar deputaţii 
au adoptat deja un pro-
iect de hotărâre privind 
vacantarea postului de-
ţinut de acesta.

Potrivit legii, Guvernul 
este obligat ca, în maxi-
mum trei luni de la va-
cantarea unor colegii în 
care nu mai sunt aleşi şi 
alţi parlamentari, cum 
este cazul Colegiului 5 
din judeţul nostru, păs-
torit de Nica, să organi-
zeze alegeri parlamenta-
re parţiale.

Purtătorul de cuvânt 
al PSD Galaţi, Claudiu 
Brînzan, ne-a declarat că, 
deocamdată, social-de-
mocraţii nu şi-au desem-
nat un înlocuitor care să 
îi succeadă preşedintelui 
PSD. „Nu s-a purtat nicio 
discuţie pe acest subiect. 
După depunerea demi-
siei, urmează să se ia o 
hotărâre în acest sens 
în Consiliul Organizaţiei 
Judeţene. Se va proceda 
ca şi în cazul Colegiului 9, 
candidatul va fi desem-
nat prin vot”, a afirmat 
Claudiu Brînzan.

Corina Dobre

Nesupravegheaţi 
în trafic
Copiii  
pe străzi, 
victime sigure

Doi copii din judeţul 
Galaţi au ajuns în aceeaşi 
zi la spital după ce au fost 
accidentaţi de maşini.

Prima victimă a fost 
o fetiţă de opt ani, care 
a vrut să traverseze stra-
da Stadionului printr-un 
loc nemarcat. În fugă, a 
nimerit direct în calea 
unei maşini condusă de 
un bărbat de 34 de ani şi 
s-a ales cu leziuni pentru 
care a fost transportată la 
Pediatrie.

Pe mâinile medicilor 
a ajuns şi un copilaş de 
numai doi ani, care s-a 
aflat pe carosabil în mo-
mentul în care un şofer 
a efectuat manevra de 
mers înapoi. S-a întâm-
plat la Tecuci, din cauza 
conducătorului auto care 
nu s-a asigurat suficient 
pentru a-l evita pe copi-
lul aflat singur pe stradă. 
Micuţul s-a ales cu multi-
ple leziuni şi a fost trans-
portat la spital.

Poliţiştii fac cercetări 
în ambele cazuri pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Mariana 
Constandache

Surpriză! A venit vara. Avem tempe-
raturi caniculare! Autorităţile sunt 
din nou luate prin surprindere de 

Mama Natură, care se încăpăţânează, an de 
an, să ne coacă fix în aceeaşi perioadă.

Domnilor aleşi locali, puneţi-vă puţin în 
pielea unui gălăţean de rând. Cu un 
salariu sub medie. Care nu îşi permite 
un concediu pe litoralul Mării Negre, 
în Grecia, Bulgaria sau Turcia. Un gă-
lăţean care este practic obligat să-şi 
petreacă zilele cu temperaturi de pes-
te 30 de grade Celsius acasă, pe ma-
lul Dunării. Între betoane. Fără plajă, 
fără niciun loc amenajat cât de cât 
decent. Nu de alta, dar, din păcate, 
aceasta este realitatea. Cei mai mulţi 
dintre gălăţeni nu îşi permit un concediu în 
adevăratul sens al cuvântului. Eventual, îşi 
permit un drum până la Gârboavele, unde 
să stea, în miros de mici şi dejecţii de patru-
pede comunitare, în faţa gardurilor metalice 
ale Grădinii Zoo. Aici pot să le explice co-
piilor cam cum ar fi trebuit să arate anima-
lele lipsă, din spaţiile modernizate din bani 
europeni.

Ar mai fi varianta bicicletei sau a role-
lor, pentru cei care deţin aceste obiecte. 
Aş vrea să văd cu ochii mei un politician 

care se suie pe bicicletă la Parcul CFR şi 
ajunge întreg până pe Faleză. Nemuşcat de 
vreo haită de câini, necălcat de vreo maşină 
sau fără să-şi rupă picioarele prin gropile 
împărţite cu atâta dărnicie şi pe carosabil, 
şi pe trotuare. Ar fi probabil cea mai mare 

realizare a mandatului său, de orice parte a 
spectrului politic s-ar afla.

Vechile locuri de agrement nu au mai pri-
mit o mână de vopsea de la Burebista încoa-
ce. Singurele variante pentru un astfel de 
gălăţean sunt să-şi petreacă vara în Grădina 
Publică sau în Parcul Viva. Este, totuşi, cam 
puţin pentru un oraş aflat la malul Dunării. 
Lacul Partidului sau plaja de la Valuri, locuri 
publice de agrement unde igiena este ine-
xistentă, pot trece cu succes doar standar-
dele din Burkina-Faso, în niciun caz cerin-

ţele stricte ale Uniunii Europene. Variantele, 
sublime, lipsesc cu desăvârşire.

Atenţie, în acest material vorbesc doar 
despre cei cu o condiţie materială preca-
ră, care au totuşi dreptul să-şi scoată copiii 
la plajă. Nicidecum de oamenii cu salarii 

decente, care-şi permit să uite, 
chiar şi pentru o săptămână, de 
bucata de asfalt intitulată „Noul 
Galaţi”. Pentru aceştia din urmă 
se pune problema veche de când 
Dunărea. Cea a podului peste flu-
viu, pod care a devenit un fel de 
Fata Morgana a tuturor tururilor 
de scrutin.

Măcar acum, stimaţi aleşi, 
ajunşi la jumătatea mandatului şi 

cu nişte sume frumuşele puse în cont în 
urma muncii asidue în folosul administra-
ţiei, aţi putea avea un strop de bun-simţ şi 
v-aţi putea gândi ce se poate face pentru 
cei care vă girează cu votul. Nu de alta, 
dar pentru orice om sănătos la cap, viaţa 
nu înseamnă numai muncă, numai drumuri, 
numai apă caldă sau apă rece. În viaţă este 
nevoie şi de o mică pauză din când în când. 
Dacă, în Galaţi, nici măcar de aşa ceva nu 
putem avea parte, să ne fie cu pardon, dar 
situaţia nu este tocmai roz.

Avem o vară,  
ce facem cu ea?Liviu Ghinea

liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Aproape două săptămâni 

Postul Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel 
În acest an, postul de dinain-

tea prăznuirii Sfinţilor Apostoli 
Petru şi Pavel începe luni, pe 16 
iunie şi se încheie sâmbătă, pe 
28 iunie. Acest post, numit şi al 
Sâmpetrului, nu are date şi nici 
durată fixă, de la an la an, ţinân-
du-se în funcţie de data la care 

se prăznuieşte Paştele. Există 
însă rânduiala potrivit căreia 
postul nu începe decât după 
prăznuirea Duminicii Tuturor 
Sfinţilor. Au fost ani în care pos-
tul nu s-a ţinut deloc sau în care 
a fost foarte scurt, de doar câte-
va zile. Mai scurt sau mai lung, 

nu vorbim despre un post deo-
sebit de aspru, aşa cum este cel 
de dinaintea Sfintelor Paşti, spre 
exemplu. În prima săptămână, 
luni şi vineri e post, dar marţi şi 
joi e dezlegare la ulei şi vin, iar 
sâmbătă şi duminică, dezlega-
re la peşte. Marţi va fi, din nou, 

dezlegare la peşte, joi dezlegare 
la ulei şi vin, iar sâmbătă, dezle-
gare la peşte. 

Se ţine cont, de obicei, de ur-
mătoarea regulă: câte zile sunt 
de la data prăznuirii Paştelui 
până pe data de 3 mai, atâtea zile 
va avea şi postului Sâmpetrului.

Studiouri noi la Trinitas 
Presa creştină prinde putere 

La începutul acestei săptămâni, Patriarhul Daniel a sfinţit şi inau-
gurat noile studiouri ale radioului şi televiziunii Trinitas. Parte a cen-
trului de presă Basilica, televiziunea emite din 2007, iar radioul, din 
1996. De emisiunile televizate se pot bucura inclusiv creştinii români 
din Statele Unite şi Canada, unde postul poate fi recepţionat.

Pentru creştinii de la sat 
Spălarea cu rouă, o tradiţie străveche 

De Sânziene, există zeci de ritualuri, iar printre ele, şi cel al spălării 
cu rouă. Picăturile   trebuie adunate în zori, pe o pânză albă, de pe 
iarba necălcată, şi stoarse într-o oală nouă. Fac asta bătrânele, care 
vin cu roua în sat, ferindu-se de oameni. Se spală cu ea fetele care vor 
să se mărite repede şi femeile măritate care vor dragostea soţilor şi 
copii frumoşi şi sănătoşi.

Parohia Sfinţilor Apostoli 
Petru şi Pavel din Port, 
din preajma Liceului 

Tehnic de Marină, este una din-
tre cele mai mici din oraş. E mare, 
însă, inima creştinilor care se 
adună aici, sub păstorirea părin-
telui Nelu Gheorghiţă. În postul 
care începe duminică şi care du-
rează până pe 28 iunie – preziua 
hramului, adică ajunul prăznuirii 
Sfinţilor Apostoli Petru şi Pavel 
- creştinii din această parte a 
Văii oraşului se pregătesc pen-
tru activităţi filantropice, pentru 
acţiuni educative şi, bineînţeles, 
pentru momente liturgice care 
să le aducă linişte şi curăţenie în 
suflete. 

Un capitol al istoriei 
ortodoxiei gălăţene

Chiar dacă acum se ridică în-
tre blocuri turn, Biserica Sfinţilor 
Apostoli Petru şi Pavel, înregis-
trată, urbanistic, la numărul 68 
de pe strada Sindicatelor, este 

seculară. Construcţia sa a înce-
put în 1846 şi, potrivit informa-
ţiilor istorice, este ctitoria comu-
nităţii pescarilor de la Mila 80 a 
Dunării. Potrivit unora dintre sur-
sele vremii, zidirea s-ar fi bucurat 
inclusiv de contribuţia bănească 
a domnului Mihail Sturdza şi a 
prinţului Alecu Sturdza, aflaţi în 
trecere prin Portul Galaţi, în peri-
oada în care se construia lăcaşul. 
E destul de probabil să fi fost aşa, 
dat fiind faptul că Mihail Sturdza 
- deşi descris de adversarii politici 
din epocă drept „lacom de bani 
şi josnic” - era un om instruit, un 
promotor al dezvoltării infras-
tructurii şi un conducător care, 
ales sub protecţia turcilor, venea 
la conducere după o perioadă de 
maximă influenţă rusească. De 
altfel, Sturdza este un apropiat al 
sferei ruseşti şi de influenţă, deci 
al unei lumi cu puternice rădă-
cini ortodoxe. 

Din păcate, multe dintre da-
tele legate de evoluţia precisă 
a bisericii şi a unora dintre icoa-

nele şi obiectele de cult folosite 
la slujire nu s-au păstrat. Există 
informaţii legate de comandarea 
clopotelor ruseşti şi de proprie-
tatea unora dintre icoane. Icoana 
sfinţilor ocrotitori ai bisericii, spre 
exemplu, datează din 1873 şi, cel 
mai probabil, a aparţinut biseri-
cii Sfinţilor Apostoli. 

Există aici şi alte icoane care 
fie au fost pictate la mijlocul se-
colului al XIX-lea, fie sunt mai 
vechi, iar în urmă cu un secol şi 
jumătate şi-au primit doar în-
velişul metalic protector, datat 
1860 sau 1863. Părintele paroh 
apreciază că parte dintre aceste 
icoane ar fi putut fi donate de 
alte comunităţi de creştini care 
au vrut să ajute parohia Sfinţilor 
Apostoli în anii de inundaţii gre-
le, în care, cel mai probabil, apa 
se ridica mai sus de un stat de 
om, în biserică. 

Doar de la târnosire şi până la 
începutul secolului XX apa a in-
trat de trei ori în biserică, făcând 
prăpăd. Pridvorul este adăugat, 
dar uşi mari din lemn care se ză-
vorau straşnic există încă. Parţial, 
aceste elemente vor fi păstrate 
în procesul de reabilitare a bise-
ricii.

Lucrările de înnoire continuă

Reabilitarea bisericii a înce-
put, cu binecuvântarea chiriar-
hului locului, în anul 2009. S-a 
făcut, mai întâi, consolidarea 
edificiului, aşa cum era firesc. S-a 
lucrat de la subtraversarea fun-
daţiei până la fixarea zidurilor. 
Acoperişul cu formă specifică 
arhitecturii ortodoxe slave, a fost 
reabilitat în totalitate. Şi interi-
orul bisericii se afla într-o stare 
precară, înainte de începerea 
reabilitării. Pereţii erau acoperiţi 
până la mijloc cu un lambriu din 
lemn, care a păstrat umezeala în 
pereţi. Din informaţiile de până 
acum, sfântul lăcaş nu a fost 

niciodată pictat, pereţii fiind doar 
acoperiţi cu vopsea. Problemele 
legate de starea zidurilor s-au re-
zolvat, în mare parte, folosind un 
sistem de hidroizolaţie mai puţin 
obişnuit. Este vorba despre utili-
zarea unor batoane de silicat de 
potasiu care, introduse în zid, în 
orificii special create la distanţe 
prestabilite în conformitate cu 
indicaţiile specialiştilor, a asigu-
rat o izolaţie de calitate superi-
oară celei clasice, bazate pe in-
tervenţia masivă la nivelul pere-
telui. Se lucrează, încă, inclusiv la 
acest capitol, ne spune părintele 
Nelu Gheorghiţă. 

Întreaga biserică a căpătat un 
aer nou, care nu-i ascunde însă 
frumuseţea, ci i-o îmbogăţeşte. 
Ritmul în care se pot face lucrările 
de reabilitare depinde, evident, 
şi de bani. An de an, Consiliul 
Local a mai alocat câteva zeci de 
mii de lei anual şi pentru acest 
sfânt locaş, iar chiverniseala spe-
cifică bisericilor mici a făcut ca 
lucrările să nu se întrerupă şi fi-
ecare nou calendar să lumineze 
tot mai mult faţa bisericii. 

În post, înainte de hram

În săptămânile care vin, acti-
vitatea liturgică se intensifică, în 
biserica Sfinţilor Apostoli Petru şi 
Pavel. Se va face, după rânduială, 
Sfântul Maslu, iar credincioşii lo-
cului, sub coordonarea părinte-
lui paroh, vor face şi vor distribui 
pachete cu alimente pentru săr-
mani. Cum Sfinţii Apostoli sunt şi 
ocrotitorii întemniţaţilor, în mă-
sura în care specificul instituţiei 
de detenţie le va permite acce-
sul, enoriaşii din Valea oraşului 
vor merge şi la penitenciar, cu 
daruri de primă necesitate pen-
tru deţinuţi. Se vor desfăşura, ca 
în fiecare an, acţiuni educative şi 
la Liceul de Marină. 

Foto: Gabriel Kolbay

Credinţă, istorie şi înnoire 

Biserica din inimile creştinilor 
de pe Valea Oraşului   

[ Pe vremea Revoluţiei din 1848, pescarii gălăţeni de la Mila 80 se închinau aici  [ Inundaţiile repetate  
şi umezeala perpetuă au făcut ca sfântul lăcaş să ajungă în suferinţă [ Reabilitarea începută în anul 2009 
luminează, însă, pe zi ce trece, faţa sfântului lăcaş [ Vizitând biserica şi studiindu-i trecutul şi prezentul,  
aflăm mai multe despre identitatea noastră, a gălăţenilor, dar şi despre ortodoxia secolelor trecute  
[ Pentru enoriaşii din Valea oraşului, urmează o perioadă cu o mare încărcătură spirituală

Pe 24 iunie 
Naşterea 
Sfântului  
Ioan Botezătorul  

Biserica serbează, ca zi a 
sfinţilor, de obicei, data de 
trecere a acestora la Domnul. 
Excepţie fac Maica Domnului 
şi Sfântul Ioan Botezătorul, 
cărora li se serbează atât 
zămislirea, cât şi naşterea 
şi adormirea, alături de alte 
momente importante care 
Le-au marcat existenţa şi, 
astfel, pe cea a întregii orto-
doxii. 

Iată ce scrie Evanghelistul 
Luca, despre naşte-
rea Înaintemergătorului 
Domnului:

„Şi după ce s-a făcut vre-
mea să nască/Elisabeta a 
născut fiu./Şi au auzit vecinii 
şi rudele că domnul a mărit 
mila Sa faţă de ea şi se bucu-
rau împreună cu ea./Iar când 
a fost ziua a opta, au venit să 
taie împrejur pruncul şi-l nu-
meau Zaharia după numele 
tatălui său/Şi răspunzând, 
mama lui a zis: Nu! Ci se va 
chema Ioan!”. 

În fapt, Zaharia şi Elisabeta 
ajunseseră la bătrâneţe fără 
să aibă copii. Când îngerul 
Gavriil le prevesteşte naşte-
rea unui prunc, Zaharia se 
îndoieşte, argumentând că 
atât el, cât şi soţia sa sunt 
prea în vârstă. Drept pe-
deapsă, Zaharia îşi pierde 
darul vorbirii până la săvâr-
şirea tăierii împrejur a fiului 
său. 

Potrivit textelor sfinte, 
Ioan a tresăltat în pântece-
le mamei sale, atunci când 
Elisabeta s-a întâlnit cu Maica 
Domnului.

Mitologia 
românească 
Sânzienele  
sau Drăgaica -  
reminiscenţe 
precreştine 

Mitologia românească 
susţine că Sânzienele sunt 
un fel de iele, dar că acestea 
se pot înrăi, dacă ziua nu le 
este respectată şi pot deveni 
aducătoare de rele, aşa cum 
sunt Rusaliile (ielele). Se spu-
ne că Sânzienele plutesc în 
aer sau umblă pe pământ în 
noaptea dintre 23 şi 24 iunie, 
împart holdelor rod, fac să 
rodească pântecele femei-
lor, tămăduiesc suferinţele 
oamenilor etc. 

„Diana Sancta din 
Sarmizegetusa a devenit 
Sânziana (San[cta]) Diana), 
figură centrală a folclorului 
românesc. Continuitatea re-
ligioasă şi lingvistică a fost 
asigurată mai ales datori-
tă faptului că procesul de 
transformare a avut loc în-
tr-un mediu popular”, scrie 
Mircea Eliade. 

În Muntenia şi Oltenia, 
se mai numeşte şi Drăgaica, 
având origine slavă. 

La Pogorârea 
Sfântului Duh 
O rază  
de lumină 
pentru vârstnici 

La Centrul multifunc-
ţional de servicii sociale 
”Speranţe pentru vârsta a 
III-a”, din cadrul Parohiei 
”Pogorârea Sfântului Duh”, 
s-a desfăşurat o acţiune so-
cial-misionară de amploare, 
ne informează Arhiepiscopia 
Dunării de Jos. 

„În deschiderea progra-
mului, un sobor de preoţi 
din slujirea socială au oficiat 
slujba de sfinţire a apei şi au 
rostit rugăciunile speciale 
pentru bolnavi şi vârstnici. 
Partea a doua a cuprins un 
scurt program artistic oferit 
de un grup de copii de la 
grădiniţele nr. 40 şi 44 din 
municipiu. Aceştia au recitat 
în faţa auditoriului scurte 
poezii şi au intonat cântece 
specifice vârstei lor”, se ara-
tă în comunicatul semnat 
de purtătorul de cuvânt al 
Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos, pc. pr. Gabriel Molocea. 

Un grup de elevi de la 
Colegiul Național ”Mihail 
Kogălniceanu” a interpretat 
o mini – scenetă şi un dialog 
despre Taina Spovedaniei 
şi a Sfintei Euharistii. 
Ansamblul folcloric de copii 
Olympos Junior, din partea 
comunităţii elene, a încheiat 
acţiunea cu un program de 
dansuri. 

„Pe lângă persoanele 
asistate în cadrul Centrului 
«Speranţe pentru vârsta a 
III-a», la eveniment au par-
ticipat şi copii defavorizaţi 
aflaţi în grija Centrului «Ion 
Creangă» din municipiu. 
La final, prin grija şi impli-
carea efectivă a Societăţii 
Naţionale a Femeilor 
Ortodoxe, filiala Galaţi, cei 
prezenţi au primit daruri de 
alimente, fructe şi obiecte 
igienico-sanitare de pri-
mă necesitate. Programul 
s-a încheiat cu tradiţiona-
la agapă oferită tinerilor şi 
vârstnicilor din cele două 
centre social-filantropice 
ale eparhiei”, se mai arată în 
comunicatul Arhiepiscopiei 
Dunării de Jos.

Foto: Arhiepiscopia 
Dunării de Jos

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

paginã realizatã de

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Joi, 12 Iunie 2014

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Fiola 
„europeană”  
a făcut ravagii
46 de şoferi 
gălăţeni  
au rămas  
fără permise

Peste 2.000 de con-
ducători auto din Galaţi 
sau care au tranzitat ju-
deţul în cursul săptămâ-
nii trecute au fost trecuţi 
prin filtrele unei testări 
cu etilotestele, în cadrul 
unei ample acţiuni pe li-
nie de alcool derulate la 
nivel european. Poliţiştii 
rutieri au constatat că 
şofatul sub influenţa al-
coolului este un obicei 
des întâlnit şi i-au lăsat 
pe mulţi dintre cei prinşi 
în ofsaid fără dreptul de 
a se mai urca la volan o 
perioadă. „Au fost ve-
rificaţi în total 2.032 de 
conducători auto, în 46 
de cazuri fiind ridicate 
permisele de conducere. 
Pentru nouă şoferi, care 
aveau alcoolemia peste 
limitele legale, au fost în-
tocmite dosare penale”, 
a precizat insp. Aurelian 
Ropotan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Mariana 
Constandache

Surpriză  
la frontieră
Autoturism 
furat  
în Spania, 
confiscat  
la Oancea

În Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea s-a 
prezentat pentru efec-
tuarea formalităţilor ne-
cesare trecerii frontierei, 
pe sensul de intrare în 
ţară, Serghei S., de 54 de 
ani. Bărbatul, cetăţean 
al Republicii Moldova, 
conducea un autoturism 
marca Toyota Avensis. 
„În urma verificărilor spe-
cifice efectuate, lucrătorii 
noştri au constatat că 
pentru autoturismul în 
cauză este emisă o alertă 
de către autorităţile din 
Spania, maşina fiind de-
clarată furată. În legătură 
cu cele constatate, con-
ducătorul auto a declarat 
că nu a avut cunoştinţă 
despre faptul că autotu-
rismul este furat”, ne-a 
declarat Ion Irimia, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi. 
Bărbatul s-a ales cu do-
sar penal sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
complicitate la furt, iar 
autoturismul, în valoare 
de 28.547 lei, a fost in-
disponibilizat în vederea 
continuării cercetărilor.

Teodora Miron

1 franc elveţian 3,6080 

1 EURO 4,3960 

1 liră sterlină 5,4534 

1 leu moldovenesc 0,2336 

1 dolar SUA 3,2481 

1 gram AUR 131,8128

Muşcături de sezon
13 gălăţeni, atacaţi de căpuşe

Numărul persoanelor care au de suferit din cauza insectelor este 
în continuă creştere. În ultima săptămână, nu mai puţin de 13 gălă-
ţeni s-au prezentat la medic pentru a le fi extrase căpuşele şi pentru 
a primi tratament profilactic împotriva bolii Lyme. Aceştia se adaugă 
celorlalte 164 de victime ale căpuşelor înregistrate oficial de la înce-
putul acestui sezon.

Mariana Constandache

Poetul şi traducătorul

Doi gălăţeni plimbaţi, 
printr-o carte, la Paris

La Târgul internaţional de 
carte „Gaudeamus”, cunoscutul 
traducător gălăţean de limbă 
franceză Vasile Savin şi-a vă-
zut traducerea cu ochii: a intrat 
în posesia cărţii care se întorcea 
de la cea de-a 34-a ediţie a celui 
mai important eveniment edito-
rial din Franţa, „Salon du Livre”. 
Unde, la standul României, or-
ganizat de Institutul Cultural 
Român sub genericul „Des livres 
à venir, l’avenir des livres“, cartea, 
scrisă iniţial în româneşte de un 
poet în vogă, tot gălăţean „la 
bază”, Mihail Gălăţanu, intitu-
lată „Le harem des parfums” (tra-
ducere de Vasile Savin şi Daniel-
Pierre Cattaneo), Editura Vinea, 

Bucureşti, 2014, a fost prezentată 
pe 23 martie.

Dar căile cărţilor, ca şi cele ale 
vieţii sunt sinuoase. Ca şi viaţa 
profesorului Savin, care a tradus 
de la dicţionare medicale la po-
ezie, pentru mari edituri româ-
neşti, ca Univers, Rao, Polirom, 
Dacia etc. Învăţător, apoi profesor 
în şcoli şi licee din Bacău şi Galaţi, 
inspector şcolar, apoi profesor 
asociat la Universitatea „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, membru al fili-
alei noastre a Uniunii Scriitorilor 
din România (USR), a scris şi po-
ezie sau eseu (de curând i-a fost 
publicat un eseu în „România 
literară”) şi apare cu traduceri 
şi cu creaţii proprii în publica-

ţii din ţară, dar şi din Franţa, 
Canada sau Belgia. A tradus din 
Camus, Jonathan Littell, Henry 
de Montherlant etc., multe cărţi 
premiate internaţional.

Mihail Gălăţanu, un gălăţean cu 
succes de tânăr, precum Rimbaud, 
membru al USR, este absolvent 
al Universităţii „Dunărea de Jos” 
(neobişnuit pentru un poet bun: 
la Fizică-Mecanică), apoi ziarist 
de Capitală, mereu implicat în 
proiecte culturale. Într-un lung 
articol din „România literară” de-
dicat gălăţ(e)anului, criticul Alex 
Ştefănescu scria, printre altele: 
„Primele versuri i-au apărut pe 
vremea când era elev, în 1980. (...) 
A obţinut diverse premii literare, 

ca şi alte dovezi de recunoaştere 
a talentului său ieşit din comun 
(se vorbea despre el ca despre un 
adolescent genial)”.

Doi gălăţeni plimbaţi, printr-o 
carte, la Paris - merită să ştim şi 
noi!

Victor Cilincă

Duminică eminesciană

„Poetul naţional”, omagiat de gălăţeni
[ Pomenirea Poetului, 
recitaluri de poezie,  
muzică de fanfară

Sub genericul „Mihai 
Eminescu - Identitatea noastră 
naţională”, la Galaţi, omagierea 
„Poetului naţional”, „la 125 de 
ani de la trecerea în nemurire”, 
o cifră rotundă deci,   va oferi 
publicului duminică, 15 iunie, în 
organizarea Bibliotecii Judeţene 
”V. A. Urechia” şi a Primăriei 
municipiului Galaţi, o zi întreagă 
de manifestări în aer liber.

Astfel, în Parcul Municipal care 
poartă numele marelui poet, 
de la ora 11.00, Fanfara „Valurile 
Dunării” a Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” va cânta mu-
zică de promenadă. O slujbă de 
pomenire a Poetului, oficiată de 
un sobor de preoţi, va fi săvâr-
şită de la ora 11.30. De aseme-
nea, va cânta Corul Seminarului 
Teologic „Sf. Apostol Andrei”. 
Partea oficială începe la 12.00, cu 
alocuţiuni ale reprezentanţilor 
autorităţilor locale, spirituale şi 
culturale gălăţene. Urmează un 
recital poetic din lirica emines-

ciană, cu actorul Vasile Dănilă şi 
studenţii de la Facultatea de Arte 
a Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Un „Intermezzo liric” - spectacol 
susţinut de artişti ai Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” - este 
programat la ora 12.25.

Biblioteca de vară  
şi „Luceafărul”

Foarte potrivit cu omagierea 
poetului, cititorii se vor bucura, 
de la ora 12.45, de „Deschiderea 
oficială a Bibliotecii Estivale” din 
parc, filială a Bibliotecii Judeţene 

„V. A. Urechia”. Cu această oca-
zie, vor fi lansate şi proiectele 
educativ-recreative de vacanţă: 
„Clubul Curioşilor”, „Cafeneaua 
Culturală” şi Tabăra de creaţie 
”Axis Libri”, proiecte tradiţiona-
le ale bibliotecii. Va avea loc cu 
această ocazie şi un recital din 
creaţia scriitorilor gălăţeni.

De la ora 19,00, Teatrul 
Muzical „Nae Leonard” oferă, ca 
omagiu pentru Eminescu, opera 
„Luceafărul”, de Nicolae Bretan, 
pe versuri eminesciene, în inter-
pretarea artiştilor teatrului.

Victor Cilincă

Primăria Galaţi a anunţat,  
ieri, printr-un comunicat 
de presă, că s-au găsit 

bani europeni pentru a rezolva 
problema zonelor inundabile 
din oraşul Galaţi. Potrivit muni-
cipalităţii, va fi extins sistemul 
de alimentare cu apă şi canaliza-
re din cartierele Barboşi şi Fileşti. 
De asemenea, investiţiile pre-
văd reabilitarea magistralelor 
de alimentare cu apă pe strada 
Brăilei, tronsoanele cuprinse în-
tre bulevardul George Coşbuc şi 
Prelungirea Traian şi între Inelul 
de Rocadă şi strada Frunzei, şi 
pe bulevardul Milcov, reabilita-
rea colectorului principal de ape 

uzate din strada Ştefan cel Mare 
şi retehnologizarea Staţiei de 
pompare nr. 3. Cea mai impor-
tantă investiţie o reprezintă însă 
extinderea reţelei de apă şi ca-
nalizare şi construcţia unei noi 
conducte de refulare în Valea 
Oraşului, precum şi o nouă sta-
ţie de pompare a apelor uzate. 
Practic, această componentă ar 
trebui să îi scape complet de 
inundaţii pe cei care, la fiecare 
ploaie, sunt nevoiţi să vadă cum 
le refulează canalizările în case.

„Sunt investiţii majore pe care 
le vom derula în Galaţi, prin so-
cietatea Apă Canal, ca operator 
regional, investiţii care vor adu-

ce un plus de civilizaţie pentru 
cartierele Barboşi şi Fileşti, dar 
şi un plus de eficienţă servicii-
lor edilitare de apă şi canalizare. 
Sper să depăşim cât mai repe-
de perioada birocratică a pro-
cedurilor şi să începem efectiv 
lucrările care contează pentru 
locuitorii Galaţiului. Din discuţii-
le pe care le-am avut cu directo-
rul societăţii Apă Canal, cel mai 
probabil, în maximum un an 
vor începe lucrările la Barboşi şi 
Fileşti. În plus, datorită gestionă-
rii eficiente a fondurilor de către 
conducerea Apă Canal, am găsit 
soluţii financiare şi pentru rezol-
varea problemelor de canalizare 
existente în Valea Oraşului”, a 
declarat primarul Marius Stan.

Pierduţi în birocraţie

Pe hârtie, aceste investiţii 
arată excelent. Numai că până la 
începerea lucrărilor vor mai tre-

ce multe inundaţii peste cei din 
Valea Oraşului. Cele 95 de milioa-
ne de euro fuseseră obţinute de 
la Uniunea Europeană prin inter-
mediul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară (ADI). Această 
entitate a demarat procedurile 
pentru obţinerea fondurilor în 
scopul realizării de investiţii în 
municipiul Galaţi şi în comuna 
Matca. Cu foarte puţin timp îna-
inte ca UE să anunţe că fondurile 
vor fi direcţionate către această 
zonă, comuna Matca s-a retras 
din proiect. „Aceşti bani nu vor 
fi pierduţi în niciun caz. Vom re-
lua procedurile de licitaţie, vom 
reface masterplanul şi planul 
de investiţii”, a declarat, pentru 
„Viaţa liberă”, Cornelia Arnăutu, 
purtătorul de cuvânt al SC Apă 
Canal SA.

Cele 12,7 milioane de euro ce 
ar fi trebuit să-i revină comunei 
Matca vor fi redirecţionate astfel: 
1,7 milioane vor ajunge la Galaţi, 

1,3 milioane de euro la Tecuci, 
iar restul de bani vor fi împăr-
ţiţi între comunele Vânători şi 
Smârdan, pe care municipalita-
tea şi SC Apă Canal SA încearcă 
să le atragă în proiect.

Din cauza acestei bâlbâieli 
birocratice, startul lucrărilor va 
fi întârziat cu cel puţin şase luni, 
mai spun surse din interiorul SC 
Apă Canal SA. „La finalizarea 
acestor lucrări de investiţii, gra-
dul de conectare a populaţiei la 
reţelele de apă şi canalizare din 
oraş va ajunge la sută la sută, 
iar apele uzate deversate în sis-
temul de canalizare vor putea fi 
epurate integral. Sunt investiţii 
majore, care vor reduce semni-
ficativ pierderile din sistem, dar 
şi infiltraţiile cauzate de uzura 
avansată a reţelelor”, a decla-
rat directorul general al SC Apă 
Canal Galaţi, Gelu Stan.

Foto: Bogdan Codrescu

Vin banii de la UE

95 de milioane de euro 
pentru canalizarea oraşului
[ Inundaţiile vor mai face ravagii  
la Galaţi până când autorităţile nu se vor 
mai încurca în hârtii [ Municipalitatea 
şi-a propus să refacă stricăciunile  
sistemului de apă şi canalizare din oraş

Liviu Ghinea
ghinea@viata-libera.ro

Disponibilizări voluntare  
la ArcelorMittal 
Hunedoara

Salariaţii de la combina-
tul siderurgic ArcelorMittal 
Hunedoara, care nu fac par-
te din sectorul direct pro-
ductiv, se pot înscrie pe lis-
tele de plecări voluntare din 
întreprindere, persoanele 
cu o vechime mai mare de 
cinci ani urmând să benefi-
cieze de plăţi compensato-
rii. Astfel, persoanele care 
au lucrat între 5 şi 10 ani vor 
primi 6 salarii compensato-
rii, în timp ce salariaţii care 
au o vechime cuprinsă între 
10 şi 15 ani vor lua 9 salarii 
compensatorii. În cazul an-
gajaţilor cu mai mult de 15 
ani în combinat, schema de 
plăţi compensatorii prevede 
plata a 12 salarii şi o indem-
nizaţie fixă cuprinsă între 
15.000 şi 19.000 de lei.

Edil acuzat  
că şi-a angajat nelegal 
fiicele şi ginerele

Agenţia Naţională 
de Integritate a sesizat 
Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Vişeu de Sus, 
în vederea cercetării lui 
Pavel Ţiudic, primar al co-
munei Repedea, judeţul 
Maramureş, pentru săvâr-
şirea infracţiunii de conflict 
de interese. Potrivit unui 
comunicat al ANI transmis 
ieri, Pavel Ţiudic a încălcat 
regimul juridic privind con-
flictul de interese în materie 
administrativă şi penală, în-
trucât, în calitate de primar, 
a emis dispoziţii prin care 
şi-a angajat fiicele şi gine-
rele în cadrul primăriei co-
munei Repedea şi a semnat 
contractele individuale de 
muncă ale acestora.

Poşta Română  
are un nou Consiliu  
de Administraţie

Acţionarii companiei 
Poşta Română l-au revo-
cat din funcţia de director 
general pe Ion Smeeianu, 
l-au numit interimar pe 
Alexandru Petrescu şi au ales 
un Consiliu de Administraţie 
provizoriu, al cărui preşedin-
te este CEO-ul BVB, Ludwik 
Sobolewski.

Planurile de urbanism  
nu mai au nevoie  
de consultări publice

Liviu Dragnea, minis-
trul Dezvoltării, a desfiinţat 
printr-un ordin obligaţia ca 
planurile de urbanism şi de 
amenajare a teritoriului să 
fie puse în dezbatere pu-
blică. Ordinul de ministru, 
publicat marţi în Monitorul 
Oficial nr. 425, abrogă o 
prevedere expresă care 
spunea că documentaţiile 
de urbanism şi amenajare 
a teritoriului care se aprobă 
fără consultări publice sunt 
“nule de drept”. Practic, prin 
această măsură, primarii, 
consiliile locale şi şefii de 
consilii judeţene sunt exo-
neraţi de răspunderea de a 
organiza dezbateri publice 
pe marginea unor proiecte 
imobiliare sau de infrastruc-
tură - fie ele controversate 
sau nu.

Adrian Bot

s-a întâmplat 
în românia

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

11 iunie
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Fotbal
COTIDIAN INDEPENDENT

Programul meciurilor din grupe
Joi 12 iunie 
TVR 1 – 23.00 Grupa A Brazilia	  – 	 Croaţia

Vineri 13 iunie  
TVR 1 – 19.00 Grupa A Mexic	  – 	 Camerun

Vineri 13 iunie  
TVR 1 – 22.00 Grupa B Spania	  – 	 Olanda

Sâmbătă 14 iunie   
TVR 1 – 01.00 Grupa B Chile	  – 	 Australia

Sâmbătă 14 iunie   
TVR 1 – 19.00 Grupa C Columbia	  – 	 Grecia

Sâmbătă 14 iunie   
TVR 1 – 22.00 Grupa D Uruguay	  – 	 Costa Rica 

Duminică 15 iunie 
TVR 1 – 01.00 Grupa D Anglia	  – 	 Italia

Duminică 15 iunie 
TVR 1 – 04.00 Grupa C Cote d'Ivoire	  – 	 Japonia

Duminică 15 iunie 
TVR 1 – 19.00 Grupa E Elveţia	  – 	 Ecuador

Duminică 15 iunie 
TVR 1 – 22.00 Grupa E Franţa	  – 	 Honduras

Luni 16 iunie 
TVR 1 - 01.00 Grupa F Argentina	  – 	 Bosnia

Luni 16 iunie 
TVR 1 -19.00  Grupa G Germania	  – 	 Portugalia

Luni 16 iunie 
TVR 1 - 22.00 Grupa F Iran	  – 	 Nigeria

Marţi 17 iunie 
TVR 1 - 01.00 Grupa G Ghana	  – 	 SUA

Marţi 17 iunie 
TVR 1 - 19.00 Grupa H Belgia	  – 	 Algeria

Marţi 17 iunie 
TVR 1 - 22.00 Grupa A Brazilia	  – 	 Mexic

Miercuri 18 iunie 
TVR 1 - 01.00 Grupa H Rusia	  – 	 Coreea de S.

Miercuri 18 iunie 
TVR 1 - 19.00 Grupa B Australia	  – 	 Olanda

Miercuri 18 iunie 
TVR 1 - 22.00 Grupa B Spania	  – 	 Chile

Joi 19 iunie 
TVR 1 - 01.00 Grupa A Camerun	  – 	 Croaţia

Joi 19 iunie 
TVR 1 - 19.00 Grupa C Columbia	  – 	 Cote d'Ivoire

Joi 19 iunie 
TVR 1 - 22.00 Grupa D Uruguay	  – 	 Anglia

Vineri 20 iunie 
TVR 1 - 01.00 Grupa C Japonia	  – 	 Grecia

Vineri 20 iunie 
TVR 1 - 19.00 Grupa D Italia	  – 	 Costa Rica

OPTIMI DE FINALĂ

Sâmbătă 28 iunie 
TVR 1 - 19.00 (O1) 1A   	  –  	   2B

Sâmbătă 28 iunie 
TVR 1 - 23.00 (O2) 1c   	  –  	   2D

Duminică 29 iunie 
TVR 1- 19.00 (O3) 1B   	  –  	   2A

Duminică 29 iunie 
TVR 1- 23.00 (O4) 1D   	  –  	   2C

Luni 30 iunie 
TVR 1 - 19.00 (O5)  1E   	  –  	   2F

Luni 30 iunie 
TVR 1 - 23.00 (O6) 1G   	  –  	  2H

Marţi 1 iulie 
TVR 1 - 19.00 (O7) 1F   	  –  	  2E

Marţi 1 iulie 
TVR 1 - 23.00 (O8) 1H   	  –  	  2G

Programul meciurilor din grupe
Vineri 20 iunie 
TVR 1 - 22.00 Grupa E Elveţia	  – 	 Franţa

Sâmbătă 21 iunie 
TVR 1 - 01.00 Grupa E Honduras	  – 	 Ecuador

Sâmbătă 21 iunie 
TVR 1 - 19.00 Grupa F Argentina	  – 	 Iran

Sâmbătă 21 iunie 
TVR 1 - 22.00 Grupa G Germania	  – 	 Ghana

Duminică 22 iunie - 
TVR 1 - 01.00 Grupa F Nigeria	  – 	 Bosnia

Duminică 22 iunie - 
TVR 1 - 19.00 Grupa H Belgia	  – 	 Rusia

Duminică 22 iunie - 
TVR 1 - 22.00 Grupa H Coreea de S.	  – 	 Algeria

Luni 23 iunie 
TVR 1 - 01.00 Grupa G SUA	  – 	 Portugalia

Luni 23 iunie 
TVR 1 - 19.00 Grupa B Australia	  – 	 Spania

Luni 23 iunie 
TVR 2 - 19.00 Grupa B Olanda	  – 	 Chile

Luni 23 iunie 
TVR 1 - 23.00 Grupa A Camerun	  – 	 Brazilia

Luni 23 iunie 
TVR 2 - 23.00 Grupa A Croaţia	  – 	 Mexic

Marţi 24 iunie 
TVR 1 - 19.00 Grupa D Italia	  – 	 Uruguay

Marţi 24 iunie 
TVR 2 - 19.00 Grupa D Costa Rica	  – 	 Anglia

Marţi 24 iunie 
TVR 2 - 23.00 Grupa C Japonia	  – 	 Columbia

Marţi 24 iunie 
TVR 1 - 23.00 Grupa C Grecia	  – 	Cote d'Ivoire

Miercuri 25 iunie 
TVR 1 - 19.00 Grupa F Nigeria	  – 	 Argentina

Miercuri 25 iunie 
TVR 2 - 19.00 Grupa F Bosnia	  – 	 Iran

Miercuri 25 iunie 
TVR 2 - 23.00 Grupa E Honduras	  – 	 Elveţia

Miercuri 25 iunie 
TVR 1 - 23.00 Grupa E Ecuador	  – 	 Franţa

Joi 26 iunie 
TVR 2 - 19.00 Grupa G SUA	  – 	 Germania

Joi 26 iunie 
TVR 1 - 19.00 Grupa G Portugalia	  – 	 Ghana

Joi 26 iunie 
TVR 1 - 23.00 Grupa H Coreea de S.	  – 	 Belgia

Joi 26 iunie 
TVR 2 - 23.00 Grupa H Algeria	  – 	 Rusia

SFERTURI DE FINALĂ
Vineri 4 iulie 

TVR 1 - 19.00 (SF1) O1   	  –  	  O2

Vineri 4 iulie 
TVR 1 - 23.00 (SF2) O3   	  –  	  O4

Sâmbătă 5 iulie 
TVR 1 - 19.00 (SF3) O5   	  –  	  O6

Sâmbătă 5 iulie 
TVR 1 - 23.00 (SF4) O7   	  –  	  O8

SEMIFINALE
Marţi 8 iulie 

TVR 1 - 23.00 sf1   	  –  	  sf3

Miercuri 9 iulie 
TVR 1 - 23.00 sf2   	  –  	  sf4

FINALĂ
Duminică 13 iulie 

TVR 1 - 22.00 SM1   	  –  	  SM2

Programul Campionatului Mondial

Grupa A

Brazilia

Croaţia

Mexic

Camerun

Grupa E

Elveţia

Ecuador

Franţa

Honduras

Grupa B

Spania

Olanda

Chile

Australia

Grupa F

Argentina

Bosnia

Iran

Nigeria

Grupa C

Columbia

Grecia

Côte 
d'Ivoire

Japonia

Grupa G

Germania

Portugalia

Ghana

SUA

Grupa D

Uruguay

Costa 
Rica

Anglia

Italia

Grupa H

Belgia

Algeria

Rusia

Coreea 
de Sud

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

3

3

3

3

4

4

4

4

4

4

4

4

Echipa	 pCt.

Echipa	 pCt.

Echipa	 pCt.

Echipa	 pCt.

Echipa	 pCt.

Echipa	 pCt.

Echipa	 pCt.

Echipa	 pCt.

[ Cel mai important eveniment sportiv al lumii din acest an începe astăzi şi se va încheia pe 13 iulie, în Brazilia
[ Toate meciurile turneului final vor fi televizate în România de TVR

[ Festivitatea de deschidere are loc în această seară, de la ora 21.00, iar primul meci, Brazilia – Croaţia, de la ora 23.00

Clasamente

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.viata-libera.ro

[Medicină
Joi, 12 Iunie 2014

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
în
să

nă
ta

te
Efecte pozitive
Exerciţiul fizic, mai benefic decât se credea

Exerciţiul fizic este chiar mai benefic decât se credea, după ce a fost 
descoperit un nou efect pozitiv al acestei activităţi. Este bun pentru ini-
mă, plămâni şi creier, ajută la atingerea şi menţinerea unei greutăţi sănă-
toase, dar nu numai atât: cercetătorii irlandezi au descoperit de curând 
că exerciţiul fizic are un efect pozitiv şi asupra microbiomului intestinal 
- comunitatea extrem de complexă de microorganisme ce trăiesc în in-
testinul uman şi au un impact hotărâtor asupra sănătăţii noastre.

Hidratarea, foarte importantă pe timp de caniculă
Berea şi băuturile alcoolice, nerecomandate!

Hidratarea este esenţială în zilele caniculare, când este indicat consu-
mul de apă, sucuri naturale şi iaurturi, în timp ce băuturile cu conţinut ridi-
cat de cofeină şi alcoolul, inclusiv berea (care răcoreşte pe moment, apoi 
moleşeşte), sunt nerecomandate.

Anestezia generală rea-
lizată înainte de vârsta 
de un an poate avea 

efecte negative asupra memoriei 
în timpul copilăriei şi chiar la vâr-
stă adultă, potrivit unui studiu, a 
relatat Mediafax.

 Cercetătorii americani au ajuns 
la această concluzie după ce au 
comparat capacitatea de memo-
rare în rândul a două grupuri de 
28 de copii. Copiii din primul grup 
au suportat o anestezie generală 
înainte de vârsta de un an, iar al 
doilea grup a fost cel de control.

 Copiii, cu vârste cuprinse între 
şase şi 11 ani, au fost testaţi pe 
parcursul unei perioade de zece 
luni în privinţa capacităţii de a-şi 
aminti detalii din anumite dese-
ne.

 „Copiii nu erau diferiţi prin 
prisma inteligenţei şi a comporta-
mentului, însă aceia care au supor-
tat o anestezie generală au reuşit 
scoruri semnificativ mai mici de-
cât cei din grupul de control”, afir-
mă cercetătorii de la Universitatea 
California din Los Angeles, autorii 
acestui studiu.

 Deficitul de memorie, chiar 
cel minim, poate avea consecinţe 
imediate, întrucât reduce capaci-
tatea de învăţare a copiilor, potri-
vit autorilor studiului. În schimb, 
cercetătorii nu au remarcat nicio 

diferenţă între copiii care au su-
portat o singură anestezie şi cei 
care au suportat mai multe anes-
tezii înainte de vârsta de un an.

 Aceiaşi cercetători au realizat 
un studiu paralel, pe 33 de şoareci, 
anesteziaţi în prima săptămână de 
viaţă, şi au remarcat că aceştia re-
cunoşteau mai puţin bine mirosu-

rile în comparaţie cu şoarecii care 
nu au fost anesteziaţi. Niciunul 
dintre şoareci nu suferise o trau-
mă cerebrală, fapt care dovedeş-
te, potrivit cercetătorilor, că anes-
tezia se află într-adevăr la originea 
acelor pierderi de memorie.

 Alte studii din trecut au dove-
dit că anestezia poate să distrugă 

anumite celule nervoase şi afec-
tează funcţionarea sinapselor, 
însă impactul ei asupra memoriei 
umane nu fusese încă studiat.

 Savanţii americani sunt de pă-
rere că este nevoie de o serie de 
studii suplimentare pentru a afla 
dacă deficitul de memorie este 
reversibil la om.

 Pe lângă intervenţiile chi-
rurgicale, anestezia genera-
lă poate fi utilizată pentru a 
imobiliza bebeluşii în timpul 
anumitor examene medicale 
precum RMN (imagistică prin 
rezonanţă magnetică) sau în 
timpul aplicării anumitor dis-
pozitive.

Studiu
Ce spune culoarea 
ochilor despre 
sănătatea ta?

Culoarea ochilor ar putea fi 
considerată un indicator al stă-
rii de sănătate şi este asociată 
cu rezistenţa la durere şi riscul 
de diabet, potrivit unui studiu 
realizat de cercetătorii de la 
Universitatea Pittsburgh din 
Statele Unite, relatează desco-
pera.ro.

 Un studiu realizat în 2011 de 
cercetătorii italieni a confirmat 
o serie de analize anterioare 
potrivit cărora oamenii cu ochi 
albaştri suferă într-un număr 
disproporţionat de mare de 
diabet de tip 1.

Mai multe studii au desco-
perit că muncitorii cu ochi în 
nuanţe deschise sunt mai ex-
puşi în faţa riscului de a suferi 
de tulburări auditive în fabri-
cile în care nivelul de zgomot 
este ridicat.

Curioasa asociere dintre 
culoarea ochilor şi starea de 
sănătate îi fascinează pe oa-
menii de ştiinţă de foarte mulţi 
ani, ducând la realizarea unor 
studii potrivit cărora culoarea 
ochilor influenţează nivelul 
de rezistenţă la durere, riscul 
de diabet, rapiditatea raţiona-
mentelor mintale.

 Cercetătorii sunt de părere 
că vor avea nevoie de o serie 
de studii suplimentare pen-
tru a identifica motivele din 
spatele acestor diferenţe, însă 
ei consideră că totul se dato-
rează unor legături de natură 
genetică.

Fie că sunt 
fumători activi  
sau pasivi
Oamenii expuşi 
la fumul de ţigară 
riscă să îşi piardă 
auzul

Fumatul ar contribui în 
mod semnificativ la scăderea 
calităţii auzului, arată un stu-
diu realizat de cercetători en-
glezi. Acuzat, pe bună drep-
tate, că alterează gustul şi 
mirosul, fumatul acţionează 
într-un fel mai puţin cunoscut 
şi asupra auzului, relatează 
Agerpres.

Rezultatele acestui studiu 
al Universităţii din Manchester 
confirmă studiile preceden-
te, arătând că există cu circa 
30 la sută mai mulţi oameni 
afectaţi de surditate printre 
fumători, decât printre nefu-
mători. Studiul mai stabileşte 
şi o legătură directă între ris-
cul pierderii auzului şi cantita-
tea de ţigări consumată.

Premieră medicală românească

Naştere fără dureri, într-o maternitate din Iaşi
Premieră medicală româ-

nească într-o maternitate din 
Iaşi. Gravidele care aleg să nască 
natural pot scăpa de contracţi-
ile dureroase, inhalând un gaz 
care le dă o stare de relaxare. 
Produsul nu este dăunător nici 
pentru mamă, nici pentru făt şi 

este folosit des în clinicile din 
străinătate.

 Gazul ilariant este folosit la 
Maternitatea „Elena Doamna” 
din Iaşi, potrivit realitatea.net.

 Gravidele spun că acest gaz 
minune este bine-venit, mai ales 
că le scapă de dureri şi rămân 

conştiente pe tot parcursul naş-
terii.

 Potrivit medicilor, gazul ila-
riant poate fi inhalat încă de la 
începutul travaliului.

 Răzvan Socolov, director 
medical la Maternitatea „Elena 
Doamna”, a declarat că metoda 

„se aplică unei gravide care are 
naşterea declanşată şi care nu 
are anumite contraindicaţii lega-
te de protoxidul de azot”, refe-
rindu-se la boli cardiovasculare 
severe sau disfuncţii pulmonare.

 Tubul de gaz ilariant are o 
capacitate de zece litri şi ajunge 

pentru cinci gravide. Produsul 
costă 150 de euro, dar este acor-
dat gratuit pacientelor, pentru a 
încuraja naşterile naturale.

 Conform unei statistici, la 
Maternitatea „Elena Doamna” 
din Iaşi se nasc 1.200 de bebeluşi 
anual.

Monica Zanet
monica.zanet@viata-libera.ro

paginã realizatã de

Capacitate mai scăzută de memorare 

Anestezierea generală  
a copiilor are efecte negative 
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Prin reţeaua 
Eures
Sute de joburi 
în străinătate

Reţeaua Eures anunţă 
pentru astăzi 549 de lo-
curi de muncă în străină-
tate, disponibile la nivel 
naţional, despre care pot 
fi obţinute informaţii la 
etajul I al AJOFM Galaţi, 
camera 16. Cele mai 
multe posturi libere sunt 
cele de asistent medical 
(150, în Marea Britanie), 
şofer autocamion (75, în 
Ungaria), operator utila-
je hidraulice de ridicare 
(50, în Marea Britanie), 
operator la prelucrarea 
cărnii (40, în Ungaria). 
Alte joburi vacante sunt: 
bucătar şef (Norvegia), 
psihiatru (Irlanda), elec-
trician (Germania), fierar 
betonist (Lituania), con-
sultant helpdesk - vor-
bitor de limba engleză 
(Polonia).

Mihaela Gîdei

De la romanţe 
la flamenco
Spectacol 
muzical despre 
dragoste

Universitatea „Dună-
rea de Jos” din Galaţi îi 
invită pe gălăţeni, mâine, 
la ora 13,00, în holul insti-
tuţiei, la un recital muzi-
cal, pe tema iubirii.

Fie că e vorba de cea 
curtenească, domestică, 
divină sau părintească, 
de dragostea-pasiune, 
dragostea pentru cultura 
unui popor sau dragos-
tea neprihănită, toate 
aceste forme de expresie 
vor fi ilustrate muzical de 
Ansamblul ”Psalterion”, 
într-un recital de zile 
mari. Organizatorii pro-
mit un regal al genurilor 
muzicale, pornind din 
Evul Mediu, Renaştere, 
până în zilele noastre, cu 
trecere prin romanţele 
ruseşti, muzica flamen-
co, music-hall, tango sau 
muzica uşoară. Nu vor 
lipsi poezia şi arta core-
grafică.

Ansamblul „Psalterion”, 
în colaborare cu actori 
de la Teatrul Muzical 
„N. Leonard” şi Teatrul 
Dramatic „Fani Tardini”, 
a mai susţinut un recital 
vocal-instrumental şi po-
etic la Biserica Catolică 
din Galaţi, în apropierea 
Paştelui. Intrarea este li-
beră.

 Daniela Bogdan

Liceul „Elena Caragiani” din Tecuci
Informaţii despre monumentele istorice

Elevii claselor a XI-a de la Liceul Tehnologic „Elena Caragiani” din 
Tecuci s-au bucurat, săptămâna trecută, de o prezentare amplă a 
unor monumente istorice importante din judeţul Galaţi. Informaţiile 
au fost prezentate de Marius Mitrof, consilier al Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură, şi au vizat posibilele trasee turistice care ar putea cu-
prinde monumentele istorice.

Mihaela Gîdei

La Gala Societăţii Civile
Universităţile de vară au luat premiul I

Universităţile de Vară pentru elevi, proiect realizat de Alianţa 
Naţională a Organizaţiilor Studenţeşti din România (ANOSR), la care 
este afiliată şi Liga Studenţilor din Galaţi, a primit Premiul I la secţiu-
nea Educaţie, Învăţământ, Cercetare, în cadrul Galei Societăţii Civile. 
Proiectul a adus în 2013 peste 750 de elevi în universităţi, pentru a 
avea experienţa studenţiei încă din clasa a XI-a. Partener al ANOSR a 
fost şi Consiliul Naţional al Elevilor.

Visuri transpuse în imagini

„Cum va arăta Faleza Dunării peste 30 de ani?”
Elevii Şcolii Nr. 29 din Galaţi 

sunt pregătiţi să le ofere repre-
zentanţilor municipalităţii suges-
tii privind modernizarea Falezei 
Dunării. Mai mulţi copii din cla-
sele I E şi a III-a B, ai unităţii de în-
văţământ, vor expune, pe faleză, 
la finele acestei luni, lucrări artis-
tico-plastice, postere, bannere şi 
nu numai, care ar putea constitui 
sursă de inspiraţie pentru condu-
cerea Primăriei.

De altfel, Aurel Vlaicu, city-
managerul oraşului, a şi dezbă-
tut împreună cu cei mici planul 
de urbanism ce vizează moder-
nizarea celei mai iubite zone din 
Galaţi. „Copiii vor veni cu desene 

şi alte materiale care să ilustreze 
viziunea lor despre cum ar trebui 

să arate faleza, iar noi le arătăm 
cum au gândit specialiştii reame-

najarea falezei. A fost o provoca-
re din partea copiilor la care am 
răspuns şi vom lua în calcul la re-
abilitarea falezei şi cele mai inte-
resante idei ale lor”, ne-a declarat 
Emanuela Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei.

Potrivit directorului Şcolii 
Gimnaziale Nr. 29, Rodica Bălan, 
„colectivul clasei I E, condus de 
prof. Alina Buduleanu, prin pro-
iectul «Prietenii lui Pic» şi colec-
tivul clasei a III-a B, condus de 
prof. Angela Chiroşcă, prin pro-
iectul «Comoara din Laboratorul 
Viu», intenţionează să realizeze o 
campanie de informare şi conşti-
entizare a locuitorilor din Galaţi 

asupra importanţei unei educaţii 
corespunzătoare în ceea ce pri-
veşte biodiversitatea şi consumul 
raţional de apă (...) Proiectele se 
vor încheia în luna iunie, printr-o 
activitate amplă, de informare şi 
conştientizare, ce se va desfăşura 
pe Faleza Dunării şi va consta în-
tr-o eco-expoziţie ce va cuprinde 
produse ale activităţilor elevilor: 
lucrări artistico-plastice cu tema-
tică ecologică, proiecte intitula-
te «Cum va arăta Faleza Dunării 
peste 30 de ani?», postere, ban-
nere, broşuri şi fotografii”.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Semnal de alarmă

Zeci de mii de gălăţeni suferă de hipertensiune arterială

Numărul din ce în ce mai mare 
de bolnavi pune o presiune cres-
cândă atât pe medicii din spitale, 
cât şi pe întregul sistem medical. 
În acelaşi timp, din cauza lipsei 
de medici, nici unităţile sanitare 
cu paturi nu sunt pregătite să 
facă faţă afluenţei de pacienţi.

„Alimentaţia dezorganizată, 
lipsa de mişcare, obezitatea şi 
stresul vieţii moderne sunt prin-
cipalii factori de risc care au con-
dus la creşterea numărului de 
gălăţeni cu boli de inimă sau ne-
urologice. Din acest motiv, sub 
sloganul «Sănătate prin mişca-
re», dorim să tragem un semnal 
de alarmă asupra importanţei 
prevenţiei acestor boli. La sfâr-

şitul anului 2013, spre exemplu, 
56.109 gălăţeni erau diagnosti-
caţi cu hipertensiune arterială, în 
vreme ce peste 20.500 sufereau 
de cardiopatie ischemică (boală 
în care inima nu mai este irigată 
cu suficient sânge - n.r.)”, a spus 
dr. Valentin Boldea, în cadrul 
unei conferinţe organizată ieri, 
la sediul Direcţiei de Sănătate 
Publică.

Accentul pus pe partea de 
prevenţie a fost subliniat şi de 
preşedintele Casei Judeţene de 
Asigurări de Sănătate, dr. Elena 
Vrabie. Astfel, potrivit noului 
contract-cadru intrat în vigoare 
de la 1 iunie, toţi gălăţenii adulţi 
şi asiguraţi, care nu prezintă 

simptome ale vreunei boli, pot 
beneficia de controale preventi-
ve la medicul de familie, tocmai 
cu scopul de a putea fi depistate 
din timp anumite boli.

Prezentă la întâlnire, dr. 
Mihaela Debita, managerul 
Spitalului Judeţean, a insistat 
asupra faptului că aproximativ 
jumătate dintre bolnavii inter-
naţi anual în cel mai mare spital 
din judeţ suferă de boli cardio-
vasculare sau neurologice.

În pagina de Medicină a zia-
rului „Viaţa liberă” din 16 iunie 
vă vom prezenta pe larg aceste 
subiecte.

Text şi foto:
Remus Basalic

Actor, jurnalist, spea-
ker, manager de pro-
iecte, PR, angajat la 

Departamentul de Marketing al 
Universităţii „Danubius”, unde 
în timpul care-i rămâne liber 
este şi student la Facultatea 
de Relaţii Internaţionale şi 
Comunicare. Acesta este Lucian 
Talpeş şi nu e un student oareca-
re, ci chiar câştigătorul trofeului 
„Studentul anului 2014”, la cate-
goria Jurnalism şi Comunicare, 
dar şi unul dintre cei trei fina-
lişti în competiţia „Premiile 

Excelenţei în Educaţie”, organi-
zată de Uniunea Studenţilor din 
România.

 „Pentru mine e mereu o pro-
vocare să mă înscriu în astfel de 
competiţii, atunci când şi tema 
e incitantă. Am participat şi anul 
trecut la Studentul anului, şi am 
ajuns în finală. Anul acesta am 
luat trofeul şi cred că ceea ce a 
făcut să mă detaşez de ceilalţi 
candidaţi sunt acţiunile la care 
am participat, activităţile între-
prinse de mine în ultimul timp”, 
spune proaspătul premiat.

Între creativitate şi motivare

Recent, i s-a cerut să se auto-
definească în numai 140 de carac-
tere: „Din 140 de caractere, 68 ar fi 
de creativitate, 68 de motivare, 3 
ar fi de bine şi 1 ar fi de mine - ca-
racterul meu unic. Personalitatea 
mea, însă, ar avea mii de caracte-
re”, a scris el.

 După ce s-a îndreptat întâi 
spre actorie, Lucian Talpeş a des-
coperit că se poate descurca şi în 
alte domenii care implică o co-
municare foarte bună. Aşa a ajuns 
la „Danubius” şi de aici a primit o 

bursă la „The Alternative School 
for Creative Thinking”, locul unde 
vin să înveţe cei mai buni tineri 
din ţară în domeniul marketing-
ului şi comunicării, o şcoală de 
elită condusă de ambasadoarea 
CannesLions în România, Teodora 
Migdalovici.

Cum a ajuns la Festivalul 
Internaţional de Advertising

De aici i s-au deschis şi alte per-
spective. A devenit redactor la o 
publicaţie internaţională de co-
municare şi advertising, de unde, 

recent, a primit acreditarea de a 
participa ca jurnalist la Festivalul 
Internaţional de Creativitate 
(Advertising) CannesLions, care 
se va desfăşura între 15 şi 21 iunie. 
„Deşi festivalul de film e mai po-
pular, acest eveniment este unul 
uriaş, cu peste 12.000 de partici-
panţi, 200 de evenimente şi 300 
de speakeri. Oportunităţile pentru 
un tânăr ca mine sunt nenumăra-
te şi ca reporter, dar şi pentru fap-
tul că după terminarea facultăţii 
vreau să am o carieră în adverti-
sing. Anul trecut, doi colegi de-ai 
mei de la Alternative School, care 
lucrează deja în agenţii de adver-
tising, au câştigat aurul la catego-
ria Young Lions Design”.

 Deşi a excelat şi în proiecte 
legate de presă, fiind reporter 
la Get TV, în cadrul Universităţii 
„Danubius”, apoi managerul pro-
iectului, preferă să se axeze pe 
un domeniu în care are un foarte 
mare atu: o creativitate eficien-
tă, pentru că nu întotdeauna a fi 
creativ înseamnă să şi vinzi pro-
dusul.

 Nu exclude nici posibilitatea 
ca pe viitor să lucreze pentru o 
companie în străinătate. Dar toa-
te la timpul lor. Deocamdată, anul 
trecut s-a mulţumit să exploreze, 
prin participarea la un proiect 
Erasmus, cum este să locuieşti 
şi să munceşti în Danemarca. La 
compania pentru care a lucrat, 
a scris două proiecte, din care 
unul a fost aprobat de Comisia 
Europeană, urmând să fie imple-
mentat în Republica Moldova.

 Cum potenţialul său creator 
nu pare să fi secătuit după atâtea 
proiecte şi evenimente în care e 
implicat, în puţinul timp pe ca-
re-l va mai petrece în Galaţi vom 
mai auzi, cu siguranţă, de Lucian 
Talpeş.

Studentul anului 2014

Lucian Talpeş, gălăţeanul 
care merge la Cannes

[ De câte ori vede că se fac înscrieri la un 
concurs, iar tema e incitantă, i se aprinde 
„beculeţul provocării” [ Săptămâna 
viitoare va participa în calitate de reporter 
la Festivalul Internaţional de Advertising

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Mâine
Gala Premiilor 
ASMA,  
la a III-a ediţie

Cea de-a III-a ediţie 
a Galei Premiilor ASMA, 
organizată de Asociaţia 
Suport Medical Activ, va 
avea loc mâine, începând 
cu ora 17,30, în Parcul 
Rizer. În cadrul acţiunii, 
vor avea loc mai multe 
activităţi sportive şi artis-
tice, dar şi premierea celor 
care s-au făcut remarcaţi, 
în anul şcolar 2013-2014, 
în susţinerea proiectului 
educativ „Ajută un co-
pil să crească sănătos”. 
Programul evenimentului 
cuprinde: concurs spor-
tiv de ştafetă şi coardă 
pentru elevi (ora 17,30), 
premierea câştigătorilor 
concursului „Educaţie şi 
sănătate” (18,30), Gala 
Premiilor ASMA, cu spec-
tacol de muzică, dans, 
teatru (19,00), încheierea 
Galei cu lansarea lampi-
oanelor - „O flacără pen-
tru educaţie, o rază pen-
tru sănătate!” (21,30).

Mihaela Gîdei

La Frumuşiţa
Dosar penal 
pentru peştele 
braconat

O patrulă din cadrul 
Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Folteşti, pe 
timpul desfăşurării unei 
misiuni specifice pe linia 
combaterii braconaju-
lui piscicol, a oprit pen-
tru control pe direcţia 
localităţii de frontieră 
Frumuşiţa un autoturism 
marca Mitsubishi Pajero 
în care se aflau doi băr-
baţi. Poliţiştii de fronti-
eră i-au legitimat pe cei 
doi şi au stabilit că sunt 
din comuna Frumuşiţa. 
„Procedându-se la veri-
ficarea autoturismului, 
poliţiştii de frontieră au 
descoperit 28 de kilogra-
me de peşte, de diferite 
specii, pentru care cei doi 
bărbaţi nu au putut pre-
zenta documente legale”, 
ne-a explicat Ion Irimia, 
purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Peştele, în valoare 
de 280 de lei, a fost ridicat 
în vederea predării către 
o firmă de profil spre va-
lorificare, iar cei doi băr-
baţi s-au ales cu dosare 
penale.

Teodora Miron

Dosar penal
Maşină furată 
descoperită 
la Oancea

Poliţiştii din cadrul 
Punctului de Trecere a 
Frontierei Oancea au des-
coperit un autoturism 
marca Skoda Roomster 
care fusese declarat furat 
din Italia. Autoturismul 
era condus de cetăţea-
nul moldovean Veaceslav 
L., în vârstă de 28 de ani, 
care intenţiona să ajungă 
în România.

„În urma verificărilor 
specifice, lucrătorii noştri 
au constatat că pentru au-
toturismul în cauză există 
o alertă emisă de auto-
rităţile din Italia, acesta 
figurând ca bun căutat în 
vederea confiscării.

În legătură cu cele 
constatate, conducătorul 
auto a declarat că, la sfâr-
şitul anului 2013, a achizi-
ţionat autoturismul de la 
o persoană din Moldova 
şi că nu a avut cunoştinţă 
despre faptul că figurează 
ca fiind furat”, ne-a decla-
rat Ion Irimia, purtătorul 
de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi.

Bărbatul s-a ales cu 
dosar penal, iar autoturis-
mul, în valoare de 25.000 
de lei, a fost indisponibili-
zat în vederea continuării 
cercetărilor.

Teodora Miron

[ Reprezentanţii celor mai importante instituţii din Sănătatea locală atrag atenţia asupra faptului că tot mai 
mulţi gălăţeni sunt răpuşi de boli cardio-vasculare sau neurologice

Roxana Artene Penciu
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Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră, urgent. Tel. 
0754583653. (111537)
• Garsonieră Micro 19, etaj 1, bloc R2. 
Tel. 0743249184. (111586)
• Vând garsonieră, T, G, F, P, Viaduct. 
0756922555. (111637)
• Vând garsonieră, parter, îmbunătă-
ţiri, baie, balcon, termopan, negocia-
bil. 0756671493. (111684)
• 43000 lei, garsoniera, baie, balcon, 
imbunatatita. 0743146523 (111843)
• Garsonieră, Viaduct, etaj 1, supe-
rîmbunătăţită, 43000 lei. 0748757429. 
(111919)
• Garsonieră, M40, etaj 4, îmbunătăţită, 
lângă Carrefour. 0772210768. (111920)
• Garsoniera Tiglina, parter, mobilat 
lux, 18.000 E, 0752627723. (111960)
• Garsoniera faleza 15000 euro pano-
rama Dunare. 0749374726. (112000)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cam I.C.Frimu, etaj 1, termo-
pan, LIBER 83.000Ron. 0745/526231 
(111952)
• Cameră mazepa, G-uri, 4/7, 23000E. 
0746551187. (112017)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (103455)
• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (107696)
• 2 camere, 4/4, Două Babe, ultraîm-
bunătăţit, negociabil. 0749572306. 
(109418)
• Vând apartament 2 camere, et.4, 
Micro 21. Telefon 0755998903. 
(109968)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (110431)
• Vând ap. 2 cam. et.1, Silozului. Tel. 
0722434050. (111092)
• Vând apartament două camere, 
parter, complex Siret. 0722206752. 
(111424)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina I, 
etaj 4/4, curat, 120000 lei negociabil. 
Telefon 0758899577. (111440)
• Apartament 2 camere, Micro 16, etaj 
1. Telefon 0741513898. (111448)
• Vând apartament 2 camere, semide-
comandat, cu îmbunătăţiri, Parfumul 
Teilor. Preţ 35000 euro. Telefon 
0747073981, 0746207888. (111522)
• 2 camere, et.1, Ţig.III, parţial îm-
bunătăţit, liber, 120000, negociabil. 
0728928192. (111577)
• 2 decomandate Centru, 63 mp, 2 bal-
coane, îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(111578)
• 2 camere Centru, P2, et.4/7, îmbu-
nătăţit, liber, balcon. 0728928192. 
(111579)
• Persoană fizică, 2 camere, p/4, 
Mazepa I, balcon, liber, 29000E. 
0745361207. (111580)
• Vând ap. 2 camere, mansardat, zona 
IREG. 0757174635. (111647)
• Vând apartament 2 camere Micro 40, 
17000E. 0746320768. (111706)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, Micro 20, 20000E. 0746320768. 
(111707)
• Vând apartament 2 camere Mazepa. 
Telefon 0740793021. (111710)
• 2 camere Sid. Vest, etaj 2, 60 mp, 
multiple îmbunătăţiri. Exclus agenţii. 
0756693426. (111732)
• Vând ap. 2 camere. Tel. 0758618104. 
(111734)
• Dec. maz.1, 8/11, TP, AC, UM, curat, 
36500E. 0741242588. (111793)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Micro 17, bloc N1, parter. 
0767477472. (111811)
• 2 camere, Micro 19, etaj 3, balcon, 
zona Pieţei, 83.000 ron. 0744816550. 
(111880)
• 2 dec., ICFrimu, et. 4, 56 mp, 110.000 
neg. 0746549162. (111884)

• Vând apartament 2 camere, dec, 
et.4/4, 2 balcoane, AC, parchet 
stejar camere, laminat hol; termo-
pan. Preţ neg. 31900 euro, Mazepa 
II- zona Bănci. Tel. 0744570182. 
(111893)

• P.F. 2 decomandate, Micro 39C, et.1, 
îmbunătăţit, 125000. 0754541572. 
(111895)
• Urgent! 2 dec mazepa, parter, reno-
vat, CT, liber. 0742895320 (111903)
• Vând apartament 2 camere, et.2, 
Micro 16. Tel. 0747868590. (111911)
• 60 mp, etajul 1, 2 balcoane, cen-
trală, îmbunătăţit, 160.000 ron neg. 
0747.708.566. (111922)
• Decomandat, etaj intermediar, 29.000 
euro neg. 0747.708.566. (111925)
• 2 cam Tiglina II, termopan, AC, 
105.000Ron. 0745/526231 (111948)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, stradal,LIBER 
120.000Ron. 0754/267318 (111950)
• Icfrimu, etaj 3, renovat, mobilat nou, 
33.500 E, 0752627723. (111961)
• Micro 20, etaj 3, curat, 32.000 E neg, 
0752627723. (111962)
• Ultracentral, etaj 1,ultramobilat si uti-
lat, 0752627723. (111963)
• Icfrimu, etaj 3, renovat complet, 
semimobilat, 32.500 E, 0752627723. 
(111964)
• Micro 17, parter, balcon, curat, 50mp, 
27.000 E, 0752627723. (111965)
• Centru, etaj 2, renovat, CT, TP, 34.000 
E, 0752627723. (111966)
• Micro 19, etaj 3, simplu, 36mp, 20.000 
E neg, 0752627723. (111967)
• Persoana Fizica vand apartament 
2 camere, decomandate, curat, 
cu îmbunătăţiri, mobilat, etajul 3, 
Piaţa Centrală. Telefon. 0761328876. 
(111977)
• Două dec. Mazepa; două dec. 
ICFrimu. Tel. 0757399976. (111978)
• Apartament 2 camere str. Stadionului- 
Micro 19, bl.M2, etaj 3/4, simplu, se-
midecomandat, suprafaţa 35,63 mp, 
18000 euro. 0733196105, 0755972675. 
(111989)
• Vând apartament cu îmbunătă-
ţiri, 2 camere, Micro 20. 0752109392. 
(111997)
• Apartament 2 camere Francezi, 
110000 negociabil. 0749895542. 
(111998)
• Parter, Parfumul Teilor, semimobilat, 
27000 euro. 0749374726. (112002)
• 2 camere Micro 17, etaj 4, full, 30000 
euro. 0746551187. (112016)
• 2 decomandate Centru, et.2, îm-
bunătăţit, 35000 euro. 0744193829. 
(112018)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, et.1, li-
ber, 120000 lei. 0744193829. (112019)

Vânzări  
3 camere

• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (110434)
• 3 DECOMANDATE, ŢIGLINA3, ET 2, 
ÎMBUNĂTĂŢIT, 0742177300. (110671)
• Vând apartament 3 camere, complet 
mobilate, centrală şi aer condiţio-
nat, etaj 2, Micro 17. Tel. 0766432075. 
(111069)
• Persoana fizică, vând ap 3 camere 
Ţiglina1, PS13B, cu centrala, parchet 
stejar, uşi termopan si termopane! 
Pret 57.900€ neg. Telefon: 0755616804. 
(111336)
• Vând apartament 3 camere, superdo-
tat şi mobilat, parter. Tel. 0758287061. 
(111422)
• 3 decomandate, et.2/5, V-uri, Piaţa 
Centrală, CT, îmbunătăţit, 98 mp, liber. 
0745361207. (111581)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandat, în spatele „Telefoanelor”, bloc 
G1, et.7/10. 0724306607. (111650)
• Vând apartament 3 camere, mo-
bilat, complet utilat, 100 mp, etaj 
6, zona „Ultimul Leu”, bloc Vega. 
Telefon 0741537384. (111854)
• 3 camere, Micro 17, etaj 3, 2 balcoane, 
îmbunătăţit, 135.000 ron. 0744816550. 
(111881)
• 3 camere decomandate, AC, CT, 
31000 euro. Tel. 0745529786. (111894)
• Urgent! 3 dec Mazepa, parter, îm-
bunătăţit, balcon, centrală termică. 
0742895320. (111901)
• 3 decomandate Micro 20, et.2/5, 2 
băi, 2 balcoane, 78 mp. 0721995930. 
(111908)
• Decomandat, Dunărea, 74 mp, etajul 
1, 2 balcoane, îmbunătăţit, 180.000 
ron neg. 0747.708.566. (111923)
• 3 cam Micro 17, etaj 3, imbunata-
tiri, 2 balc, 138.000Ron. 0754/267318 
(111951)
• Vând apartament cu 3 camere în 
ICFrimu, et.2, parţial mobilat (bucătă-
ria complet utilată). Tel. 0741621203. 
(111976)
• M17, 2 balcoane, et.3, 142000 lei. 
0749374726 (112003)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere full, la 
preţ de 3 camere devastat. Variante. 
0740429421. (108042)
• Vând apartament 4 camere, Micro 
38- spate Piaţă, T5, etaj 2 (termopan, 
gresie, faianţă), 29900E negociabil. 
0756681602. (108624)
• Vând ap. 4 camere, Micro 16. Tel. 
0751382329. (111635)
• Vând apartament 4 camere, str. Ghe. 
Doja, etaj 2/4. Tel.0741575771, după 
ora 17,00. (111853)
• Vând apartament 4 camere. Preţ 
40000 euro. Tel. 0770408193. (111900)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (107693)
• Garsonieră/ apartament 1 cameră, 
plata cash. 0747.708.566. (111122)
• Tineri cumpărăm apartament 1-2 
camere (prin credit bancar). Oferim 
80000- 90000 lei. Tel. 0740168456. 
(111431)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (107695)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (110422)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (110423)
• Cumpărăm apartament, poate fi şi 
ultimul etaj, banii cash. 0742.686.917. 
(111123)
• Cumpăr 2-3 camere. Plata imediat. 
0728928192. (111582)
• Cumpar urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (112005)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpăr 4 decomandate cartier 
Dunărea, blocuri noi. 0754351442. 
(111764)

Vânzări  
Case

• Casă sat Roşcani, 2000 E. 0748433409. 
(108394)
• Vând casă strada Arcaşilor, teren 750 
mp+ 320 mp construiţi la glet. 110000E 
negociabil. 0756681602. (108625)
• Vând casă cu teren şi utilităţi, Rediu. 
Preţ bun. 0754895011. (109970)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (110134)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (110426)
• Vând case în Şiviţa, la şosea. 
0752393464. (110602)
• Vând casă Pechea- Centru, 4200 mp. 
0745803406. (110634)
• Vând casă str. Carnabel, toate utilită-
ţile. 0743090387. (110800)
• VILĂ ARCAŞILOR 240 mp construiţi, 
nouă, la cheie. 0722387376. (110865)

• Vând imobil Galaţi, 2 camere, 2 bucă-
tării, hol, baie, 170 mp, singur în curte. 
Tel. 0754317630. (111021)
• Vând casă nouă P+M, 180 mp, la 
cheie, Şendreni- cartierul nou de vile 
lângă moara Arcada; 4 dormitoare, 
living, bucătărie, 2 băi, 3 holuri, bal-
con, izolată, apă, curent, fosă septică. 
36900E negociabil. Merită văzută. 
0758361230. (111042)
• Vând casă 500 mp sau schimb cu 
casă fără teren plus diferenţă. Tel. 
0336416716. (111053)
• Vând casă zona Port, toate utilităţile. 
0745525400. (111265)
• Casă nouă Braniştea, la glet, vede-
re lac, cartier nou, 98000 lei. Telefon 
0757705202. (111280)
• Vând casă şi teren 1200 mp 
sat Şerbăneşti, com. Lieşti. Tel. 
0721558525. (111350)
• Vând/ schimb casă Al. Cernat, 300 mp 
teren, centrală, 49000E. 0722672666. 
(111446)
• Vând casă sat Şiviţa, 18000E negocia-
bil. 0746665657. (111482)

• Vând urgent vilă Şendreni. Tel. 
0747523597. (111506)

• Vând urgent vilă la preţ de 
casă, Movileni- Şendreni. Tel. 
0740979487. (111507)
• Vând casă singur în curte, Cometei 
4, 3 cam., baie, bucătărie; sau schimb 
cu ap. 2 cam.+ diferenţă. 0740285777. 
(111562)
• Vând casă din BCA în com. Cuca. Tel. 
0740394447. (111571)
• Vând/ schimb casă Suceveni, 
cu garsonieră, ap. Ofer diferenţă. 
0753704322. (111584)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(111642)
• Vând casă, parter- etaj, garaj, 
teren 536 mp, zonă centrală. 
0748227676. (111654)

• Vând casă cu toate utilităţile, com. 
Vânători. Tel. 0741571254. (111669)

• Casă nouă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (111689)
• Vând casă solidă P+1+S, str. G.Coşbuc, 
zona City Mall- Patinoar, pe teren 300 
mp. Tel. 0728709146. (111723)
• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ va-
riante imobiliare Galaţi şi alte judeţe. 
0742677059. (111736)
• Vând casă com. Schela, cu 800 mp 
teren, cadastru realizat. Preţ 31000 lei 
negociabil. 0754861711, 0758572988. 
(111739)
• Vând casă în zonă centrală, 300 mp. 
Tel. 0758628329. (111742)
• Vând casă com. Suceveni. Preţ nego-
ciabil. Tel. 0722487200. (111749)
• Vând casă cu mansardă, teren propri-
etate, utilităţi, Tuluceşti. 0742826194. 
(111836)
• Vila 2011 p+1, 260mp utili, 1300mp 
teren, str Tudor Vladimirescu, urgent. 
0743146523 (111844)
• Casă bună, pretabil două familii, sau 
închiriere. 0757540589. (111851)
• Vând casă cărămidă, recent renovată, 
cu 2 intrări, izolată termic, termopane, 
acoperiş nou, +2 garaje, ST 190 mp, 
zona Piaţa Centrală. Preţ 40000 euro. 
Tel. 0749617570. (111869)
• Vând/ închiriez imobil P+1, demisol, 
mansardă, 300 mp, curte 450 mp; str. 
Morilor- zona Bănci, pretabilă pentzru 
birouri, cabinete medicale. Telefon 
0236331612. (111877)
• Particular, urgent vand casa Arcasilor, 
p+ etj + mansarda. Detalii poze http://
www.galatiimobiliar.ro/galati-van-
zare-casa-arcasilor-petajmansarda-
mobilata-si-utilata-complet/, pret 
200.000 eur neg. Casa se poate vizita 
incepind cu luna iulie, 0740054430 
(111996)
• Parc CFR, 350 mp teren, renovata, 
90000 euro. 0749374726. (112011)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând casă în Tecuci, cu apar-
tament sau garsonieră în Galaţi. Tel. 
0236810726. (108265)
• P.F. schimb ap. 2 camere+ diferen-
ţă, cu casă locuibilă în Galaţi. Tel. 
0765266643. (111302)

• Schimb ap. 2 camere, et.II, Mazepa 
I, cu ap. cu o cameră plus diferenţă. 
Telefon 0737901887. (111896)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Căutăm apartament, termen lung, 
oferim garanţie. 0740123014. (103315)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107697)
• Bărbat, 52 ani, manierat, caut gazdă. 
Ofer 100 euro. 0747559503. (111832)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99236)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(107698)
• Închiriez apartament cu o cameră, în 
regim hotelier. 0746754671. (108165)
• Închiriez apartament 2,3 camere, în 
regim hotelier. 0746754671. (108166)
• Închiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(109165)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier, ultramodern. Tel. 0772943177. 
(109749)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat. Tel. 0753012395, 0755592686. 
(110021)

• Închiriez ap. 4 camere, 90 mp, 
Micro 18, modern, mobilat, CT, AC. 
0730647148. (110948)

• 5 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (110986)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat şi utilat, CT, AC. Preţ 250E. Tel. 
0757294478. (111282)

• P.F. închiriez apartament 1 came-
ră, nemobilat, complet renovat. 
0730016188. (111645)

• Închiriez garsonieră, zona Ţiglina 
pretabil birouri, cabinete. 0751632000. 
(111681)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (111687)
• Casă 2 camere, mobilate, 300/ came-
ră. 0726561232. (111709)
• Închiriez 1 cameră, Centru, mobilat, 
utilat, 200E. Tel. 0748586881. (111714)
• De închiriat cameră la casă. Tel. 
0751976096. (111729)
• P.F. închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, mobilat. Tel. 
0745867186. (111731)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat, etaj 3, zona IREG, 500 lei. Tel. 
0767022694. (111746)
• Apartament 3 camere, Mazepa, 
centrală+ AC, utilat şi mobilat. 
0744448091. (111788)
• Închiriez 2 camere, la curte, zonă cen-
trală. Telefon 0762676300. (111840)
• 2camere Tiglina1, Brailei, mobilat, 
utilat total, 200euro/luna. 0743146523 
(111845)
• Apartament 2 camere, mobilat, uti-
lat, Micro 21. 0745362963. (111874)
• Închiriez apartament 1 cameră, zona 
General. Tel. 0741031354. (111888)
• Persoană fizică închiriez apartament 
două camere, mobilat, utilat, centrală 
termică. 0756998877. (111934)
• Primesc în gazdă familişti. 
0754294252. (111953)
• 1 camera mobilata, Ireg, 700 lei, 
0752627723. (111957)
• Garsoniera Tiglina, pentru birouri, 
0752627723. (111958)
• Mansarda Mazepa, 3 camere, CT, mo-
bilata, 270 E, 0752627723 (111959)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţii de birouri şi de-
pozitare: 15-30-100 mp. Telefon 
0745594763. (107580)

• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (109546)

• Închiriez spaţiu central, 45 mp. 
Telefon 0748151552. (110508)
• Închiriez spaţiu (hală) în Galaţi (Lic.9). 
0755868675. (110751)
• Închiriez 120 mp spaţiu etaj 1, ultra-
central, amenajări lux. 0744106690. 
(111191)

• Casă+ curte, ideal birouri. Avantajos. 
Tel. 0743182368. (111497)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren 1600 mp, 
Bariera Traian, birouri, depozit, pro-
ducţie, 750E. 0760664506. (111602)
• Spaţiu comercial de închiriat, Micro 
17, parter bloc O3. Relaţii 0758570412. 
(111721)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, cu 
vad foarte bun lângă Piaţa Micro 17. 
0745477609. (111745)

• Închiriez spaţiu comercial, comu-
na Lieşti DN 25, 45 mp. 0762298381. 
(111863)

• Colegiul Tehnic Radu Negru inchiria-
za 12 mp pentru comert. Relatii la se-
diul unitatii in str Stiintei nr 119 sau la 
telefon 0236416565. (111879)
• Închiriez 13 mp spaţiu comercial, 
stradal, str. Nicolae Bălcescu 50. 
0744281824. (111924)
• Colegiul Tehnic Radu Negru închi-
riază sala de sport pentru activităţi 
sportive. Relaţii la sediul unităţii, în 
strada Ştiinţei nr.119 sau la telefon 
0236416565. (111942)
• Închiriez/ vând chioşc 6 mp, în faţa 
Lic.3, cu utilităţi. 0746230939. (111970)

Vânzări  
Terenuri

• Vând /schimb teren 130 mp. cu 
Focşani. 0766285245. (101501)
• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Teren, Vânători, 2900 mp, parcelat, 
utilităţi. 0741.358.528. (109085)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
în spate la Floricultura, cu utilităţi. 
0749466018. (109359)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (109547)
• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Vând loc casă com Smârdan, utilităţi, 
apă, canalizare. 0740877569. (110043)
• Teren Bariera Traian, superb, utilităţi, 
proprietar. 0740429421. (110089)

• Vând teren bdul George Coşbuc, 
460 mp. 0745352352. (110179)

• 599 mp, sat Costi, „La Coşare”. 
0757357773. (110369)
• Vând 4000 mp teren Calea Prutului, 8 
E/mp. 0727097162. (110395)
• Vând 3600 mp teren str. Basarabiei 
(Calea Prutului) vizavi de Damen, preţ 
9 E/mp. Tel. 0757651586. (110396)

• Teren 435 mp, deschidere 19m, 
adâncime 23m, toate utilităţile. 
Negociabil. 0737774007. (110404)

• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (110635)
• Teren intravilan 1800 mp la şosea, 
situat în M.Kogălniceanu- zona vile. 
0769615648. (111044)
• Vând teren Barboşi, zonă centrală 
(lângă gară), 3000 mp. Preţ negociabil. 
0757419207, 0729033282. (111085)
• Vând teren 203 mp (casă demolabilă) 
str. Narciselor 52- Micro 17, 145 euro 
mp. 0755769562. (111087)
• Vând teren intravilan zona Arcaşilor, 
1100 mp, 45 E/mp negociabil. 
0766521579. (111114)

• Vând teren Dogăriei 115. 
0751428268. (111283)

• Vând teren 1000 mp, D-22m, 
Arcaşilor, Aleea nr.10, 35000 euro. Tel. 
0748636677. (111322)
• Vând 500 mp Sat Costi. Tel. 
0758287061. (111423)
• Vând teren 850 mp, cu utilităţi, 
str. Tecuci nr.66. Accept şi variante. 
0740771190. (111511)
• P.F. vând teren cu vie, 500 mp, în 
spatele Cimitirului Evreiesc. Tel. 
0729029065. (111569)
• Vând teren pentru construcţii în 
Smârdan, 4000 mp (parcelabil). Tel. 
0742679957. (111572)
• Loturi Sat Costi- Turturelelor: 500, 
750, 1000 mp, 20-22E. 0760664506. 
(111603)
• Vând 1000 mp teren „Aviasan” şi 
Iricad, 15 euro negociabil, parcelabil. 
0753535728. (111639)

• Vând teren intravilan cu suprafaţa 
de 470 mp, în zona Kaufland de la 
Ultimul Leu, pe lângă clădirea WBC. 
Preţ 51000 euro. Accept variante. 
Relaţii la telefon 0723.531.409. 
(111704)

• Vând teren 1000 mp (negocia-
bil), Traian 419 Galaţi. 0742020732. 
(111725)
• Vând teren 420 mp, str. Arad- Ţiglina I. 
Tel. 0236828582, 0758301891. (111738)
• Teren cu utilităţi, 9m deschidere, 
20m lungime, strada Alexandru cel 
Bun. 0744792802. (111856)
• 350 mp Al. Cernat, ds 11. 0740577502. 
(111902)
• Vând teren- vatră casă, Frumuşiţa- 
DN 26. Tel. 0755864194. (111909)

• Vând teren 2500 mp Fileşti. 
0748520375, 0744626812. (111947)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp teren 
(casă veche) în Galaţi. 0741195100. 
(108949)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (110885)
• Cumpăr teren Şendreni, concesiune 
sau proprietate. 0758361230. (111043)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Vând hale+ anexe 1400 mp+ 6400 
mp teren platforme betonate, utilităţi, 
împrejmuit- Tuluceşti, ideal fermă, de-
pozit, producţie, 65000 euro negocia-
bil, posibilitate rate; şi 9500 mp intra-
vilan Vânători- 6 euro/ mp negociabil. 
Tel. 0744559651. (111009)
• Vând spaţiu comercial 90 mp, Ţiglina 
1, str. Brăilei. 0744106690. (111190)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator ju-
diciar al SC SARAS METAL SRL Galati, 
vinde din averea societatii falite, imo-
bilul din Galati, str. Drumul de centura 
nr. 234, format din teren in suprafata 
de 17 602,11 mp, pe care sunt ampla-
sate constructii si platforme drumuri 
(5 059,70 mp; 6017 mp). Vanzarea se 
face in Galati, str. Stiintei nr. 154. Relatii 
suplimentare la sediul lichidatorului 
judiciar sau la telefoanele 0236477711 
si 0762654972. (111865)
• Vând magazin com. Independenţa, 
în funcţiune, vad bun. Tel. 0744492179. 
(111871)
• GRADUAL IPURL Galati, lichidator 
judiciar al SC ALFA CERES SRL Galati, 
vinde din averea falitei imobilul din 
Galati, str. Smardan nr. 1, format din 
constructii (2639,56 mp) si teren 
(10926,08 mp). Vanzarea are loc in str. 
Stiintei nr. 154. Relatii suplimentare la 
sediul lichidatorului judiciar si la te-
lefoanele 0236477711 si 0762654972. 
(111876)

Felicitări

• Cu emoţie în glas anunţăm acest fru-
mos eveniment, împlinirea frumoasei 
vârste de 80 ani, a celei ce ne este 
mamă şi bunică, Mosora Silvia. Să fii la 
fel de sănătoasă şi frumoasă şi de aici 
înainte. La mulţi ani! Marian, Săndiţa şi 
Oana. (111733)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 6768/ 
2009 pe numele Ivan Frăsina pentru 
locul din Cimitirul Sf. Lazăr, S Ş, P9, R3, 
L14. Se declară nul. (111819)
• Pierdut act de concesiune nr. 274/ 
2001, pe numele Creaţa Filian pentru 
locul din cimitirul Sf. Lazăr, S Ş, P9, R3, 
L3. Se declară nul. (111826)
• Pierdut act de concesiune nr. 310/ 
2007, pe numele Creaţa Filian pentru 
locul din cimitirul Sf. Lazăr, S Z2, P4, R1, 
L21. Se declară nul. (111827)
• Pierdut aviz acordul primarului nr. 
184984/ 18.03.2013. Se declară nul. 
(111831)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Moise Georgiana. Se declară nul. 
(111838)
• Pierdut 2 certificate constatatoare 
sediu social şi activităţi la beneficiar 
aparţinând SC Madicar Trans SRL. Se 
declară nule. (111855)
• SC Almax CDS SRL pierdut certifi-
cat de înregistrare eliberat de Oficiul 
Naţional al Registrului Comerţului 
Galaţi. Se declară nul. (111898)
• Pierdut certificat constatator sediu 
social SC Elite Security Solutions. Se 
declară nul. (111936)
• Pierdut certificat de înregistrare SC 
Boxcontainer SRL. Se declară nul. 
(111938)
• Pierdut carnet student Ciobanu 
Roxana. Se declară nul. (111943)
• Pierdut act de concesiune 316/ 1961 
pe numele Dimachi Dumitru pentru 
locul din Cimitirul Eternitatea, parcela 
1 CALV, rândul 2, locul 2. Se declară 
nul. (111946)
• SC Pavel Mihaela Biatrice Profit SNC 
pierdut certificat constatator, CUI 
13247488, J17/477/200, cu punct de 
lucru în strada Brăilei nr.256, bl.G6-G8. 
Se declară nul. (111954)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
RECUNOSCUTE INTERNATIONAL, 
CU INCEPERE IN LUNA IUNIE. Frizer – 
Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Cosmetica; Bucatar; Ospatar (Barman); 
Macelar (Transator); Confectioner 
textile; Agent Securitate (+Atestat); 
0740.806501. (111728)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNŢ PUBLIC
Municipiul Galaţi anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul Modernizare 
str. Incubatorului, propus a fi  amplasat in Galaţi, str. Incubatorului,   
judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru protecţia mediului APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2 şi la sediul Municipiului Galaţi, din Galaţi, str. 
Domnească nr. 38, judeţul Galaţi, în zilele de luni-joi, între orele 8,30-
16,00, şi vineri  între orele 8,30-13,30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Galaţi, din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret,  nr. 2 .   

Primar, Marius Stan

Nou-născuţi 
în ziua  

de 11 iunie 2014 

Buftea Eric1.	
Dobrea Tudor2.	
Codrescu Irina 3.	
Magdalena
Mureşanu 4.	
Anastasia Elena
Ganea Raisa 5.	
Maria
Mândrescu 6.	
Cristina Ana 
Maria
Ionaşcu Ana7.	
Pavel Laurenţiu 8.	
Andrei
Gavrilă Simona 9.	
Bantă Miruna 10.	
Maria
Munteanu Matei 11.	
Nicolas
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Oferte  
de Serviciu

• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• SC UK FASHION IMP-EXP SRL angajea-
ză maşinişti în liniara şi în surfil. Salariu 
atractiv. Tel. 0236320024. (108884)
• Societate comercială angajează tu-
bulatori navali şi sudori CO2 pentru lu-
cru la Tulcea. Salariu motivant. Relaţii 
la telefon 0742567261 şi 0749994789. 
(109396)
• Angajăm vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă, pentru magazin alimentar. 
Relaţii la telefon 0788600309, în inter-
valul orar 9,00-16,00. (109454)

• „HAREM” angajează dansatoare 
cu şi fără experienţă. 0746454021. 
(109685)

• SC Nelfiacom Impex SRL angajează 
pentru punct de lucru situat în com. 
Vânători (se asigură transport) perso-
nal patiserie cu şi fără experienţă. Tel. 
0747057572. (109713)

• Patiseria KRANTZ angajează mode-
latoare covrigi şi vânzătoare chioşc 
îngheţată. Telefon 0745951217, în in-
tervalul 8,00-16,00. (109773)
• Angajez urgent frizer. Tel. 
0748486040. (109924)

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blontzuri. Rugăm seriozitate. Relaţii la 
telefon 0743173400. (110488)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BARMAN/ OSPĂTAR, AJUTOR 
BUCĂTAR, CU ŞI FĂRĂ EXPERIENŢĂ. 
TEL. 0740562978. (110591)
• Angajez frizeriţă- coafeză. Tel. 
0756537060. (110597)

• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experien-
ţă. Asigurăm transport şi salariu 1500 
lei/ lună. 0742047401. www.superstar-
braila.ro (110692)
• Centrul de epilare definitivă 
NOMASVELLO Galaţi angajea-
ză cosmeticiană. Relaţii la telefon 
0736617506. (110801)
• Restaurant CA JOU angajează cofe-
tar, bucătar, şef pizzar cu experienţă. 
0236416722. (110899)

• Cabinet audit expertiză contabilă 
angajează contabil. Se acceptă şi 
studenţi în an terminal. CV: cabine-
tauditorgl@yahoo.com (110975)

• Spălătorie auto Cristal Fullclean an-
gajează spălătorese, cu sau fără ex-
perienţă. Salariul net 800 lei+ bonus 
bonuri. 0753223322. (111003)
• Angajez modelatoare covrigi, cu ex-
perienţă. Tel. 0748804793. (111040)
• Sport Pub angajează barman- ospă-
tar. Telefon 0757187091. (111055)
• Summer Time angajează bucătar cu 
experienţă. 0752004113. (111060)

• ANGAJĂM PENTRU GALAŢI 
VOPSITORI NAVALI, cu experienţă 
în lucrări de final, inclusiv tancuri 
apă potabilă- 9 lei/h; SABLATORI CU 
EXPERIENŢĂ, începând cu 12 lei/h. 
PENTRU TULCEA, TUBULATORI 
CUNOSCĂTORI IZOMETRIE, înce-
pând cu 11 lei/h. TRIMITEŢI CV fax 
0758222551. (111080)

• Angajăm ospătari, personal 
fast food. Salariu 1000- 1600. 
Restaurant „Corabia Piraţilor”- 
Casa Modă, ora 11,00. (111111)
• Căutăm curieri pentru servicii poş-
tale şi distribuţie materiale publici-
tare. Relaţii la telefon 0759030713, 
0759030763, între orele 10,00-16,00. 
(111149)

• Angajez muncitori cu experienţă 
pentru vulcanizare auto. 0755178601. 
(111150)
• Ceainăria „Casa Gustului” angajează 
barman, ospătăriţe şi bucătar. Detalii, 
după ora 12.00, la telefon 0760619543. 
(111174)
• VIVA COMPANY( COMLPEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
Guvernanta hotel – organizeaza si su-
pravegheaza activitatea de intretinere 
si curatenie in hotel. Cerinte: cursuri de 
specialitate si experienta in domeniu.
CV- urile insotite de fotografie sunt as-
teptate la adresa de e-mail. financiar@
vivaclub.ro sau la sediul societatii din 
Bariera Traian. (111184)
• Restaurant Antic angajează ospătar, 
barman, bucătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0740355607. (111189)
• SC angajează 2 ospătari şi 2 bucă-
tari cu experienţă pentru pensiune 
în jud. Arad (Lipova). Relaţii la telefon 
0754522836. (111250)

• Societatea KATY angajează hidroizo-
latori, zugravi, zidari, faianţari, munci-
tori pentru lucrări construcţii. Vis-a-vis 
Autogară. (111299)
• Angajez persoană cu experienţă 
pentru îngrijire bătrână, zona Micro 
40. Telefon 0765245731. (111301)
• Angajez personal supermarket 
Costineşti. Tel. 0752001456. (111323)
• LINOTERM angajează munci-
tori cu experienţă în termoizolaţii. 
0743453375. (111324)

• SC angajează finisori în con-
strucţii, montatori tablă şi ţiglă 
ceramică. Telefon 0752199251. 
(111340)

• Societate financiară nonbancară 
angajează consultanţi financiari. Tel. 
0751280957. (111367)
• SC angajează muncitori necalificaţi în 
domeniul confecţii textile. Transport 
gratuit. Tel. 0236449440. (111383)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, cu experienţă. Salariul 1000 
lei, 7 ore/zi, 6 zile liber/ lună. Tel. 
0767270961. (111420)
• SC angajează mecanic auto. Relaţii 
în str. Traian nr.441, orele 10,00-12,00; 
16,00-18,00. (111476)
• Brutărie tradiţională angajează co-
cător pentru cuptor vatră, şi mode-
lator cu experienţă. Tel. 0722345169. 
(111489)
• Pizzeria Trandafirul angajează ospă-
tari. 0745510012. (111498)

• Transilvania Galaţi angajează 
şofer distribuţie cu permis catego-
riile B,C, atestat transport marfă 
şi domiciliul stabil în Galaţi. Cei 
interesaţi vor trimite CV pe mail: 
Galati.Director@tgie.ro sau pe fax 
0236344048. (111504)
• Angajăm fete şi băieţi videochat. 
Cunoştinţe limba engleză, aspect fi-
zic plăcut. Seriozitate. 0757422577. 
(111508)
• VIVA COMPANY( COMLPEX 
AGREMENT VIVA CLUB) angajeaza 
Ospatari. Cerinte: experienta pe un 
post similar, seriozitate, cursurile de 
specialitate constituie un avantaj.
CV- urile insotite de fotografie sunt as-
teptate la adresa de e-mail. financiar@
vivaclub.ro sau la sediul societatii din 
Bariera Traian. (111514)

• Angajăm barman ospătar, zona Micro 
19. Telefon 0747996509 (111526)
• Închiriez post frizerie, manichiură. 
0741475786. (111527)
• Angajăm vânzătoare bar. 0236472023, 
0766721233, 0745994833. (111539)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(111547)

• Angajez faianţari şi zugravi, cu expe-
rienţă. 0748777502. (111573)
• Angajăm cofetar- patiser în vederea 
deschiderii unui laborator de cofetă-
rie. Tel. 0748.226.460. (111574)
• Pizzeria Amadeus angajează bar-
mani, pizzari şi ajutori de bucătar. Tel. 
0748.226.460. (111576)
• Angajam bucatari si ospatari. Salariu 
atractiv. Pentru relatii sunati la 
0744358899. (111593)
• SC angajează barman şi ospătar. 
0756417286. (111598)
• Angajez preparator- vânzător fast 
food. 0753057585. (111612)
• SC monumente şi lucrări funerare 
angajează zidari, mozaicari, dul-
gheri cu experienţă în domeniu. Tel. 
0747490761, 0236326747. (111617)
• Angajez vânzător cu experienţă în 
domeniul patiseriei. 0728281563. 
(111624)

• Salon „Seherezada” închiriază 
post manichiură- pedichiură şi fri-
zerie. Tel. 0729769436. (111634)

• SC angajează în condiţii avantajoa-
se: inginer, maistru navalist, lăcătuşi, 
mecanici navali, sudori electric, CO2 
şi autogen. Relaţii tel. 0756300177, 
0751234110. (111636)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 0757647254. 
(111648)

• SC angajează muncitor calificat în 
construcţii. Tel. 0758627853. (111652)
• Iank Security Guard angajează agenţi 
de securitate, cu atestat. Telefon 
0755124301. (111658)
• Angajez şofer cu experienţă. Rog se-
riozitate. Tel. 0745890812. (111664)

• Firmă distribuţie prod. alimenta-
re angajează manipulant. Cerem şi 
oferim seriozitate. Tel. 0741660832 
(orele 8,00- 12,00). (111670)

• Angajez gestionari, staţie Peco şi şo-
feri pentru maşini mare tonaj. CV-urile 
pe email: vioricasilvia_buruiana@ya-
hoo.com (111672)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătar cu experienţă, relaţii la tel. 
0755.070.093. (111678)
• Angajăm muncitori termoizolaţii. 
0767578162. (111682)
• Angajez măcelar şi vânzătoare, cu ex-
perienţă. Tel. 0754504577. (111685)

• Restaurant angajează ospătăriţă 
şi bucătăreasă, cu experienţă. Tel. 
0745954960. (111686)

• Coaforul ELIAS închiriază scaun pen-
tru coafor şi manichiură- pedichiură. 
Tel. 0723329556. (111691)
• S.C. ANGAJEAZA ELECTRICIAN 
PENTRU MAGAZIN DE BATERII AUTO 
RELATII LA TEL 0742481877 (111694)
• Toscan Cafe angajează barmani 
şi ospătari, cu experienţă. Relaţii la 
0751869409. (111695)
• Brutărie angajează cocător şi şo-
fer distribuţie produse de panifica-
ţie, cu experienţă în domeniu. Tel. 
0744283804. (111696)
• Angajăm coafeză. Telefon 0741376152. 
(111699)

• Brutărie angajează urgent mode-
latoare frământătoare, experien-
ţă, salariu motivant. 0744642144. 
(111703)

• Angajăm muncitori necalificaţi. 
Tel. 0741619680. (111713)
• Angajez modelator pâine, cu experi-
enţă. Tel. 0751490542. (111716)
• Angajez muncitori amenajări interi-
oare, construcţii. 0762624450. (111717)
• Angajez personal calificat fast food, 
shaormerie. 0742020732. (111724)

• Pizzerie angajează pizzar cu 
experienţă la cuptor cu lemne. 
0749661858. (111726)

• Angajez urgent spălător vase. Relaţii 
0752209862. (111730)
• Agenţi de pariuri „CASA 
PARIURILOR” angajează perso-
nal. Cerinţe: studii medii. Telefon 
0726347501. Email: gabriel.marin@
casapariurilor.ro (111737)
• Angajez barman şi şofer. Tel. 
0758628329. (111741)
• Angajăm vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume- fructe, Piaţa Centrală. 
Salariu atractiv. Rog seriozitate. 
0756638324. (111744)
• Familie serioasă angajează femeie 
pentru menaj la casă cu etaj, o zi pe 
săptămână. 0748194033. (111747)
• Angajez personal cu experienţă în 
magazin alimentar, gratar cu mici, car-
mangerie. 0743579239. (111750)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, zona Lic.9, cămine. Tel. 
0723225038. (111751)
• Angajez vânzătoare bar, urgent. Tel. 
0742497261. (111753)
• Angajăm vânzătoare tarabă. 
0742648145, 0726323570. (111754)
• Angajez zugrav- vopsitor, montator 
schelar salvator. Interviu joi- vineri, 
la sediul din dtr. Coşbuc nr.264 lângă 
IMH. Tel. 0742151972. (111755)
• GAMACRIS DISTRIBUŢIE SRL anga-
jează şofer distribuţie pentru judeţele 
Galaţi şi Brăila. Cerinţe: posesor per-
mis categoria B şi C atestat transport 
mărfuri, domiciliul stabil în Galaţi. CV-
urile se primesc pe email: distributie@
gamacris.ro sau la sediul din str. Unirii 
nr.178B. Doar persoanele selectate vor 
fi contactate. (111756)

• Salon ISIDESS închiriez post sau an-
gajez manichiuristă cu experienţă. Tel. 
0746806541. (111765)
• Angajez barmaniţă. Tel. 0751899932. 
(111766)
• SUMMER TIME angajează ospătari cu 
experienţă. 0752004113. (111767)
• Angajăm operator calculator pentru 
serviciul facturare. CV la adresa: dani-
eldistributie@yahoo.com (111768)

• Angajăm lucrător comercial vân-
zări, cunoştinţe calculator, permis 
cat.B. CV se trimit la florin@luxfer.
ro (111770)

• Firmă de pază angajează operator 
dispecer. Relaţii la telefon 0729087860. 
CV-urile la email: secretariat@select-
security.ro (111773)
• ANGAJAM VANZATOARE 
FARA EXPERIENTA, MAGAZIN 
ALIMENTAR,(ABSOLVENTE 2014). NR 
TEL. 0740632695 (111781)
• Angajăm achizitor deşeuri, posesor 
permis auto categoria B şi C. George 
Coşbuc nr.436 sau CV pe econatu-
re2010@gmail.com (111782)
• Angajăm administrator fabrică 
de mobilă şi tapiţerie şi muncitori. 
George Coşbuc nr.436 sau CV pe mo-
bessence@gmail.com (111784)
• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(111791)

• Restaurant pe Faleză anga-
jează personal bucătărie cu 
sau fără experienţă, barmani, 
ospătari. Relaţii la telefon 
0236.461.260. (111792)

• SC Moldovulcan SA, angajea-
ză în conţiile legii un macaragiu 
pentru macara Telemac Relaţii la 
tel.0236/492102. CV-urile pot fi la-
sate la sediul firmei din str. Fagului, 
nr. 6. sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (111794)

• Angajăm agenţi vânzări cu experien-
ţă. cafercs67@yahoo.com (111808)
• Vânzătoare magazin alimentar, cu 
sau fără experienţă, str. Domnească- 
Parfumul Teilor (vizavi staţie Bus). 
0756922029. (111828)
• Angajăm confecţioner îmbrăcămin-
te, cu carte de muncă. Salariu moti-
vant. Tel. 0742216830, 0758941668. 
(111829)
• Angajez vânzătoare tarabă piaţa 
M19. Tel. 0753369937. (111834)
• Angajez frizeriţă, cu sau fără experi-
enţă.Tel. 0740058363. (111842)
• Angajez croitoreasă. Tel. 0745492959. 
(111860)
• SC angajează mecanic utilaje buldo-
excavator. Tel. 0749231712. (111868)
• SC angajează operator calculator. 
CV-urile se primesc la dirom2008@
yahoo.com (111872)
• Angajez coafeză cu experienţă. 
0745362964. (111873)
• Angajez grataragiţă mici. 0745362964. 
(111875)

• SC Menarom PEC SA angajează 
conducător- coordonator for-
maţie prelucrători prin aşchie-
re- strungari şi inginer mecanic 
specializarea TCM, ambii cu ex-
perienţă de minim 3 ani. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, fax 
0236448257 sau prin email: offi-
ce@menarom.ro (111887)

• Societate de confecţii angajează 
secretară (limba engleză avansat, cu-
noştinţe calculator), maşinişti cu ex-
perienţă, personal pentru călcat. CV: 
river_as_fashion@yahoo.com. Telefon 
0236334653. (111897)

• Reprezentant auto angajează 
consilier service (absolvenţi pro-
fil auto cu bune cunoştinţe PC). 
CV-urile se primesc prin email la 
adresa: service@autouniversal.ro 
(111906)

• Cafeneaua Olympos angajează 
personal cu/ fără experienţă. Tel. 
0752232870. (111907)
• Angajăm şofer categoriile C. E+ ADR. 
Tel. 0755084337. (111912)
• Firmăm producţie tâmplărie alumi-
niu şi PVC angajăm personal, cu sau 
fără experienţă. 0756624723. (111917)
• Angajăm personal show-room ter-
mopane, experienţă în vânzări, abi-
lităţi comunicare. Contact: myado-
or2012@yahoo.com (111918)
• SC angajează: mecanici utilaj cu ex-
perienţă autogreder şi buloexcavator; 
zidari; ingineri coordonare construcţii 
nave pentru ţările nordice, buni cu-
noscători engleză. CV-urile se trimit 
pe email: superakru@yahoo.com sau 
personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432. 
Telefon 0236461751, 0752167964. 
(111921)
• Angajez, pe perioadă limitată, mun-
citori în construcţii, cu probă de lu-
cru, 2 tencuitori la înălţime (cu ham), 
2 muncitori termosistem. Experienţă 
şi fără vicii ascunse. Selecţia joi, 12 
iunie 2014, orele 13,30-15,30. Tel. 
0740614463. (111926)
• S.C. angajează personal spălătorie 
auto. 0744.933.296. (111927)
• Angajez mulgător vaci, mecanic şi 
manual, în Galaţi. Ofer cazare, masă şi 
salariu. Telefon 0758561328. (111928)
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CAMPANIE DE INFORMARE SI  SELECTARE CURSANTI
«PROcalificare», POSDRU/164/2.3/S/136269

Galati, 12 iunie 2014 
 
SC DIALFA SECURITY SRL implementeaza, incepand cu 16 aprilie 2014, proiectul  „PROcalificare”, proiect 

co-finantat de catre Uniunea Europeana din Fondul Social European in proportie de 97% (5.984.715,85 Lei) si 
de catre Bugetul National in proportie de 3% (185.094,30 Lei). Proiectul are o valoare totala de 6.494.537,00 Lei 
iar contributia beneficiarului este de 324.726,85 Lei, reprezentand 5% din valoarea totala eligibila a proiectului.

Timp de 16 luni, DIALFA SECURITY, furnizor autorizat de formare profesionala, in parteneriat cu AJOFM Galati
si AJOFM Prahova va derulara campanii de informare si va organiza urmatoarele cursuri de CALIFICARE si 
RECALIFICARE pentru angajatii necalificati sau care doresc sa se recalifice: 

Cursuri de calificare nivel 1, 360 ore (durata aprox. 3 luni), pentru care se primesc subventii in 
valoare de 480 lei/cursant: manichiura/pedichiura, camerista, agent curatenie, baby-sitter, lucrator 
in comert, curator sablator, patiser, frizer. 

Cursuri de calificare nivel 1, 360 ore (durata aprox. 3 luni – subventionate cu 360 lei): agent de 
securitate, vopsitor industrial. 

Cursuri de calificare de nivel 2, 720 de ore (durata aprox. 6 luni), subventionate cu 960 lei: operator
calculator, barman, ospatar, administrator pensiune, lacaturs constructii metalice. 

Proiectul va oferi programe complexe (orientare, informare si formare profesionala) pentru angajatii selectati din 
regiunile Sud-Est si Sud-Muntenia, programe in urma carora, absolventii vor primi certificate recunoscute de 
catre Ministerul Muncii, Familiei, Protectiei Sociale si Persoanelor Varstnice, prin care competentele 
acumulate primesc recunoastere nationala si europeana. 

Pentru inscrierea la cursurile de calificare si recalificare, persoanele interesate (doar ANGAJATI) vor inainta un 
dosar care sa contina: 
a) cerere de inscriere (tip) ; 
b) actul de identitate, in copie; 
c) certificatul de nastere,  in copie; 
d) actele de studii eliberate in conditiile legii,  in copie; 
e) actul medical din care sa rezulte starea sanatatii persoanei si faptul ca aceasta este apta din punct de vedere 
medical pentru exercitarea meseriei in care doreste sa se califice (de la medicul de familie); 
f) adeverinta salariat 
sau
g) copie contract de munca. 
* Functionarii publici, angajatii administratiei publice locale sau centrale si cei cu studii superioare nu 
sunt eligibili in cadrul acestui proiect! 

Pentru informatii suplimentare, CONTACTATI: 
Contact:

                     MARANDICI DIANA 
                Manager proiect, tel.:0741416197

0724054241, 0236 323 778 
e-mail : office@alfasecurity.ro, hanateamconsulting@gmail.com 
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează lăcătuşi pentru montat, 
centrat secţii corp nave; lăcătuşi în-
dreptat la cald bloc secţii nave. Relaţii 
telefon 0744560891, 0756300177. 
Email: aprovizionare@lcan.ro (111930)
• Închiriez scaun coafor- frizerie. 
0746517602. (111935)
• Angajez vânzătoare pentru aprozar, 
cu carte de muncă. Pentru detalii su-
naţi la numărul 0745453177. (111937)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
manichiuristă, coafeză şi frizeriţă. Tel. 
0745846188. (111939)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757479151. 
(111944)
• Firmă, angajează agenţi pază. Tel. 
0725515103 sau 0732640156. (111949)
• SC AKKA SRL angajează tâmplari 
pentru sala maşini şi montaj. Tel. 
0236463021. (111956)
• SC angajează hidroizolatori şi mese-
riaşi amenajări interioare. 0757322242. 
(111969)
• Angajăm vânzătoare ambulantă în 
Piaţa Centrală. 0746230939. (111971)
• SC angajează tubulatori navali cu 
experiență şi sudori în argon şi CO2. 
Relații la tel. 0744370628. (111974)
• Angajăm vânzătoare, de prefe-
rat cu experienţă, pentru magazin 
de încălţăminte. Oferim seriozi-
tate şi salarizare motivantă. Tel. 
0741271629. (111984)
• Angajez manipulant anvelope SH. 
0742340268. (111986)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală 
(căsuţă fructe). 0744117377. (111991)
• Societate angajează lăcătuşi conf. 
metalice, cunoscători desen tehnic, şi 
sudori Mig- Mag. CV-urile se trimit la 
email: procent.office@gmail.com sau 
la fax nr. 0236318924. (111992)
• Angajăm barman şi ospătar. Tel. 
0756.142.950. (111993)
• Restaurant angajează ospătar, bar-
man cu experienţă. CV-urile se trimit 
pe email: office.restaurantg@gmail.
com. Relaţii suplimentare la telefon 
0722516249. (111994)
• Restaurant angajează bucătar şi aju-
tor bucătar, cu experienţă. CV-urile se 
depun la email: office.restaurantg@
gmail.com. Relaţii suplimentare la te-
lefon 0722516249. (111995)
• Angajez vanzatoare 1 zi cu 1 zi, 600 
net+bonuri. Tel. 0721333238 (111999)
• C HOUSE GALATI, ANGAJEAZA 
BARMAN SI BUCATAR. 0744513960. 
(112006)
• MAGAZIN UNIVERSAL MICRO 19, 
ANGAJEAZA CASIERA. RELATII LA 
0737962828. (112010)
• ANGAJAM SOFERI TIR CU 
EXPERIENTA PE BASCULANTA SI 
PRELATA PENTRU TRANSPORT INTERN 
SI INTERNATIONAL. CV SI RELATII LA 
0236440100. (112012)
• SKY BETS SPORT ANGAJAM 
OPERATOARE PARIURI SPORTIVE, 
MINIMA EXPERIENTA. RELATII LA 
TELEFON 0751688530. (112013)
• Asociaţia 452 M19, bl.T4, solicităm ad-
ministrator. 0742439709. (112015)

Cereri de Serviciu
• Permis B, posesor autoturism, solicit 
angajare. 0761918260. (111606)
• Şofer profesionist experienţă prelată 
şi benă, solicit angajare. 0743422330. 
(111975)

Vânzări  
Auto

• Vând Peugeot 407, an 2006, puţin 
avariat. 0743203148. (111528)
• Vând Honda Civic 2013, 1,4 cmc ben-
zină. Tel. 0754919690, 0748776099. 
(111587)
• Vând Dacia Logan Preferance. Tel. 
0740060302. (111595)
• Vând Opel Astra, scurt 1.6 16V. 
0743008280. (111690)
• Vând camionetă Renault Master, 
112000 km, an 2007, stare foarte bună, 
preţ 6500E negociabil. Relaţii la tele-
fon 0723140124, între orele 9,00-14,00. 
(111775)
• Vând Citroen Jumper 3,5T, preţ 5600E 
neg. Tel. 0726102174. (111904)
• Vând Fiat Ducato Maxi, an 2002. Tel. 
0753016133. (111990)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr autoturisme după 2003. 
Asigur radiere. 0743760067. (110860)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2012. RADIERE. 0742597315. 
(110864)
• Cumpăr Dacii după ‘96. 0740754089. 
(111604)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (110560)
• Aragaz cu aprindere electrică marca 
Indesit tip K324 folosit+ duze rezer-
vă, 600 lei. 0733196105, 0755972675. 
(111987)

Vânzări Diverse
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ ţeavă. 
0727344940. (106667)
• Vând bicicletă cu motor, stare de 
funcţionare. 0749286999. (111227)
• Vând două locuri veci Cimitirul Ştefan 
cel Mare, bordură, capac, monu-
ment. Preţ 6000 lei. Tel. 0754018382. 
(111285)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004101. (111329)
• Vând baloţi lucernă, coasa I, 8 lei/
buc. 0752004101. (111330)

• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (111332)
• Vând găini roşii, peste 2kg, rasă ouă-
toare. 0757307294. (111333)
• Vând capre, 150 bucăţi. Telefon 
0755771935. (111449)
• Vând căţeluşi de rasă Snauter cu 
Labrador). 0766721233, 0745994833. 
(111538)
• Vând vin şi ţuică. Tel. 0755976922. 
(111673)
• Vând un loc de veci cu două paturi, 
cu lucrare frumoasă din marmură, la 
Cimitirul „Sf. Lazăr”. Tel. 0755561433. 
(111680)
• Vând pui de găină- „Bibilică”, pui de 
curcă 1,50 kg, 33 lei. Tel. 0745841526. 
(111769)
• Vând loc veci Eternitatea. Tel. 
0743386009. (111809)
• Vand butoaie 1000 litri. 300 lei/buc. 
0740238254 (111815)
• Vând viţel pentru carne. Tel. 
0742477811, 0236329219. (111818)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0728608129. (111824)
• Vând monolit 63 cm, amplifica-
tor Yamaha RX-V357 cu boxe. Tel. 
0741948121. (111841)
• Biciclete SH la preţuri mici, calitate 
înaltă. 0757540589. (111850)
• Vând două mori cu ciocănele, 
capacitate măcinare 1500 kg şi 
5000 kg/oră, macină boabe, ştiu-
leţi, grosiere. Morile sunt noi. Tel. 
0236472852. (111859)
• Vând loc veci, lucrare două pa-
turi, Cimitir Eternitatea. 0336115705. 
(111867)
• Eternitatea, vând două locuri, 9 mp, 
cu monument. Telefon 0236331612. 
(111878)
• Vând mobilier din 4 corpuri, maşi-
nă cusut electrică, recamier, birou, 
masă extensibilă, 6 scaune tapisate, 
2 taburete, masă bucătărie. Telefon 
0757542545. (111940)
• Donez pui Snuter Uriaş şi Terrier. Tel. 
0752842946. (111955)
• 2 şiforniere cu 3 uşi şi sertare, fo-
losite, 300 lei bucata. 0733196105, 
0755972675. (111988)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)

• SC achiziţionez fier vechi de 
la domiciliu. Ofer transport 
gratuit. Rog seriozitate. Tel. 
0740095508. (110405)

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(110437)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, 
PLASTIC DIRECT DE LA DOMICILIU. 
CEL MAI BUN PREŢ!TEL 0745.383.583 
(110559)
• SC achiziţionează fier vechi de la do-
miciliu. Plata pe loc. Tel. 0722631565. 
(110663)
• Cumpăr fier vechi de la domici-
liu. Transport asigurat, preţ bun. 
0755409277, 0756331429. (111032)
• Cumpăr maşini pentru fier vechi. 
Telefon 0746833917. (111640)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Plata pe loc. 0743772225. (111752)

Matrimoniale
• Tânăr, 32 ani, caut doamnă sau 
domnişoară pentru prietenie- căsă-
torie. Rog seriozitate. Tel. 0757507373. 
(111644)
• Pensionar doresc doamnă tânără, fru-
moasă, cu o fetiţă până la 2 ani, pentru 
căsătorie. Tel. 0757776720. (111825)
• Am 61 de ani, divorţat, pensionar, 
1,70, brunet, ochi albaştri, doresc prie-
tenie cu doamnă sub 1,70. 0751907568. 
(111848)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie oferim credite pentru pen-
sionari până la 75 ani, fără giranţi. 
0753363127. (111697)
• Vând farmacie, modernă, vad co-
mercial com. Munteni, contract cu C.A 
Galaţi. 0746214240. (111720)
• Cedez afacere la cheie, cu linie de au-
toservire. Tel. 0758628329. (111740)

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (111913)
• Vând afacere- cafenea, funcţiona-
lă, complet dotată. Tel. 0751022227. 
(112014)

Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0746983030, 
0236320318. (96576)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, 
vânzare 24 ore. 0744105096. (96896)
• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)

• Construcţii civile „la cheie”. 
0762613775. (108529)

• Construim case. Cerem şi oferim seri-
oziate. 0752470557. (108654)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. Transport 
gratuit. 0741421697. (108959)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (109809)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm- zi-
dim balcoane. 0745209979. (109929)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (109930)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(110108)
• Filmări video HD, fotografii, foto-
bookuri, program muzical (DJ), nunţi, 
decoraţiuni, huse scaune, baloane he-
liu. 0744533119. (110255)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 0236496406. 
(110295)
• Acoperişuri mansarde, case din lemn. 
0754908284. (110536)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
centrale: lemn, peleţi. Ofer garanţie. 
0740536715. (110542)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0746689591, 
0757624481. (110652)

• Executăm amenajări, zugră-
veli. Preţuri foarte avantajoase. 
0745535451. (110695)

• FIRMĂ HIDROIZOLAŢII, calitate, 
experienţă. Seriozitate, garanţie. 
0741211335. (110707)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii 
electrice. 0723434777. (110759)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (110902)

• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(110921)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(111033)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii electrice. Tel. 0761690311. 
(111041)
• Execut construcţii, izolaţii, interioare. 
0741480650. (111071)
• Executăm instalaţii sanitare, centrale 
termice, subsoluri, apometre. Preţuri 
negociabile, seriozitate. 0755345456. 
(111267)

• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări rigips, tencuit, 
zidărie, gresie, faianţă, şape, demolări. 
0744177056. (111276)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (111331)
• Sevicii contabilitate complete. 
0743018637. (111346)
• SC execută HIDROIZOLAŢII termosu-
dabile. Experienţă, calitate, garanţie 
10 ani. 0745892420. (111347)
• SC execută construcţii civile amena-
jări interioare apartamente, scări de 
bloc. Tel. 0740341929. (111348)
• Execut zugrăveli, tapet, F+G, rigips, 
instalaţii sanitare, electrice, parchet, 
lambriu. 0744291422. (111403)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (111405)
• Instalator cu experienţă. Ofer garan-
ţie. 0744599515. (111413)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, tencuieli, sanitare. 0746366488. 
(111443)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, gresie, in-
stalaţii electrice. 0749483563. (111447)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 1,5t. 0743622044. (111453)
• Sobe teracotă, coşuri zidărie, gleturi, 
faianţări, rigips, zugrăveli, tencuieli. 
0754309681. (111525)
• Execut zugrăveli, glet, faianţă, par-
chet. Rog seriozitate. 0755934778. 
(111536)
• Echipă execută zugrăveli, zidării, glet, 
rigips, gresie, placări polistiren, case la 
roşu, instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0747520203. (111543)
• HIDROIZOLAŢII profesionale. 
Garanţie 10 ani. 0748601575. (111544)
• Amenajări, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (111545)
• Execut lucrări amenajări interioare, 
zidării, tencuieli. 0764475579. (111563)
• Executăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, zidării, tencuieli, rigips, lambriu. 
Avantajos. Tel. 0740426538. (111597)
• RAPID şi AVANTAJOS! Termoizolaţii, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
0757121223. (111605)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(111641)
• Executăm: gresie, faianţă, rigips, ten-
cuieli, zugrăveli, zidărie, parchet lami-
nat. Telefon 0726034933. (111646)
• Zugrăveli, gleturi, finisaje, parchet. 
0751859197. (111651)
• Execut lucrări de zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, parchet. Tel. 0752980577. 
(111679)
• Rigips, parchet, lambriuri, OSB. Tel. 
0765621078, 0757016799. (111688)
• Transport marfă- mutări, autoutilita-
ră 3,5T. Tel. 0758641767. (111715)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, rigips, 
faianţă, stucco. 0746425607. (111779)
• Electrician autorizat execut instala-
ţii, reparaţii, modificări. 0755503261. 
(111857)
• Filmări video, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (111858)
• PFA execut instalaţii centrale termice 
şi sanitare. Tel. 0753953742. (111862)
• Executăm zugrăveli, rigips, glet, 
şape. Rugăm seriozitate. 0755494580. 
(111891)

Licitaţii
• Asociaţia de Prop. nr. 441 solicită 
oferte preţ pentru lucrare repara-
ţii- hidroizolaţie acoperiş la bloc 
O3, până la data de 30.06.2014. 
Telefon 0751015514. (111870)

• Executor judecătoresc Coţac Dănuţ 
Carmen vinde prin licitaţie publică 
în data de 16.06.2014 ora 11:00, la se-
diul din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 43, bl. E9, sc. 1, parter, ap. 4, jude-
ţul Galaţi, apartament decomandat 
cu 2 camere şi dependinţe, situat în 
Galaţi, cartier Port, str. Navelor, nr. 8, 
bl. A1, sc. 3, et. 4, ap. 70, la preţul de 
pornire de 28.000,00 euro. Relaţii la 
tel. 0236/324635 sau la sediul BEJ. 
(111885)

Diverse
• S.C. Manea Construczioni S.R.L. 
Galaţi, cu sediul în loc. Galaţi, b-dul. 
George Coşbuc, nr. 257, înregistrată 
la O.R.C. Galaţi cu nr. J17/2158/2007, 
având C.U.I. RO 22924762 informează 
pe cei interesaţi că s-a depus solici-
tarea pentru emiterea autorizaţiei de 
mediu revizuite pentru activităţile: 
4520 - Întreţinerea şi repararea auto-
vehiculelor (spălătorie auto), 5630 – 
Baruri şi alte activităţi de servire a bă-
uturilor, 9601 – Spălarea şi curăţarea 
(uscată) articolelor textile şi a produse-
lor din blană, desfăşurate în loc. Galaţi, 
str. George Coşbuc, nr. 121 – 123, jud. 
Galaţi. Informaţii se pot solicita la se-
diul A.R.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, loc. Galaţi, jud. Galaţi, cod 
800322, între orele 9,00-12,00, de luni 
până vineri. Propuneri sau contestaţii 
se pot depune la sediul A.R.P.M. Galaţi, 
în termen de 10 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ. (111972)

• SC Giramet SRL cu sediul în Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr.1, bl.E1, sc.5, 
ap.83, judeţul Galaţi anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii revizuirii autorizaţiei de mediu nr. 
45/1.03.2012, în scopul desfăşurării ac-
tivităţii 2511- Fabricarea de construc-
ţii metalice şi părţi componente ale 
structurilor metalice; 2529- Producţia 
de rezervoare, cisterne şi containere 
metalice; 3311- Repararea articolelor 
fabricate din metal, la sediul secundar 
din municpiul Galaţi, DN 2B, Km 6+ 
500M, T 184, P1299/1/3; 1/4, nr.24, ju-
deţul Galaţi. Informaţii privind impac-
tul asupra mediului al activităţii pen-
tru care se solicită revizuirea autoriza-
ţiei de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30, la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, su-
gestiile şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul APM Galaţi. 
(111982)
• S.C. CINEMA PARK SRL cu sediul în 
Galati, str. Portului, nr. 5, solicită de la 
Agenţia de Protecţie a Mediului, ob-
ţinerea autorizaţiei de mediu pentru 
obiectivul (activitatea) 5630:Baruri si 
alte activitati de serire a bauturilor, 
5610 Restaurante, 9001:Activitati de in-
terpretare artistica (spectacole), 9002: 
Activitati suport pentru interpretare 
artistica (spectacole), 9003:Activitati 
de creatie artistica, 9004: Activitati de 
gestionre a salilor de spectacole, am-
plasat în Galati, Str. Lahovary, nr. 5-7. 
Persoanele fizice sau juridice interesa-
te, pot depune eventuale contestaţii 
sau sugestii, la sediul A.P.M. Galaţi, Str. 
Regiment 11 Siret nr.2. (111983)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurel mulţumesc binefăcătoarei 
Roxana pentru dezlegarea cununiilor. 
O recomand cu încredere. Ghiceşte, 
rezolvă orice problemă. 0740771190. 
(111510)

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece, blesteme, dezleagă farmece, 
împacă căsnicii, vindecă boli, beţia. 
Spor în afaceri. Rezolvare 5 ore, garan-
tat. 0753704462, 0731203412. (111665)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(110510)

 

• În viaţă trebuie să duci o mulţime 
de lupte. Din unele ieşi învingător, 
din altele ieşi învins. Bătăliile te în-
tăresc şi te pregătesc pentru lupta 
finală, pe care nu ai cum să o câş-
tigi. Iubita noastră mamă, soacră şi 
bunică, STOICA JOIŢA, pentru noi 
eşti o luptătoare. Vom rămâne cu 
amintirile plăcute. Din păcate sfa-
turile tale nu le vom mai auzi, pen-
tru că suntem nevoiţi să te condu-
cem pe ultimul drum. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
13 iunie 2014, ora 12.00, Cimitirul 
„Eternitatea”. Nelu, Fani, Nela şi 
Roxana. (111820)

 

• Mii de mulţumiri celei care ne-a 
crescut şi educat, bunicii noastre, 
STOICA JOIŢA. Regrete eterne. Nu 
te vom uita niciodată. Nepoţii şi 
strănepotul. (111821)

• În aceste momente grele împăr-
tăşim durerea şi suntem alături de 
Mirela şi Irina în groaznica încer-
care a pierderii omului drag, VALI 
RAPOTAN. Ne despărţim cu mare 
tristeţe de un prieten adevărat, 
un suflet sensibil, un sprijin moral 
pentru toţi. Cuvintele nu pot arăta 
adevărata lui forţă morală şi spri-
jinul dăruit întotdeauna. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să-l odih-
nească! Sidonia şi Petrică. (111830)

• Cu nespusă durere ne des-
părţim de colegul nostru, 
ing. RAPOTAN VALERIU, care 
a plecat dintre noi mult prea 
devreme. Colegii din cadrul 
Inspectoratului Tehnic Galaţi- 
Brăila. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu să-l ierte! (111833)

• Prea brusc şi mult prea curând 
SÂRGHIE CONSTANTIN a plecat 
să zboare cu îngerii. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Colectivul 
Laborator Oţelărie. (111839)

• Suntem alături de Mirela şi Irina în 
aceste momente de grea încercare, 
la dureroasa despărţire, după o lun-
gă şi nemeritată suferinţă, a nepo-
tului nostru, ing. VALERIU RAPOTAN. 
Dumnezeu să-l odihnească! Sica 
Rapotan cu fiii. (111846)
• Cu durere în suflet, anunţăm plecarea 
timpurie dintre noi, a vărului, respec-
tiv nepotului nostru, ing. RAPOTAN 
VALERIU. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Familiile Rapotan Toader, Ovidiu, 
Alexandru. (111847)
• Colectivul clasei aII-aB este alături 
de doamna învăţătoare Gherghina 
Lungeanu în aceste clipe dureroase 
pricinuite de trecerea în nefiinţă a ta-
tălui. Sincere condoleanţe. (111849)

• Colectivul SC Navrom Shipyard 
SRL Galaţi transmite sincere con-
doleanţe şi întreaga compasiune 
familiei, în aceste momente grele 
pricinuite de decesul distinsului co-
laborator, ing. VALERIU RAPOTAN- 
inspector ANR. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace! 
(111852)

• Suntem alături de doamna Rapotan 
Mirela la marea durere pricinuită de 
decesul soţului. Dumnezeu să-i lu-
mineze calea! Sincere condoleanţe. 
Familia Boboc. (111882)

• Colectivul Căpităniei Zonale 
Galaţi îşi exprimă adânca durere şi 
profundul regret la trecerea în ne-
fiinţă a bunului coleg şi prieten, in-
spector specialist gr.I.A, RAPOTAN 
VALERIU PETRU. Suntem alături de 
familia greu încercată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (111892)

• Cu tristeţe în suflet îi spunem 
adio astăzi dragului nostru văr, 
VALERIU PETRU RAPOTAN, om 
de o rară nobleţe. Dumnezeu 
să-l odihnească! Adina şi Cristi. 
(111914)

• Cutremuraţi de durere regre-
tăm moartea fulgerătoare şi 
nemiloasă a ginerelui nostru, 
ing. VALERIU PETRU RAPOTAN. 
Suflet bun şi curat, vei rămâ-
ne veşnic în inimile noastre. 
Odihneşte-te în pace! Cu multă 
durere în suflet, socrii şi cumna-
tul. (111915)

 

• Dumnezeu l-a luat la El pe cel 
mai iubitor soţ şi tată, VALERIU 
PETRU RAPOTAN, după o sufe-
rinţă nemeritată. Mirela, soţie şi 
Irina fiică, ne rugăm ca sufletul 
lui bun să fie primit în ceruri. 
Ceremonia de înhumare are loc 
astăzi, 12 iunie 2014, ora 13.00, 
la Biserica „Pogorârea Sfântului 
Duh”, Ţiglina I (lângă Orăşelul 
Copiilor). (111916)

• Bunul Dumnezeu să te odihneas-
că în pace, dragul nostru soţ şi tată, 
TUDORACHE VASILE. (111941)

• Vestea dispariţiei bunului meu 
prieten, ing. FOCŞĂNEANU LIVIU, 
comandor de marină (r), coleg 
Academia Navală „Mircea cel 
Bătrân” împreună cu care am trăit 
ani frumoşi ai tinereţii, apoi fiindu-
mi urmaş la comanda unei unităţi 
de marină din Galaţi, de unde, pe 
rând, am ieşit la pensie, mi-a pro-
dus o mare tristeţe sufletească. 
Adio, LIVIULE! Dumnezeu să te 
odihnească. Amintirea ta va rămâ-
ne în sufletul meu. Ne vom reîntâl-
ni pe valuri ale unor mări din alte 
galaxii. Suntem alături de familia 
îndoliată, îndeosebi de doamna 
Rodica (soţia- o eroină). Familiile 
comandor (r) Rebegea Ghe. şi dr. 
Rebegea Laura Florentina (ce l-a 
avut ca pacient într-o etapă a sufe-
rinţei). (111945)

• Cu nemarginită tristete, trans-
mitem sincere condoleanţe 
şi suntem alături de familia 
Rapotan, la marea pierdere 
pricinuită de pierderea unui 
om deosebit, Vali Rapotan. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colectivul SC Mar-ina 
Prodprest. (111973)

• Suntem alături de doamna profe-
soară, Mirela Rapotan, în greaua în-
cercare a pierderii soţului. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Colegiului 
Naţional „C.Negri” Galaţi. (111980)

• Suntem alături de Oana Sârghie la 
dureroasa despărţire de tatăl său. 
Sincere condoleanţe familiei greu în-
cercate. Familia Forţu- Luca. (111985)

• Un bun coleg, un bun prieten 
ne-a părăsit. Bunul Dumnezeu 
să te odihnească în pace, iubite 
SÂRGHIE COSTEL! Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Popa 
Aurel. (112020)

Comemorări
 

• Se împlinesc şapte ani de când 
scumpa noastră mamă, bunică 
şi soţie, MARIA LAZĂR, este ală-
turi de îngeri. Nu o vom uita nici-
odată. Soţul, copiii şi nepoţii. 
(111722)

• Azi se împlinesc 40 de zile de la ple-
carea dintre noi a iubitului nostru 
IAMANDII IOAN, tată, soţ şi bunic de-
votat, suflet prietenos şi iubitor. Chipul 
blând şi dragostea ce ne-ai purtat-o 
întotdeauna, vor rămâne veşnic o dul-
ce amintire pentru noi. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (111932)

• Acum 40 de zile o inimă bună a înce-
tat să mai bată, un suflet bun s-a ridi-
cat la cer. Nu te vom uita niciodată, 
IAMANDII IOAN. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Fratele, cumnata 
şi nepoatele. (111933)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Au încetat din viaţă  
în ziua de 11 iunie 2014
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DEMOSTENI
DRĂGUŞ COSTICĂ2.	
DĂILĂ MARCEL3.	
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MARIA
GRIGORE COSTICĂ5.	
DORU RUXANDA6.	
STAN PACHIŢA7.	
APOSTOL PETRICĂ8.	
GIURGIU RADU9.	
MURGULEŢ MARIA10.	
STOICA JOIŢA11.	
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Vasile Ghica

FilmelaTV
12 iunie

Viaþa Horoscop

12 iunie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

ProCinema

HBO

Aveţi parte de schim-
bări importante pe plan 
profesional şi în relaţiile 
sociale.

Descoperiţi că o afa-
cere în care nu v-aţi pus 
prea mari speranţe ur-
mează să vă aducă be-
neficii importante.

Se iveşte ocazia să 
vă asociaţi într-o aface-
re sau vi se propune un 
nou loc de muncă.

Aveţi succes la o în-
tâlnire cu persoane im-
portante, iar cei din jur 
vă apreciază ideile.

Sunteţi obligat să fa-
ceţi cheltuieli neprevă-
zute, dar apreciate de 
familie.

Vă puteţi ocupa de 
afaceri. Aveţi şanse 
mari să obţineţi venituri 
suplimentare.

Dimineaţă survin 
evenimente neaştep-
tate, care vă dau peste 
cap toate planurile.

Înregistraţi un suc-
ces care vă întăreşte 
convingerea că par-
curgeţi o perioadă fa-
vorabilă.

S-ar putea să ajun-
geţi la un punct de co-
titură în viaţă, care să vă 
aducă multe bucurii.

Vă sfătuim să profi-
taţi de şansele care vi 
se oferă, dar aveţi grijă 
să nu forţaţi norocul!

După o perioadă di-
ficilă pe plan sentimen-
tal şi financiar, aveţi un 
succes nesperat.

Aveţi un spirit de ini-
ţiativă cu care reuşiţi să 
vă impresionaţi colabo-
ratorii. 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

[
- Un elicopter s-a prăbuşit într-un 

cimitir.
- Şi?
- Poliţiştii au recuperat 3.000 de 

cadavre.

[
- Cineva a furat o pagină cu ampren-

tele poliţiştilor.
- Chestie gravă!
- Nu. S-a dovedit că era condica lor de 

prezenţă.
[

- Scumpa mea, îmi pare rău, dar ma-
gazinul de bijuterii era închis.

- Păcat!
- Ţi-am luat totuşi ceva.
- Ce?
- Un iaurt.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 iunie 2014

Plăcinţele asiatice
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 456 cm	 -22 cm
Hârşova	 532 cm	 -14 cm
Brăila  	 540 cm	 -14 cm

GALAŢI 	 520 cm	 -13 cm
Isaccea 	 424 cm	 -9 cm
Tulcea 	 343 cm	 -7 cm

S‑a întâmplat
pe 12 iunie

ProgramTV
Joi 

12 iunie 1557 - Oprea tipo-
graful, diaconul Coresi 
şi mai mulţi ucenici de 
la Târgovişte tipăresc, la 
Braşov, un “Octoih” sla-
von - prima carte din seria 
tipăriturilor româneşti şi 
slave de la Braşov.

1778 - Încetează din 
viaţă PHILIP LIVINGSTON 
(n. 1716), om politic ame-
rican, autor al Declaraţiei 
Independenţei SUA 
(1776).

1823 - Se naşte A.N. 
OSTROVSKI (m. 1886), scri-
itor rus.

1899 - Se naşte FRITZ 
ALBERT LIPMANN (m. 
1986), biochimist ger-
man, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Psihologie 
şi Medicină (1953).

1916 [ Se naşte 
ALEXANDRU BALACI (m. 
2002), critic şi istoric lite-
rar, membru al Academiei 
Române.

[ Se naşte IRWIN 
ALLEN (m. 1991), regizor, 
producător american de 
film, laureat cu Premiul 
Oscar.

1923 [ Este promulga-
tă Legea pentru educaţie 
fizică, prima de acest fel în 
România.

[ Se înfiinţează 
Institutul Naţional de 
Educaţie Fizică.

1924 - Se naşte 
GEORGE BUSCH, om poli-
tic, al 41-lea preşedinte al 
SUA (1988-1992).

1926 - Încetează din 
viaţă ANTONIO GAUDI Y 
CORNET (n. 1852), arhitect 
spaniol, principalul repre-
zentant al stilului 1900 
(„stilul Gaudi”).

1929 - Se naşte IRINA 
MAVRODIN, poetă, eseis-
tă, traducătoare, laurea-
tă cu Premiul Academiei 
Române, decorată cu 
Ordinul „Chevalier des 
Arts et des Lettres“ - 
Franţa.

1942 [ Incendierea 
Arsenalului militar din 
Târgovişte.

[ Primul bombarda-
ment aviatic american 
asupra zonei petroliere a 
Văii Prahovei.

1954 [ Încetează din 
viaţă NICOLAE DAVIDESCU 
(n. 1888), poet, proza-
tor, critic literar, tradu-
cător, laureat cu premii 
ale Societăţii Scriitorilor 
României, cu Premiul 
Ministerului Artelor.

[ Se semnează 
actul de naştere al 
Ansamblului muzi-
cal al Sfatului Popular 
Regional Galaţi. 
Conducător al ansam-
blului este numit Aurel 
Manolache.

1963 - Se parafează, la 
Bucureşti, Acordul româ-
no-iugoslav privind rea-
lizarea şi exploatarea sis-
temului hidroenergetic şi 
de navigaţie de la Porţile 
de Fier I. (Lucrările   încep 
în toamna anului 1964).

1975 - Încetează din 
viaţă JOSEPHINE BAKER 
(n. 1906), cântăreaţă, dan-
satoare, actriţă franceză 
celebră.

1977 - Încetează din 
viaţă F. BRUNEA-FOX (n. 
1898), scriitor, reporter, 
jurnalist, traducător.

1995 - Încetează din 
viaţă ARTURO BENEDETTI 
MICHELANGELI   (n. 1920),  
muzician italian, unul din-
tre pianiştii importanţi ai 
secolului al XX-lea.

2003 - Încetează din 
viaţă GREGORY PECK (n. 
1916), actor american, la-
ureat cu Premiul Oscar, cu 
alte premii şi medalii.

Expoziţii

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Universul feminin”, pictu-
ră, de Simona   Pascale şi  Relu 
Angheluţă. Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Cuza Vodă - expoziţia 
„Patrimoniu muzeal: 1939 - 2014”, 
Exponatul lunii: Diploma de 
doctor în medicină a lui George 
Latouphis. La sediul situat pe 
strada Domnească, la nr. 25, pu-
teţi vedea: „Secvenţe arheologi-
ce gălăţene”, „Arme albe şi de foc 
- sec. al XIX-lea, începutul secolu-
lui XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 

Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia de fo-
tografie „Ţiglina Premium”, 
„Expoziţie de reptile vii”, „EL şi 
EA în lumea vie”, „Universul re-
cifelor de corali”, „Simţurile ani-
malelor nocturne”. Se pot vizita 
Grădina Botanică, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic (des-
chis între 10.00 - 18.00).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - expoziţie cu lucrările 
din concursul naţional „Nicolae 
Mantu”.

- În holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” - expoziţie 
de navomodele (peste 250 de 
machete).

- La Şcoala Nr. 3 „I.L. 
Caragiale” - expoziţie de carto-
filie „Galaţii de altădată”.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” - 9.00 - 20.00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - 10.00 - 
14.00.

Mihaela Gîdei

Ingrediente: 3 bucăţi cartofi albi, 
100 g mazăre congelată, 2 linguri po-
rumb boabe conservat, 1 linguriţă chi-
men măcinat, 1 bucată ceapă roşie, 1 
ceaşcă sucul unei lămâi, 100 ml ulei, 3 
foi de plăcintă, 1 praf sare;

Mod de preparare: Cartofii se fierb 
în apă cu sare şi apoi se pasează ca 
pentru piure. Mazărea se dă într-un 

clocot, două, iar apoi se scurge. Ceapa 
se taie mărunt. Într-un vas, se amestecă 
piureul de cartofi cu mazărea, porum-
bul bine scurs şi chimenul mărunţit. 
Se potriveşte gustul de sare şi de suc 
de lămâie. Foaia de plăcintă se pune 
pe masa de lucru şi se taie pătrate cu 
un cuţit foarte bine ascuţit. Pe fiecare 
pătrat se pune o linguriţă de amestec 

şi apoi se pliază astfel încât să se for-
meze triunghiuri. Plăcinţelele se coc în 
ulei foarte bine încins, într-un vas cu 
margini mai înalte, 2-3 minute, cât să 
se rumeneasca frumos foaia. Se scot 
pe hârtie absorbantă şi se consumă 
calde, eventual, cu sos picant alături.

    
R. C. 

12 iunie 1964
Mandela, condamnat pe viaţă

12 iunie 1964 este data la care Nelson Mandela (1918-2013), liderul po-
pulaţiei de culoare din Africa de Sud, a fost condamnat la închisoare pe 
viaţă. A fost eliberat după 26 de ani, pe 11 februarie 1990. Patru ani mai 
târziu, Nelson Mandela devenea, pentru perioada 1994-1999, preşedin-
tele Republicii Africa de Sud, iar cu un an înainte de a deveni preşedinte, 
în 1993, i s-a decernat Premiul Nobel pentru Pace.

    V.G.

Capcana viitorului
(acţiune, SUA, 2007), Pro TV, ora 20,30

Cu: Nicolas Cage, Jessica Biel
Titlu original: Next

Nicolas Cage este Chris Johnson, un magician din Las Vegas, care 
încă din copilărie a fost nevoit să facă din talentul său unic un secret 
teribil. Un adevărat vizionar, Chris poate prevedea viitorul şi schim-
bă evoluţia firească a lucrurilor. Sătul de toate examenele medicale 
şi psihologice care i s-au făcut de mic copil, preferă să se ascundă 
sub un alt nume, performând mici trucuri şi mulţumindu-se cu câş-
tiguri modice de pe urma calităţilor sale. Totul se schimbă atunci 
când FBI-ul îi cere să-şi folosească “puterile” pentru a opri detonarea 
unui dispozitiv nuclear de către un grup terorist.

La frontieră
(thriller, SUA, 1998), Prima TV, ora 20,30

Cu: Casper Van Dien, Bryan Brown
Titlu original: On the border

Tăcut şi misterios, Jack este omul de încredere al directorului unei 
bănci dintr-un orăşel de frontieră şi, în acelaşi timp, iubitul soţiei 
acestuia. Nimeni nu-i cunoaşte trecutul şi nu bănuieşte că Jack, cel 
care cunoaşte toate secretele băncii, plănuieşte să dea o spargere. 
Dar planul lui Jack este răsturnat de apariţia neaşteptată a fratelui 
său.

10:30	 România la Cupa Mondială
12:25	 Opinii fiscale (emis. info.)
12:30	 Tribuna partidelor  

parlamentare (emis. info.)
13:00	 De joi până joi 

(emis. mag.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:00	 Teleshopping (promo)
15:30	 Akzente (program cult.)
16:50	 Legendele palatului  

(ep. 27, 28)
18:10	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:45	 Clubul celor care muncesc 

în România (rep.)
18:50	 Exclusiv în România
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
20:55	 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:00	 Ceremonia de deschidere  

a Campionatului Mondial  
de Fotbal (live)

22:00	 Mondial 2014 (live)
22:55	 Cupa Mondială FIFA Brazilia 

2014 (live) Brazilia - Croaţia
01:00	 România la Cupa Mondială 

(emis. sport) (r)

09:10	 Documentar 360° - GEO  
(ger., s. doc.) (r) 

10:10	 Academicienii (r)
11:10	 De la Dinescu... citire! (r)
12:00	 Citeşte româneşte!  (r)
12:30	 Cap compas (r)
13:00	 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.)
13:45	 Poate nu ştiai (emis. info.)
14:00	 Pescar hoinar (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Documentar 360° - GEO 

(ger., s. doc.) (r) 
17:00	 Televiziunea, dragostea mea
18:00	 Telejurnal (emis. info.)
19:00	 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) 
20:10	 Telecinemateca: Floarea-

soarelui (it.-fra.-sov., dramă)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00	 Escroci de treabă (ep. 20)
23:50	 Dante - din infern în paradis 

(fra., f. doc.)
00:35	 Concertele Festivalului  

George Enescu (r)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Dedu şi Andreea 

Marinescu/Lavinia Petrea
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
	 	 *Omul care aduce cartea
10:05	 Tânăr şi neliniştit (ep. 4733) (r)
11:00	 Masca de argint  

(rom., avent. f) (r)
13:00	 Ştirile Pro TV  

Cu: Diana Enache /  
Alexandra Stoian

14:00	 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv, ep. 4734)

15:00	 Păcate de familie (sua-can., dramă) 
 *Vremea

17:00	 Ştirile Pro TV
	 	 Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

 *Sport *Vremea
20:30	 Capcana viitorului 

(SUA, acţiune)
22:15	 Ştirile Pro TV  

Cu: Amalia Enache  
şi Cristian Leonte

22:45	 Spartacus: Războiul celor 
blestemaţi (SUA, s, ep. 10) 

23:45	 Capcana viitorului 
(SUA, acţiune) (r)

01:15	 Ştirile Pro TV (r)

08:00	 Rosa Diamante (r)
09:00	 Teleshopping (promo)
09:30	 Chemarea inimii (r)
10:30	 Teleshopping (promo)
10:45	 Soţ de închiriat (r)
11:45	 Pentru că te iubesc (r)
12:45	 Teleshopping (promo)
13:00	 Spune-mi că eşti a mea (r)
14:30	 Forţa destinului (mex., s. dr.)
15:30	 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30	 Rosa Diamante  

(sua-mex., s. rom.) (r)
17:30	 Chemarea inimii  

(SUA, s. rom.)
18:30	 Soţ de închiriat  

(SUA, s. rom.)
19:30	 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) 
20:30	 Spune-mi că eşti a mea  

(mex., s. rom.)
22:00	 Forţa destinului  

(mex., s. dr.)
23:00	 16 & Pregnant  

(SUA, s. reality show)
00:00	 Lara (cro., s. dr.)
02:00	 16 & Pregnant  

(SUA, s. reality show) (r)
03:00	 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)

08:30	 Acasă în bucătărie
09:30	 Aventurile lui Jackie Chan  

(SUA, d. a., ep. 15, 16) (r)
10:30	 Fraţii (sez. 1, ep. 8, 9) (r)
11:30	 Prietenii tăi  

(SUA, s. com., sez. 4, 
 ep. 12, 13) (r)

12:30	 La Măruţă (div.)
14:00	 Hellcats (ep. 13) (r)
15:00	 Fraţii (sez. 1, ep. 10, 11)
16:00	 Prietenii tăi (SUA, s. com., 

sez. 4, ep. 14, 15)
17:00	 La Bloc  

(s. com., ep. 467) (r)
17:30	 La Bloc  

(s. com., ep. 468) (r)
18:00	 Prietenii tăi (SUA, s. com., 

sez. 6, ep. 2, 3) (r)
19:00	 Hellcats (SUA, s. dr., ep. 14)
19:55	 La Bloc (s. com., ep. 469)
20:25	 La Bloc (s. com., ep. 470)
21:00	 Prietenii tăi (SUA, s. com., 

sez. 6, ep. 4, 5)
22:00	 Legături riscante  

(sua-can.-ger., thrill.)
23:45	 Evadarea (sez. 3, ep. 6)
00:45	 Chuck (sez. 4, ep. 15)
01:30	 Legături riscante  

(sua-can.-ger., thrill.) (r)

06:00	 Observator (emis. info.) (live)  
Cu: Olivia Păunescu  
şi Vali Butnaru

08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live) Cu: Dani Oţil  
şi Răzvan Simion

10:50	 În gura presei  
(emis. info.) (r)  
Cu: Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
17:00	 Acces direct (talk show) (live)
19:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Andreea Berecleanu
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)  
Cu: Octavia Geamănu

20:30	 Burlăciţa (reality show)
	 	 Premieră
23:00	 Un show păcătos (div.) (live)
	 	 Cu: Dan Capatos
01:00	 Observator  

(emis. info.) (r)

07:00	 Ape adânci  
(SUA, dr. bio.) (r)

09:00	 Trăsniţii din Queens  
(SUA, s. com., sez. 3, ep. 7, 8)

10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Râzi şi câştigi
11:00	 Cireaşa de pe tort  

(ep. 68) (r)
12:00	 Teleshopping (promo)
12:30	 Nimeni nu-i perfect
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Trăsniţii din Queens
15:00	 O familie pentru Hollis  

(SUA, dramă)
17:00	 Cireaşa de pe tort  

(ep. 69)
18:00	 Ştirile Prima TV  

(emis. info.)
19:30	 Râzi şi câştigi  

(emis. de div., ep. 69)
20:00	 Mondenii (div.)
20:30	 La frontieră  

(SUA, thrill.)
22:30	 Click!  

(mag. life-style, ep. 66)
23:30	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, ep. 69) (r)
00:30	 Mondenii (r)
01:00	 Ştirile Prima TV (r)
02:00	 La frontieră (r)

07:00	 Poveste de familie  
(tur., dramă)

09:30	 Teleshopping (promo)
10:00	 Draga mea prietenă (div.)
	 	 Cu: Cristina Cioran  

şi Paula Chirilă
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu: Raluca Lazăruţ
	 	 *ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.)
	 	 Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00	 Suleyman Magnificul:  

Sub domnia iubirii  
(tur., s. avent.)

22:15	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
00:30	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45	 Vreau să mă mărit  

(arg., com. rom.)
02:45	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu

04:30	 Cursă infernală  
(SUA, thrill.)

06:00	 Viaţa lui Pi  
(SUA, avent. f)

08:05	 Tărâmul făgăduinţei  
(SUA, dramă)

09:50	 Untul (SUA, com.)
11:20	 Hotel Transilvania  

(SUA, f. anim.)
12:55	 Bun venit în Mooseport!  

(sua-ger., com.)
14:45	 Se numea Sarah  

(fra., dramă)
16:25	 Maria Antoaneta  

(jap.-fra.-SUA, dr. bio.)
18:30	 Un Halloween de pomină  

(SUA, com.)
20:00	 Samsara  

(SUA, f. doc.)
21:45	 Când se lasă seara peste 

Bucureşti sau Metabolism  
(rom.-fra., dramă)

23:15	 Rugină şi oase  
(belg.-fra., dr. romantic.)

01:20	 True Blood  
(SUA, s, sez. 6, ep. 7) - Seara

02:20	 Elysium (SUA, S.F.)
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 

Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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ORIZONTAL: 1) Casa cărţilor. 
2) Subiect tratat ca la carte – Om 
cu carte. 3) Locul cărţilor netipări‑
te, într-un slogan fără acoperire – 
Reducere la carte! 4) Pus în balanţă 
– Document de plată -  Literatură 
lipsită de conţinut! 5) Primele la slo‑
ve! – Tratat marginalizat! - Deosebit 
de bună 6) Carte de istorie veche. 
7) Totalitatea cărţilor dintr-o epo‑
că. 8) Luceafărul la debut! – Delicaţi 
din fire – Articol…de galanterie! 9) 
Fruntaş la oraş – Sparg butuci. 10) 
Carte…format mic – Noţiune de 
bază…ca la carte.

VERTICAL: 1) Carte de succes. 
2) Erou de poveste – Trădătorul 

din cartea sfântă. 3) Zeamă acră la 
masă – Hotărât de la cap la coadă! 
– Patru romane! 4) Material pentru 
primele cărţi…din Alexandria – 
Carte de joc cu semnul frunzei de 
trifoi. 5) Îşi joacă rolul ca la carte (pl.). 
6) Cititoare…la coadă! – Îndemn la 
somn. 7) Chemarea aproapelui…în 
literatură! – Iau la tocat cărţile nou 
apărute. 8) Nu lungeşte vorba…
la scris – Trecute la mijloc! – Scos 
din apă. 9) Foaie de carte – Cărţi 
foarte scumpe…şi pe sponci. 10) 
Totalitatea operelor create într-o 
epocă, ţară etc. – Carte care conţi‑
ne Vechiul Testament (înv.).

Mihai Gherasim

Printre cărţi
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 12 iunieMeteo

Bucureşti
16o/28o

Litoral
17o/27o

Brăila
17o/27o

Galaţi
18o/29o

Braşov
12o/24o

Soarele 
 răsare: 5:16 am
 apune: 8:55 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 2 4 3 1 5 9

3 1

1 4

1 9 7

6 4 7 9

4 2 6

9 6

9 3

8 6 2 9 1 7

5 9 3 4

7 9

8 7 9

8 3 5 7 2

4 7

5 4 9 3 8

7 5 4

9 4

1 6 3 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
MARCA, AZOT, 
ABANDONARE, JOS, 
IBIDEM, EN, FAIMA, 
P, SACA, DARZE, T, 
RUDA, AUR, ACOLO, 
STRA, TASTARE, 
UN, ELE, GAFAIT, 
CERAMISTA. 

ORIZONTAL: 
V, S, P, PESCARI, 
DARMON, G, TECI, 
BS, ORIER, STA, 
ANTIPOD, M, LITE, 
LR, NA, TE, VIITOR, 
PORTIC, RIO, AIA, 
UTA, N, TROCARE, PI, 
ER, MINERI.

SUDOKUDIALOGURI 
SURDE

PURTATE PRIN 
CORESPONDENŢĂ

4 5 8 2 6 3 7 1 9

3 6 7 5 1 9 4 2 8

2 1 9 4 7 8 6 5 3

1 7 6 9 8 2 3 4 5

5 9 3 6 4 1 2 8 7

8 2 4 3 5 7 9 6 1

6 8 2 7 9 5 1 3 4

7 3 5 1 2 4 8 9 6

9 4 1 8 3 6 5 7 2

9 4 3 2 1 5 8 6 7

2 1 7 9 6 8 4 5 3

5 6 8 4 3 7 2 1 9

4 3 9 7 2 6 5 8 1

6 7 1 5 8 3 9 2 4

8 2 5 1 4 9 7 3 6

3 5 4 8 9 1 6 7 2

7 9 6 3 5 2 1 4 8

1 8 2 6 7 4 3 9 5

Şovăială

Dată în 
retragere

Cu pliuri

Ceas de 
ceas

A lucra în 
lemn

Atent în 
faţă!

Toc pt. 
ochelari

Trecut pe 
roşu

A presa

Limpezime

Trasă… din 
greşeală

Anexă la 
motocicletă

În afara 
partidului

După 
aceea…

…

Luate în 
braţe!

Unu la 
zero!

Refren 
oltenesc

A avea 
cunoştinţe

…

Bis!

Ere!

A cere o 
reluare

Colţar de 
lemn

Albit la faţă!

A anexa

Propriu 
autorului

Sărită la cap!

Jai!

…

Cârlig pt. 
împletit 

(var.)

Obicei 
religios

Una şi 
una!

Fotbalistică

Cap de 
funie!

…

Cunună la 
mănăstire!

Singure!

Înţelegere 
scrisă

Gh. Gurău

Două din 
zece!

Suprapus 
în bloc

Actorul, scriitorul şi muzi‑
cianul britanic Hugh Laurie 
a aniversat, ieri, 55 de ani de 
viaţă [s-a născut pe 11 iunie 
1959]. A absolvit cursurile la 
Eton College - una  dintre cele 
mai bune şcoli pregătitoare din 
Anglia. În ultimul an petrecut 
la Cambridge, a fost ales preşe‑
dinte al „Footlights Club”, alături 
de colega sa, Emma Thompson, 
aceasta ocupând postul de vice‑
preşedinte.

A devenit cunoscut ca mem‑
bru al perechii artistice „Fry and 
Laurie”, împreună cu prietenul 
său Stephen Fry, iar mai apoi, 
ca actor, în serialul britanic de 
televiziune „Blackadder”. Laurie 
este, de asemenea, muzician, 
cântând, în permanenţă, la cla‑
viatură, cu formaţia rock „Poor 
White Trash”. Prin publicarea 
primului său roman, „The Gun 
Seller”, Laurie şi-a adăugat şi 
statutul de scriitor. Începând cu 

anul 2002, a apărut într-o serie 
de drame britanice de televizi‑
une, între care două episoade 
din primul sezon al primei serii 
„Spooks”, difuzată de BBC One.

A devenit cunoscut publicu‑

lui american, odată cu rolul din 
„House”; între 2004-2009 a jucat 
rolul Dr. Gregory House, prota‑
gonistul dramei de televiziune 
„House”, pentru care a primit 
două premii Globul de Aur, două 
Screen Actors Guild Awards şi 
şase nominalizări la Premiul 
Emmy. În anul 2011, a fost inclus 
în Guinness World Records, ca 
fiind cea mai urmărită persoană 
la televizor şi unul dintre cei mai 
bine plătiţi actori ce au jucat în‑
tr-o dramă de televiziune.

A mai apărut în filme precum: 
„The Oranges”, „Mister Pip” şi fil‑
mează pentru „Tomorrowland” 
(programat să apară pe ecrane 
în 2015).

Albumul intitulat „Let Them 
Talk” a fost lansat, în Franţa, la 
18 aprilie 2011 şi în Germania, 
în acelaşi an; al doilea album al 
său, „Didn’t It Rain”, a fost lansat, 
în Marea Britanie, la 6 mai 2013.

V.G.

Aniversări

Hugh Laurie - 55
Avea 123 de ani

A murit cel mai 
bătrân om din lume

Marţi, într-un spital din La 
Paz, s-a stins din viaţă Carmelo 
Flores, un indigen aymara care 
era, potrivit autorităţilor bolivie‑
ne - dar neconfirmat de Guiness - 
cel mai în vârstă bărbat din lume, 
având 123 de ani. Conform unuia 
dintre cei 14 nepoţi ai răposatu‑
lui, decesul a survenit în timpul 
somnului.

Carmelo Flores s-a născut 
oficial la 16 iulie 1890 şi a trăit la 
4.000 de metri altitudine, într-un 
cătun pierdut de lume, la vest 
de La Paz, în apropiere de Lacul 
Titicaca, hrănindu-se cu cerea‑
le andine şi bând apă de izvor. 
Centenarul suferea de diabet, 

motiv pentru care sănătatea lui 
s-a deteriorat treptat în ultimii 
ani. El a lăsat în urmă un fiu, 14 
nepoți şi 39 de strănepoţi.

A.B./Mediafax

”Eu am făcut 
dragoste, ea şi-a 
reglat hormonii”

* Sosia Elenei Udrea. 
Parcă nu-mi erau de-ajuns 
toate blondele cu picioare 
lungi şi sâni rubensieni care 
îşi vâră carnetul de partid 
între silicoane susurând din 
vârful buziţelor botoxate 
că „vor să devină ca Elena 
Udrea”. Iaca, ieri-dimineaţă 
am găsit-o pe sosia Elenei 
Udrea. E drept, e doar cân‑
tăreaţă în Moldova, o chea‑
mă Dianna Rotaru şi vrea să 
facă schimb pentru o zi cu 
Udrea, adică politiciana să 
cânte şi ea să facă politică. 
Dacă Băse va fi de acord…

* Silviu Prigoană arun‑
că bomba! Aşa suna titlul 
mare, la Agentul VIP. Bun, 
şi, în timp ce Prigoană de‑
tonează explozibilul ma‑
trimonial, soaţa Adriana 
Bahmuţeanu ce credeţi că 
făcea? Chemase geniştii 
de divorţuri? Nici vorbă, 
dânsa, potrivit spuselor lui 
Silviu, tocmai culca pruncii. 
Păi, în cazul acesta, să tra‑
gă Prigoană cu bomba pe 
silenţios, că nu mai fac nani 
ăia mici! N-a fost bombă, ci 
ghiulea, şi m-a lovit pe mine, 
aruncată în tandem de cei 
doi beligeranţi. Culmea, 
erau în direct, telefonic, 
la “Un show păcătos”. Nu 
cred că vorbeau de la ace‑
laşi telefon, că uneori voci‑
le lor se contrau stereo. Şi 
numai ce-o aud pe Bahmu 
văitându-se „Prigoană mi-a 
otrăvit inima, nu mai pot”, 
în timp ce la capătul celă‑
lalt al firului Prigoană ho‑
hotea de râs. Până să apuc 
să iau un şerveţel, că deja 
îmi smârcâiam nasul de jale 
şi plâns de mila femeii, nu‑
mai ce-o aud iar: „Să zică ce 
mi-a zis aseară! N-ai spus că 
mă iubeşti?” - „Şi tu mi-ai 
spus că mă iubeşti şi că 
fără biip a mea nu poţi să 
trăieşti”, parează Prigoană. 
Noroc de Capatos, că-i iute 
la minte şi pune punctul 
pe „i”: „De-aseară până 
acum aţi făcut şi altceva 
sau doar v-aţi spus că vă 
iubiţi?”. „Eu am făcut amor, 
Adriana a făcut sex, şi-a 
reglat hormonii”, replică 
prompt Prigoană. „Separat 
sau împreună?”, insistă ca 
un Toma Necredinciosul, 
Dan Capatos. „Împreună, 
dar fiecare cu conceptul lui. 
Eu practic yoga, mă auto‑
reglez, ea mă foloseşte de 
vibrator”, a lămurit situaţia 
Prigoană. Deci mie, una, 
mi-e clar. Soţii Prigoană 
îşi fac „încălzirea” la tv şi 
apoi se-mpacă în cel mai 
tradiţional mod.

Cer  
însorit

Astăzi va fi o zi foarte frumoasă din punct 
de vedere meteorologic. Nu vom avea parte de 
nori pe cer, şansele de precipitaţii fiind zero, în 
timp ce vântul va sufla moderat, cu o viteză ma‑
ximă de 15 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 29 de 
grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii 

va coborî până în dreptul valorii de 18 grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 
764 mm coloană de mercur, în timp ce umidita‑
tea va fi de 40 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

12 iunie 1877
Prima hârtie-monedă din România

La data de 12 iunie 1877, a fost promulgată Legea pentru emisi‑
unea biletelor ipotecare în bancnote de 5, 10, 20, 50, 100 şi 500 lei 
(pentru emisiunea biletelor ipotecare de 30.000.000 lei), garantate 
de bunurile imobiliare ale statului. Este prima hârtie-monedă din 
România, având drept scop procurarea mijloacelor băneşti în vede‑
rea finanţării Războiului de Independenţă (1877-1878).

V.G.
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Tăriceanu nu doreşte prezenţa lui Băsescu la ser-
barea a 150 de ani de la înfiinţarea Senatului. Chiar aşa, 
mai oportună mi se pare prezenţa Şarapovei - mai ţipă, 
mai animă atmosfera, se mai bucură şi burduhănoşii care 
mănâncă pufuleţi în plen. Crapă pufuleţi atunci când nu 
se uită pe laptop la filme în care textilele sunt demne de 
oprobriul public.

[ Nici Udrea nu mai pare tentată de selfie-uri cu ma-
rinarul de la Cotroceni. După ce a câştigat foişorul parti-
dului cu măr, Nuţi a declarat că, la zece ani de când face 
politică, n-are nevoie de sfaturile preşedintelui. Şi eu care 
credeam că lupoaica şi-a schimbat doar culoarea părului...

[ Astăzi începe Campionatul Mondial de Fotbal din 
Brazilia. Taxe, impozite şi alte alea, pe scurt biruri - iată ce 
poate să împletească Guvernul Ponta pe perioada carna-
valului cu chişcă de la Rio. La TV se va vorbi, însă, numai 
despre Neymar, Messi, Ronaldo şi alte lighioane fotbalis-
tice.

[ Miliardarul fără libertate Dan Grigore Adamescu (pa-
tron, printre altele, la Oţelul), arestat puţin pentru 29 de 
zile, doreşte în libertate. Atingeţi-mă, vă rog, cu un diag
nostic catifelat pentru fraza anterioară! E normal să vrea 
afară, dar eu tocmai pentru redundanţă în formă continuată 
l-aş mai ţine la dos.

[ Doctorul Menci, simandicosul de frigider care ne-ar 
da cu grăsimile în cap în eventualitatea în care l-am invita 
la cină, recomandă tehnici nobile de a turna băuturi spir-
toase în organism: înainte de un cincizeci de ceva, e bine 
să ciugulim o felie de pâine cu unt. De asemenea, e mai util 
un pahar de votcă decât unul cu bere, cel puţin aşa spune 
specialistul. Important este să nu bem alcool pe stomacul 
gol, scuzaţi-mi rima... Chiar aşa, homeleşii de pe lângă 
container - nişte non-alcoolici, se înţelege - ar trebui să 
ştie că starea de agregare „stomac gol” poate suferi mo-
dificări. Bine, boschetăreala e incompatibilă cu munca şi 
viceversa.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Cât durează 
nişte flori 

nemuritoare (II)

Trebuie să mă grăbesc fiindcă mâine vine imediat, vine 
foarte repede, mai ales când vine cu povara, cu emoţiile, cu 
ne/aşteptările întâlnirii de gradul zero. Trebuie să mă grăbesc, 
dar nu mă grăbesc. Nu pentru că aş avea ori nu aş avea timp 
destul, ci pentru că nu vreau, din cauza vitezei/pripelii, să 
ratez necesitatea, impactul, farmecul, frumuseţea (sau bana-
litatea?) cestei vederi promiţătoare/devastatoare. Cred că se 
poate întâmpla orice şi cred că motivele fetei sunt foarte se-
rioase, atâta vreme cât bădia Iancu Cujbă cică fata împleteşte 
coroane din flori nemuritoare încă de când împlinise doi ani. 
Cică mergea singurică pe marginea grâului, culegea imortele 
mov şi rostea „mama”... ca un fel de chemare şoptită, ca şi cum 
maică-sa ar fi fost ascunsă printre maci, spice, pălămide şi ci-
cori ne/muritoare. Şi cică fetiţa (de atunci) avea curaj să umble 
şi prin măreţia/inima lanului, şi abia dacă i se vedeau zulufii 
tutunii pe vârfurile celor mai importante paie din lume. Şi cică 
tot timpul zicea „mama”, dar nu se sinchisea de prezenţa ori 
de trecerea prin preajmă a sătenilor cu lăptărese la păscut. Şi 
cică atunci împletea coroane mai mici decât acum, însă tot 
mai mari decât mici... ca să le zici coroniţe. Desigur, l-am 
iscodit pe bădia Iancu dacă ştie ce făcea şi ce face fata cu co-
roanele, iar el cică fata le ia în spinare şi pleacă în sus, încolo, 
spre gară. Bădia bănuieşte că fata le dă/vinde (pentru bani de 
acadele) călătorilor care pleacă. Nu?... Da!... Însă... (îmi zic 
pregătindu-mă de întâlnire)... în cincisprezece ani, oare să nu 
fi atras atenţia nici unui om o fetiţă cu nemuritoare coroane-n 
spinare, într-o gară mică şi pustie de multe ori?... Atâtea sute 
şi sute de coroane, atâtea sute şi sute de zile... şi o fată cu 
nemurirea-n spinare, rostind „mama”... mi se pare imposibil să 
nu fi pus măcar un semn de mirare/întrebare, să nu fi stârnit 
vreo curiozitate de femeie mamă! Şi, unde mai pun, am trecut 
şi eu de atâtea şi atâtea ori prin gara aceea, prin gările acelea, 
dar nu am văzut-o niciodată!

 Sigur că da... cu atât mai mult trebuie să mă pregătesc 
amănunţit, trebuie să văd fata din grâuri, fata din salcâmi, fata 
de pe marginea pâinii! Cică foarte mulţi trecători au auzit-o 
zicând în şoaptă: „Ştii tu, frumoaso, că ulciorul din care bei 
înfrigurată/ e făurit din taina sfântă, din taina unui trup de 
fată//...// şi trupul tău care mi-i astăzi cel mai iubit dintre 
limanuri/ va fi un biet ulcior din care vor bea drumeţii pe 
la hanuri?”... Mă devastează întrebarea: cine-i fata cu Omar 
Khayyam în suflet? şi de ce vrea să mă vadă?

Astăzi, 
la Tirighina-
Barboşi
Vestimentaţie 
şi gastronomie 
romană

Ultima etapă a pro-
iectului educaţional 
„Viaţa cotidiană la 
Dunărea de Jos în epoca 
romană”, „Vestimentaţie 
romană”, va avea loc 
astăzi, la situl arheolo-
gic Tirighina-Barboşi, 
începând cu ora 9,30. 
Aproximativ 20 de elevi 
ai şcolilor organizatoa-
re, nr. 16, nr. 22 şi „Sfinţii 
Împăraţi”, vor prezenta 
obiecte vestimentare 
romane - civile şi de răz-
boi, despre care le vor 
spune celor prezenţi 
şi câteva cuvinte. Tot 
atunci, va avea loc şi o 
prezentare a gastrono-
miei romane, iar copiii 
vor putea gusta fast-
food roman - şaorma 
sănătoasă, făcută rapid. 
Conform informaţiilor 
furnizate de coordona-
torul proiectului, Mirela 
Nistor, de la Şcoala Nr.16, 
acţiunea îşi propune 
să promoveze siturile 
arheologice şi să le de-
monstreze autorităţilor 
că există interes pentru 
acestea şi că merită puse 
în valoare. Partenerii 
proiectului sunt Biblio
teca Judeţeană „V.A. 
Urechia”, alături de 
Direcţia Judeţeană pen-
tru Cultură, Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea” 
şi Asociaţia Mecanturist 
Galaţi.

Mihaela Gîdei La Festivalul Internaţional de Folclor de la Zagreb

Ansamblul „Doiniţa Covur
luiului” de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” a participat, în 
perioada 5-8 iunie, la cea de-a XI-a 
ediţie a Festivalului Internaţional 
de Folclor pentru Copii şi Tineret 
de la Zagreb. Evenimentul, care 
nu s-a desfăşurat ca un concurs 
propriu-zis, ci ca un spectacol 
artistic, a reunit ansambluri din 
mai multe ţări, precum Slovenia, 
Slovacia, Bulgaria, România şi 
Croaţia, toţi participanţii primind 
diplome şi cadouri din partea or-
ganizatorilor. Cu toate că cei peste 
30 de copii ai ansamblului „Doiniţa 
Covurluiului” se aflau la prima lor 
participare internaţională, aceştia 

au susţinut trei spectacole deose-
bite, răsplătite cu ropote de apla-
uze din partea spectatorilor veniţi 
în număr mare la eveniment. De 
asemenea, în a doua zi a festiva-
lului, peste 200 de bătrâni de la 
două centre din Zagreb s-au bu-
curat de spectacole oferite de an-
samblurile din România, Slovacia 
şi Bulgaria, care au fost extrem de 
apreciate. La sfârşitul momente-
lor artistice, bătrânii de la unul din 
centrele vizitate le-au răsplătit pe 
fetiţele din formaţii cu câte o pă-
puşică realizată chiar de ei, în ate-
lierele de creaţie.

Mihaela Gîdei
Foto: Nicolae Sburlan

Versurile lui Eminescu, pe muzică

Comemorare prin operă, la Teatrul Muzical

Duminică, 15 iunie, chiar în 
ziua comemorării a 125 de ani 
de la moartea poetului Mihai 
Eminescu, avem parte de o surpri-
ză: Teatrul Muzical „N. Leonard” 
ne oferă, de la ora 19,00, spec-
tacolul cu opera „Luceafărul”, 
de Nicolae Bretan. „Cum îl poa-
te comemora un teatru muzical 
mai bine pe «Luceafărul poeziei 
româneşti» decât prezentând 
o operă scrisă pe versurile lui?”, 
spun organizatorii.

Ideea regizorală i-a aparţi-
nut regretatului maestru Emil 
Pinghireac. Asistent de regie: te-

norul Adrian Mărginean. Solişti: 
tenorul Adrian Mărginean - 
Luceafărul/Pajul, soprana Adelina 
Diaconu - Fata de Împărat, basul 
Florin Bărbuţă - Arhanghelul 
Mihail, mezzosoprana Emilia 
Frigioiu - Jupâniţa, tenorul 
Valentin Vasopol - Corăbierul. Va 
evolua coregrafic balerina Oana 
Manolea. Corul teatrului va fi 
coordonat de Daniel Nistor. Vor 
cânta instrumentişti din orches-
tra teatrului, acompaniaţi la pian 
de Valentina Popovciuc.

Mai notăm că opera într‑un 
act „Luceafărul” de Nicolae 

Bretan, pe versuri de Mihai 
Eminescu, a avut premiera pe 2 
februarie 1921, la Cluj, cea mai re-
centă reprezentaţie fiind în 1994, 
când Orchestra Filarmonicii 
„Transilvania” din Cluj a înregis-
trat audio această operă.

Nicolae Bretan, născut la 
Năsăud, în 1887, a fost compozi-
tor, bariton, dirijor, regizor şi critic 
muzical. A studiat la Cluj, Viena şi 
Budapesta, creaţia sa cuprinzând 
şase opere, un recviem şi nume-
roase lieduri. Intrarea la spectacol 
este liberă.

Victor Cilincă

Emoţii mai ceva ca la exa-
men au avut marţi studen-
ţii masteranzi ai Facultăţii 

de Arte, programul internaţional 
România-China, specializarea 
Teatru Muzical. Şi asta pentru 
că au susţinut un spectacol de 
40 de minute, în chineză şi în 
română, chiar în faţa amba-
sadorului Republicii Populare 
Chineze, Excelenţa Sa, doamna 
Huo Yuzhen, dar şi a conducerii 
Universităţii “Dunărea de Jos“ 
din Galaţi.

Evenimentul a avut loc în ho-
lul central al instituţiei, cu ocazia 
Zilei Culturii Chineze la Galaţi. 
După un periplu prin cultura po-
pulară chineză, care a inclus cân-
tece şi dansuri tradiţionale, bine 
ilustrate la chitară şi voce de 
Maria Magdalena Dănăilă şi co-
legii săi, dar şi accente de opere-
tă - “O sole mio”, interpretat im-
pecabil în chineză - ai noştri au 
atacat cu Maria Tănase, Căluşarii 
şi cântece maramureşene, în in-
terpretarea lui Daniel Făt, actor 
venit tocmai din Baia Mare spe-
cial pentru acest masterat, unic 
în sud-estul Europei. Momentul 
a fost parte din spectacolul bi-
lingv pus în scenă, în sesiunea de 
iarnă, de prof. univ. dr. Bogdan 
Ulmu, reprezentând examenul 
studenţilor de anul I de la mas-
teratul de Teatru Muzical, spec-
tacol prezentat până acum pe 
scena Dramaticului gălăţean dar 
şi la Festivalul de Teatru de la 
Sibiu.

Din septembrie, studenţii vor 
merge în China, într-un schimb 
de experienţă de câteva luni, 

pentru a aprofunda cunoştin-
ţele de limbă şi cultură chineză, 
dobândite la Galaţi cu ajutorul 
profesoarei Ma Sai. Masteratul 
de Teatru Muzical al Facultăţii 
de Arte din cadrul Universităţii 
“Dunărea de Jos“ este realizat în 
colaborare cu Academia Centrală 
de Dramă din Beijing.

Cei prezenţi la spectacol au 
mai putut admira în holul insti-
tuţiei o expoziţie de împletituri 
artizanale, picturi şi grafie chi-
neză.

 Text şi foto:
Daniela Bogdan

La Universitatea „Dunărea de Jos”

„O sole mio”,  
în limba chineză
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 Ce să scriu cireşelor amare
 din livada fără pasul ei?
 ce să scriu când poamele-i duc dorul
 şi se suie în salcâmi şi-n tei...
 

 şi o strigă, însă ea n-aude,
 că-i plecată-n jos, de mult, de-atunci,
 când cireşul era mic şi singur
 şi făcea privighetori şi cuci...

 
 şi o aştepta să se întoarcă,
 dacă nu degrabă, mai târziu,
 când se coc cireşele amare...
 să-mi şoptească ce şi cum să scriu?
 

 E târziu... nu crede că mai vine
 să citească ce i-am scris aşa:
 fără păsări, muguri, flori şi frunze,
 fără să-l mai cate cineva...!

 
 Nici o vorbă nu-şi mai poate spune,
 s-o trimită după ea, pe vânt,
 nu mai face umbră, nu mai ştie
 nici măcar să zică: nu mai sânt,
 

 stau bătrân la gardul de nuiele...!
 Într-o zi, cireşul ei amar
 a căzut sub trăsnetul securii...
 cestui timp strâmb, tâmp şi ordinar!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ultra Balada  
cireşului amar

(o chestiune de timp)
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[ Muzicalul iese la rampă cu un spectacol care nu s-a mai jucat de 20 de ani

„Doiniţa Covurluiului” 
a cucerit publicul croat

"A
rh

iv
a 

V.
L
."


	p01 7504
	p02 7504 Politica
	p03 7504 eveniment
	p04 7504 credinta
	p05 7504 eveniment
	p06 7504 Sport
	p07 7504 medicina
	p08 7504 social
	p09-11 7504 Publicitate
	P12 7504 Agenda
	p13 7504 magazin
	p14 7504 Observator



